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ER VI DE JUND. DER KAN GENOPBYGGE DANMARKS FLAADE-? 

(En Studie over den danske Plaades - og dermed den danske 

Søofficers - Stilling i det Verdensbillede, der er skabt efter 

Ophøret af Krigen 1939-45, herunder en Analyse af de Opgave.· og 

Vanske:igheder, som nu efter 2i Aar truer med at kvæle os - og 

Forsvarssagen). 

Efteraaret 1947. 
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I:t -

Hvis du kan etaa, naar allerundtomryster, 
Og deres Vaklen lægges dig til Last• 
Tro paa dig selv, naar trindt du Mistro høster, 
Ej harmes over Tvivlens Øjekast, 
Vente og ej i Ventetiden glemme, 
Og, løjet paa selv Løgnene Væsen sky, 
Og, lagt for Had, dit Had i Fødslen hemme 
Og dog ej virke altfor via og bly. 

Hvis du kan tænke - ej for Tanken trælle, 
Drømme, men ej som om kun Drømmen var, 
Møde Triumf og Nederlag og fælde 
Selvsamme Dom om det Bedragerpar, 
Taale at høre Sandhed, du gav Mæle, 
brugt nu til Madding af en Usselkrop, 
Og se dit Liveværk elængt omkuld - og knæle 
Og bygge det med rustnet Værktøj op. 

Hvis du kan stable højt hver Stump, du vandt dig, 
Og vove Bunken paa et enkelt Kort, 
Tabe - og starte, hvor du føret befandt dig, 
Og aldrig nævne, hvad du tabte bort; 
Hvis du kan tvinge Hjerte, Nerve, Sene 
Til - slappet helt - at lystre hvert dit Bud 
Og holde ud, naar der i dig er ene 
Din Vilje til at sige demz "Hold udt" 

Hvis du trods Hobene Gunst kan Udyd hade, 
I Konges Følge dog etaa Polket nær• 
Hvis Ven saa lidt som Fjende kan dig skade, 
Hvis hver Mand gælde for dig - efter Værd; 
Hvis du kan fylde Timens tres Minutter, 
Saa hvert et grisk Sekund faa lødig Løn. 
Din er vor Jord med alt, den indeslutter, 
Og - mer end det - du er en Mand, min Søn~ 

Rudyard Kipling. 
(Paa Danak ved K.Friis Møller) 



a . INDLEDillJNG: 

Det er ofte nok gentaget, at de sidste lo Aar er~ 
re, end hvad Lienneskeheden nogensinde før har oplevet. Hele 
Verden blev i Slutningen af JO'erne mere og mere gal og afsin
dig, indtil man greb til. - eller fik pas.tvunget, alt efter hvem 
man er - Krigen, som det Middel der blot gjorde det hele endnu 
værre. Da man startede denne Krig, an~og man - hvad foræntlig 
altid er Tilfældet paa mindst den ene at Siderne , at llliil stort 
set beherskede dens Forløb og dertor var 1 Stand til at skønne, 
hvad ?risen vilde blive. 

Imidlertid varede det ikke længe, før Overblikket 
gled begge !arter a:t IJam.de, og navcu.ig skal Opnærksomheden hen
ledes paa den lange Periode, hvor begge stilede mod det Maal. 

at blive den, der - selv om ED.den laa langt bort-e - havde det 
bedste Sizyr paa Situationen. Foruden den store ideologiske 
Forskel paa. Parterne fra Be"1Jldelsen - som ofte er nævnt - og 
som gør det let forstaaeligt; for mange, at Nazisterne begik u
hørte Forb~elser, fortjener dog denne Periode, hvor begge 

Parter beherskedes af Begivenhederne i Stedet for at beherske 
dem, en lidt nøjere Omtale. 

Nazismens lære, som maaske 1ron forklare den stlarste 
Del af Tyskernes Fremfaren mod Civilister, forklarer ikke Mod
partens ba6rdhændede Fremfard mod hele Byer, men det gør deri
mod den Opfattelse, der gaar ud paa, at i Perioder, hvor man er 
ude 1 Begivenhedernes Malms-trøm uden Ror, da f'orfalder man let 
til, idet man selv s,nes, at man "tvinges til det", at fire 
mere og mere paa sine Idealer ud fra den Betragtning, at selv 
lidt Umoralitet vel nok tilgives, hvis man læn kæmpe sig hen 
til at beherske og overse Situationen. Om en saadan Tankegang 
er tilladelig er mere et religiøst præget end et fornuftbegrun
det Spørgsmaal, som vanskeligt kan undgaa at ende i Paastand 
mod Blastand. 

iler skal imidlertid peges _paa den efter min Mening 

upa.aagtede lære at Krigen, nemlig at intet f'nar Moralen t1.l ~t 
forfalde saa sikkert og direkte, somnaar Overblikket over Si
suationen glider f'ra een, og man tumles rundt af Begivenheder
ne. Den Fornemmelse, der begynder som en uhyggelig Kryben 
langs Rygraden, kan udvikle sig til Raseri, Sadisme, Forbff-
delse :cied 8elvretf'ærdighed som Grund, Modløshed el. li!Jl., • 

I 

men alle disse Ting er vel inderst inde »tø 0: Udtryk for Panik.' 



Der skal her lægges Vægt pa.a den Kendsgerning* at 
manglende Overblik og udsigtsløse Situationer otte giver en Form 
for Panik; bortset fra Reaktionen a:t visse virkelig stærke Vil
jer, hvilket Krigen ;jo ogsaa til Fulde viser Eksempler paa. 

Der er noget beskæmmeTl.de i , at denne Erfaring, som 
i.øvrigt de f'leste har gjort udenfor Døren til Eksamenslokal&1i, 
ikke æd større Konsekvens fastholdes som en af Livets vigtig
ste Iæresætninger.- ~erledes-det e;aar. bør enhver f'o1'
nu:ttsbee;rundet .B'tiræben @ . ud paa for enhver P.ris at bevare 0-

ve:rbllltket over Aarsagssamtnenbængm - det er i Virkeligheden me
re vigtigt, end om det gaar godt eller daarligt. 

Men f'ra den Tilstand• hvor ingen behersker den mili
tære Situation, til det Punkt, hvor don ene Part kommer militært 
ovenpaa, er der endnu et langt Spring til at beherske Situatio
nen som Helhed, og derfor er der bortset fra Udebliven a:t Bom
ber og Granater ikke sket nogen afgjort Højnelse at den aJm1ntle
lige Moral siden Krigens formelle Ophør. 

Vort lille Land, det'" endda knapt bar set en Bombe, er 
et udpræget Eksempel paa Depression p.Gr. af t1anglende Overblik 
over A.aroagssammenhængen, og udvælger vi indenfor dette lille 
land igen en mindre Del., nemlig Militæret, 1 Særdeleshed Mari
nen, saa ser vi et meget talende Billede af' den store Verden. 
lier skal ikke argumenteres f"<>r el. imod, om vi b.a:t' 'Været ude 
for større moralsk Belastning end vort øvrige Iand1 men der skal 
blot peges paa, at Depressionen indenfor Forsvaret ikke kan taa
le at bliw ret meget støff91 end den er, og at den i visse 
Hensea'lder har overskredet Grænsen, hvor der opstaar fundamen
tale Forstyrrelser, som gensidig vil oparbejde hinanden, d.v. s . 
- om man vil - fremkalde den paniklignende Tilstand. 

At dette 1 Øjeblikket ikke er overdrevent, f'rem.gaar 
af de Synspunkter, der hver Dag høres gjort gældende, nemlig at 
det hele er ved at ra.adne op, manglende Pllq). baade oppe og ne
de$ manglende Vilje 1 politisk og militær Ledelse, Sløvhed, 

Util:tredshed" ingen haskønnelse af Militærets Arbejde o. s .v., 
Aabenlys Tale - selv hos høje Officlerer - om at nu kan, gider 

., el. viJ. de ikke mere, og en Udvandringstilbøjelighed fra Ver
nene 1 et f'or11rOligende Omfang - navnlig af de yngre. De vil 
nemlig heller ikke mere, og de har andre Chancer endnu. 

Hvad enten man tillægger disse Forhold h;ysteriske el. 
økonomiske Grunde, el. om man overhovedet nægter at se dem, 
saa er det en Bele.stning, som Flaaden ikke vil kunne bære paa 
den indre Front, hvorfor æn vist uden at overdrive kan paa
staa, at der foruden at foreligge en for I.andet saare ulykke

lig Situation i Krigstilfælde-med .aJ.t hvad dertil hører af · 

Ulj'kker - saa findes der paa vor indre Front et Optmk til en 



ligesaa stor Ulykke. der ganske direkte truer vor Ideologi, T:ra
dition og sidst og ikke mindst vor Eksistens. Jo flere der gaar, 
;jo færre bliver der til at gøre, hvad vi i Forvejen ikke kan naa. 
De• der gaar, anfører Grunde, som ikke kan undgaa at paavirke 
dam, der bliver tilbage - kort og godt• den panikagtjge Fase er 
paa Vej. 

Ud fra den Betragtning at intet bør lades uforsøgt for 
at rette Vognen op" skal her forsøges en Udredning af' visse at de 
Forhold. der iæget ofte rodes sammen. saa Aarsag og Virkning iklte 
skelnes. Resaltatet" .Marin.ens absolutte Genrejsning, vil da ses 
at fortone sig meget langt borte, og netop den ovenomtalte Hypo-,. , 
tese vil ses bekræftet paa det mest fuldendte . , 

Vejen til den genrejste Flaade kan nemlig ikke erken
des, hvilket netop den moralske Situation og Forklaringen paa 
dens Opkomst bekræfter, :fordi Situat-1.onen beb.Grslær os 1 Stedet 
for vi den. Dette skal ganske kort udtrykkes paa den 1Ja.ade, at 
.Aarsagssammenbængen er gledet fra os - Panikken breder sig - v-1 
k!!!_ nem:tig ikke se ret langt frem, og derfor maa den første og 
mest lllm.damentale Ting være at .faa Aarsagssamnl$nbængen udredet 
saa vidt muligt, da dette saa fuldstændig givet er den eneste 
Vej~ der fører fren gennem den Ur~ov af Forvirringer, der skju
ler det Omraade, hyarfra man kan se 'gi.dere f'rem og af'gøre, om 
den genrejste Flaade er en Realitet, man kan kæmpe sig :frem til, 
el. et Fata Morgana. 

AJ.le vi, der har ofret vore bedste Aar for Flaadens Sag 
og Forsvarsideen, vil føle :ioget, som man blankt afstaar fra at 
beskrive? saa.fi'emt vi skuffede maa erkende, at der ingen Vej er 
det sidste Stykke, og at des:; altsaa. var et Fata Morgana. Man a1-
le, der vil tænke, vil ex-læn.de, at denne Skuffelse over at :rtøde 
en Kendsgerning er f'or intet at regne mod den Dyne af Usikker
hed og manglende Aarsagssammenbæng, der pæger den nt.1Varende Si
tuation. 

Det staar derfor ~or mig, som om Optimiste:r og Pessimi
ster staar omtrent lige usikkert 1 den nuvmrende Situation, og 
jeg begrunder det mad, at en manglende Aarsa.gs~nbamg og deraf 
manglende l.åalestok f'or SpørgsmaaJ.enes relative Bet,dning i Vir
keligheden forplumrer Grænsen mellem Optimister og Pessimistei;-, 
idet en 0pt1mists Glæde over f .Eks. Torpedovaabnets Muligheder 
reelt !B!:D. vise sig at basere sig paa mindre Resultater end dem, 
der begrander Pessimistens Skuffelse. Spørgsnaalet er blot ikke 
saa f orn.aftsumssigt belyst, at den ene kan begribe, hvad den an
den mener. 



Selv om det rent øjeblikkelige ikke bororos mere ond 
indirekte daraf, men da det er fundamentalt baade for Uoralens 
Genrejsning og et videre fornuftsbegrundet Arbejde for Sagen, or 
der sao.lcdes kun eet at g;uro nu, nemlig at genfinde Aarsagssam
~enbængan vod en systematisk Undersøgeloo o.f hele Spørgsmal.et 
helt nede fra de ftmdam.entale Forudsætninger. Det er kun ud fra 
virkelig Bekymring for Sagen, at en Søofficer griber til at gøre 
Forotudior or; tumle med Froblener, som ban 1 Kraft af sin Uddan
nelse os Virlæo:mr"ld saa at sige ingen Forudsætninger har :ror at 
overse. rJan ken i de~ Arbe jdo ogsaa ktm finde ringf. Støtte fvr 
don meget specielle anvendelse, som her skal gøroa a:r kendel
sestaoriens og Videnskabens Iores:atnine;er, saaledes som de er til 
gangelige. Da Sagen imidlertid skønnes at kræve, at der allige
vol gøres en Ind.sats, er Forarbejderne gjort. og dn Resultat t -
set ud fra Forfatterens subjektivo S~unkt - blev mm .sl~1,1:tc 
afgjort positivt, skønnes det forsvarligt at fromlæggo det for 

' andre, som - dl Fald de kan tiltrode Tankegangen, helt el. delvis 
- maaske vil genvinde lidt af den samme indre Balance og Iver fo 
Sagen, som Forf tteron i saa. høj Grad bur :r aet ved Arbejdet. 

1 1 Ji..FSiiIT 1 

l3etragtes voro istensm.uljghoder eftor Krigen, er 
det klart for enhver, at en Stnrt fra ontront intet til Vareta
gelse af et Antal Opgaver, der alle med kraftige Grunde kunde be~ 
vioes at re livsnødvendige, er vanskelig - ja, nmten umulig. 
Do kan vol ret beset kun løses, naar bores oppe af Nationens 
Offervillighed, den Velvilje, der vises m.H. til at overse_utm.d
gt?..aelige r.!B.ngler og Fejl. 

Eftor denne f'orsto Kraftanstra.TJ.gelse er Kravene kun 
ful.det i ubeizydelig Grad, ædens Offervilje - baade den moralske 
og den øltononiske - har i,-nret stærkt pan Rotur, og Velviljen er 
erstattot med den Skepsis og Kritikglæde, jn vel ret besot _til
sat en Del Kvrarulanteri, som var saa sørgeligt nJmindelig før 
Krigen. Personelramnerne kræver Arbojde uden liulighed for.Afløs
ning Arbejdet paaskønnes ikke, kort sa.gt, vi er ved at blive 
trætte og overnnatrengf;e ved nr.æten at f'orlafte os paa disse 
livsnødvendige Opgaver. 

Retningslinien har været, at mm skal holde paa, og 
det m.a.a ogso.a siges at ~e gjort, men det vilde være en dirokto 
Ulykke, hvis Søof'ficerer, skønt tvunget af Oz:lstmndighederne til 
at stryge Ill.ner al. sidde pa.a Kontor, glemte derea oprindelige 
Berettigelse som Søkrigere. 

Don-or bliver det avm-ere og svnrerc blot at holde 
paa, d .v . s. mod de hal.vcivile Opgaver, so;::i or ved at sprs:nge os, 
oc lodviljon mod disse Opgaver f orstorkos gennem den Eangol !)!la 
PauskØnnclso, som faktisk sker fra Nationens Side. Iiange Sj711.es, 

i 



at E.i.1:1efeltorne svinder 1.Emgsææioro,ond Krigsfaron for næste Krig 
vokser - og oaa er Spørgsmaalet, om man nkul taG'i "aa Sengen, 
paa Kontoret el. beskæftiget ocd and.ro Ting, de~ f'astsluas at 
vt:l!'e af sekund--~ Betydning, naar landets Livabetingolser or 1 Fa

re. 

'P. Gr. 'uf den- rot-aabenlyzse -t.~are er Arbejdet uudhol
deligt J?:la kort Sigt, og hvis Krigen 1kko komer, og den sørge
ligt kendte Kurve for ]'orovarcv ljen fortsætter, bliver Arbejdet 
uudholdeligt paa 1~ re Sigt, sol v om - ja :maasko i~ hvis -
man er boredt til at gere en Indsats. aa.r dertil koI:Jr.1er, at ilt-

~ 

ko 33.'l .fan tvivler paa, om Sagen overhovedet er en Indsnts wn-d, 
er dot indlysende, at Opløsningatendenserne øges, iS'lr do. faa ha.r 
noget virkelig sagligt at fremføre p. Gr. a.:f Probleæts Eangesi
dighcd. - Overblikkcrt mangler! 

r.:urinens ar og Varia elighcdor ran altsan V-"'1l.Skeli~ 

stilles op i Skeæ., fordi de er kf.Jdet s en i et V'i.rv1.r, man 
skal man videre, a do udredest og aan nan da vmlr,dc'li ~ 
Systeh, dor bedst skannes at passe de funaa.nento.le 1-roblener og 
prmre at gennomfø,~ dot konsekvent. 

Dor er :først Sporgsma let o::a vore Opgaver. Af disse 
anvisor St!ltcns Interenser Marinen en hel Del, som ganske natur
ligt lettest kan udfar&s af' Jarinon, or; :1. Praksis er de al tsaa 
saa store, at do omtrent har kvalt os. Disse "Oprydningsopgavor", 
som vilde ~ en Ti:i1redsstillolso, oaafremt vi havde en l ~ere 
Fredsperiode ~oran os, gør det i Forbindelse :med internationalo 
og no.vnlig politiske Aarsagcr iblandet Personel- og L!ater1el
sporgsmaal. tilsyneladende umuligt at se fremover ;ront tjenstligt. 

n naar ve do1.• Blikket frem scm Dmiaker, Europæer el. Llenne-
ske, g_y:3er man ved TOllken om, hvorledes man højst sandsynligt 
gaar og plukker BlO:?Stor og glæder si{; over_ kfuglenes Forna
tioner uden at opdage, a.t det ca ske er Krigsmaskiner a:r en Slags, 
ol. over de s::iukke drivende okyer, Gom maaske indeholder Gas el . 
Bakterier . 

Vi føler, at vi uden. at vide det, godt kundo h::mge frit 
i Luften, men hvis een paastaar det, kan han ikka overbevise en 
anden, der :neuer o.t han staar paa fast Grund, for vi føler, at 
in en af os som Enkeltperson har til~ ligt med Fakta til at 
danne os nogot ,5cf'nmet'\h~ocB1llede - hverken uf Nutiden og endnu 
mindre af Fremtiden. en ved at se og høre om andres metodiske 
F.roo~er, :to.ar vi n ~skuelsesimdervisning i, hvorledes 
man laver Infiltration og styrer !:lod sit med alle koordine
rede lli.dler, !!ledens man selv blot "holder paa" 1 on Retning, som 
man.ske er god, muaske daarlig - man vod det faktisk ikke, og 
rnru1 føler ikke nogen Sat!!.?!l.en.bmng mellem dot, man gør, og det, der 
el.lers sker. 

L1nn skal ikke se sig beret-tiget til at kritisere det 



Arbejde , som har været saa tvingendP- nødvendigt, heller ikke skal 
dets uhyre Omfang negligeres, men man anser det for uheldigt, at 
der ikke jævnsides med det har kunnet afses blot et Faat al - en 
lille Hjernetrust - til at overtage den C~Lave, der egentlig bur
de besk:æftige mindst Halvdelen og siden flere, nemli g den krigs
IITT!ssige Opgave . Mange har holdt paa for at løse deres arbejdsm-m 
sige Del, men efter 2 1/2 Aars Porløb, med Krigsfare i Verden, en 
fortvivlet Forsvarsvilje, skønnes det at være en direkte Fejl, om 
ikke den positivt indstillede Officer bliver grebet af enten Re
signation, Raseri, Foragt el. Udvand.relyot . Jo mere kri ger i sk man 
er, des nødigere vil man tages ·i Songen. 

Det er væsentligt at fastslaa den uo~ngelige Pli gt , 
der forelaa, til at tage de mange srunf'undsnødvendige n igb«I Op(;,"tl

ve:i:· op, og den dermed :forbtmdne Pligt til blot at holde paa. He
le dette Forsøg paa en Udrecmin.g maa ikke paa noget I)unkt pege i 

Retning af , at vi burde have vist disse Opgaver fra os; Fundamen 

tet i disse Synspunkter er nem.lig ikke enten - eller, m.en baade -
og, 

Netop paa dette Punkt findes nem.lig meget Konfliktstof, 
idet ogle vil hævde, at vi faktisk ikke har haft Tid og Mulighed 
for at gøre noget ved det krigsmæssige , andre vil hævde, at det 
bør være forbudt af llens:yn til Politike..~at gøre noget ved det 
krigsm~ssige, medens ~ende Rasonnement vil hævde, at man baa

de kan, bør og - uden at fornærme nogen el. overtræde noget mo
ralsk el. strafferetligt Bud - kunde have gjort og kan gøre For
~rbejder paa det k:rigsI!l!'Sssige Omraade, der baade vilde sætte os i 
Stand til at klare os bedre, med det vi har, end vi f orment lig vi 
gør e det , om Krigen kom i Morgen, dels er af uoverskuelig Betyd
ning til Genopnaaelsen af nogenlunde Overblik over Aarsagssammen
bængen i Fremtiden. 



/moralsk 

i ' AFSNIT: 

Som flere Gange n".l?V'nt, og som enhver ved, har For
svarato og Flaadens Gen.opbygning foreløbig - med et mildt Ud
teyk - været brydsom. At give et anskueligt Overblik over Be
sværlighederne er ikke let, men der skal indledningsvis peges 
paa et 1-=ar højst interessante Hovedtnek:, som klart belyser, 
hvOl!for vi alle har saa ,mart ved at holde sammen baade paa 
det, der rent materielt ud:gør Flaaden og dens MUl.igbeder, og 
det, der/udgør Flaaden, vor fælles Ideologi og den enkeltes • 
LiwSJ'll. Selv SØfolk, der er vant til svær Sø, kan - som det' 
hermed er bel;yst - ikke tage den Bølgebe~else, der har været 
i de 5 for os toneangivende Kurver: r~igsfaren., Forsvarsvil
jen, fla.teriallet, Økonomien og Personellet. 

I 1945 følte al.le, bortset fra den ~ Lettelse 
det var at komme ~ med Tyskern9, at nu ophørte den egentlige 
Krigstilstand. Man havde nok hørt lidt om Smaarivninger mel
lem Vest og øst, men det var jo i Hovedsagen Nazismens Propa
ganda.damptromle, der havde forsøgt at mase det ind i Folk, 
hvilket i Forbindelse mad andre Faktorer gjorde det baado let 
og naturligt helt at bagatellisere, at der overhovedet ~re j 

ktmde blive Tale om Krig. 

Selv om Skibe normalt ~ ter a.:r sig sel v • naar der 
g8.aJ!' Hul 1 Btmden, og vi ved Flaadens f'enkn ing den 29 t Aug. 
ikke opnaaede et Resul:tat, som kommer paa Højde med vore ~a
ditioner, saa ~orstod Defollmingen, fordi den endnu havde Uar-1 

ker a:f' OadiSlllens Slag paa Huden, at det, der opnaaedes, skyld-. 
tes en Situation, som var fortvivlet, og som vi ikke var 
Skyld 1, og den aJ mindelige Anskuelsesundervisning i Terror, 
Mord og anden Forbrydelse, som Besættelsesmagten lod regne 
ned over dem, der blot tilkendegav deres Mishag med de fremme
de, fik enhver tll at forstaa, at det, der var sket, var et 
direkte Slag i Ansigtet paa Tyskerne, uden Hens;yn t il hvad 
der saa maatte overgaa Ledelsen el. den enkel te bagefter. 
Moral.ak er Beslutningen Olnt at nu maa det gaa, som det kan, 

ikke ringere, end om der materielt havde fulgt mil.t tæ.t-e Re
sultater efter i Fom af' Kamp. Forøvrigt mistede vi Kammera
ter i denne Periode - og om dem kan man i Sandhed sige, at 
de faldt 1 Kamp. 

At dette Be:to1kningens Syn paa os virkelig var saa
ledes ses med Sikkerhed af den "good w1ll" , som Fl.aaden saa 
afgjort havde netop paa dett e Spørgsmaal i Forhold t il Hæren. 
Men iøvrigt var der kun Tale om en Gradsforskel , det P.OOntli• 
ge \"ar, at rt var saa a-t sige Nationens Kælebørn - Starmoon i 
det Forsvar, Dl m vi alle vilde have og aldrig mere vilde 
undvære. 
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Stod Kurven for :E1orsvarsvil.jen højt, stod Ahteriel
kurven til Gei:igæld lavt. Opgaverne w.r mange, men Skibene 
faa., og vi kom ind paa det lidt ubebagelige, men nødvendige 
Skraaplan at arbejde for Dagen og Vejen med alt, hvad der 
kunde sl~bos sammen" og selv om vi vidste, at det var et 
Skraaplan, saa var· det .f'or det f øi'Ste nødvendigt og for det 
andet en dejlig Fornemmelse alligevel, fordi Forsvarsviljen 
stod saa højt. 

ha Højde, nej, men omtrent paa Højde med Forsvars
viljen stod La.aget paa Pengekassen • .Der ligger æaske en 
mild Overdrivelse i dette Billede~ f'or waske kom der reelt 
ikke saa mange Penge ud, bl.a. :fordi der ikke var ret meget 
at købe , men man mærkede dog tydelist det Udtryk far Logik• 
som vi saa. længe har savnet, at uden Penge kan det ikke gaa, 
og vi mærkeåe - Sj'lltes vi da - at vore ~dige Bestrasbelser 
for med det ma.ngel.tulcte !'.ater1el at løse de 'Vældige Opga.ver 
ikke yderligere skulde besværliggøres a:f Pengesorger. 

Til at gaa ind i dette Virvar af CJ.pr.ydnmg, Genop
bygning m. m. :fandtes stort set den gamle Stamme at f'ast Per
ao.nel. med de Tab som denne Stamme havde lidt, dels ved de 

direkte Krigshandlinger, dels p . Gr. af, at alle automatisk 
blev 5 Aar mldre under Krigen, og dels fordi vi næsten alle 
var mere el. mindre ude a:t: ~ m.H. t. Søk:ri.g. I denne 
Forbindelse hentydes dog ikke saa meget til moralske og fag
lige Omraader, men mest til Personernes reelle Antal. Det 
blev øjeblikkelig kla:et for os, at vi var for faa, da vi 
startede t hvo:rf'or en udstrakt Anvendelse af Reserveotticerer 
straks gennemførtes. 

Altsaa med 2 Kurver i Top og~ i Bund startedo rua
rinen øa fra Grunden i 1945. 

Men nu i Etteraaret 1947 - altsaa kun 2 1;2 Aar fra 
denne glædelige Qpvaagnen - staar vi i Sandhed 1 den graa 
Hverdag. 

Den Krigsfare, som enten ikke var der, ikke saas 
el. ikke vilde ses, den har nu som et f'rJ'gteligt Spøgelse næ
sten fOJ:'mØrket Solen. Man staar ligesom en, der fryser -
hvad kan det nytte, at du starter noget paa lidt længere 
Sigt, det hele ramler, hvis der kommer Krig. Dette "hviS" 
er paa Vej til at blive et "naar", og er man overhovedet mod
tagelig for Undervisning 1 sin simpleste Forn;., nemlig som An
skuelse, saa er det kun, fordi man engang før bar hørt Stats
mænd tiltale h:1nanden uden OmsvØb, men med saa mange des fle
re direkte Trusler, at man bilder sig ind, at man kan se an
den Mulighed end Krig. 

For, ikke sandt, Hitler snerrede jo en Del af Be-
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nes, uden at det blev til Krig - ganske vist var der vist no
get om, at Tjekoslovakiet forsvandt af Landkortet, men Krig 
blev der dog ikke. -·-Men-Tankerækkens Forl;Mettelse paatvinges 
enhver, hvad enten han ønsker det el. stritter imod - den 
Form for Diplomati, der endte med Krig, den husker man ganske 
godt, jo - det maa man indrømme. 

Disse ovenstaaende Bemærkninger er dog nærmest be
regnet paa at beskrive den Opfattelse a:f Krigsfaren, som den 
brede Masse har. For os mere Professionelle ligger Tegnene 
mere tiioa\lø direkte i de rent strategiske og magtpolitiske 
Forholdsregler, der tages mere el . mindre aa.benlyst og i det 
skjulte. 

Ja, Krigsfarens Kurve stiger stadig trods sin væl
dige øjeblikkelige Ordinat-Værdi• og det maa for en Officer 
være muligt at erkende dette ganske aabent uden samtidig at 
blive hængt ud som krigsgal el. Modstander af de Bestræbel
ser, der gøres for at faa den til at svinde igen. 

Trods dette almindeligt anerkendte Faktum, at 
Krigsfare er til Stede i overvældende Grad, oplever man det 
mærkværdige og tilsyneladende ganske paradoksale, at For
s'Va:!:'sviljen er faldet i en ganske foruroligende,ja,katastro
:fal Grad og over en overraskende bred Front. Kan dette fra 1 

en Officers Sy.:ispun.kt forklares paa anden Ma.ade,end at vi ud.J 
gør en mere el. mindre raadden Nati;n, der ikke vil el. gi- t 
der tilkendegive sin Vilje til at leve - endsige arbejde der~ 
fo~ I 

Slet saa enkelt er det nu næppe, men hvordan manen.i 
vil udtrykke det, saa er der dog sikkert noget betænkeligt , 
ved at :forplumre Retsopfattelsen i en saadan Grad som her- j 
hjemme. Politisk Taktik er vel nødvendig, men der maa være 

en Grænse for den Grad, hvormed man til den ene Side :fordøm
mer Samarbejde med Fjenden og straffer visse af dett e Samar

bejdes UdØ'\-"ere, samtidig med at vi skal se op til hø j tærede 
Ministre af en Kategot'i, som nærmest kun Politikerne kan 
skelne fra flere a:f dem, der bliver straffet. Man kan si ge, 

,, 

at dette rent indre Anliggende er Forsvaret mod Landets ydre ! 
Fjender uvedkor:rmende, og det er vel rigtigt, at saadan burde 
det maaske være . Imidlertid :forbyder den mest primit ive 
Form for Addition og Subtraktion, at Folk med Begejstring 
flokkes om at gøre den helt store Indsats for deres Land i 
Nødens Time, naar samme Stat ikke tilkendegiver den Form for 
Livskraft, der bestaar i at straffe haardt og ret:fæt"digt et
hvert Forsøg paa i den større Maa.J.estok at true dens Liv. 
Det lyder maaske primit i vt, men saadan er det - i alt Fald 
:for de fleste a:f dem, der sidst satte noget ind i Kampeh. 



Nu ved vi imidlertid godt, naar vi tænker os om, 
at :r:c.edens Tyskerne var her, var Modstandsbevægelsens Størrel
se saare begrænset, og - s¾vidt jeg ved - ktm.de ktm. godt 

J.nå 
40.000 bevæbnede Folk sættesYden 5' Maj om Morgenen. Men i 
Glædesruse~ blev disse og hele den øvrige under Krigen ret 
indifferente Masse-e~ ved nærmere Eftertanke 
maa indrømme var den gladeste Overvurdering. Efterhaanden 
falder den indifferente Masse igen til Ro; det gør den,baa
de naar det drejer sig om Alsang, og naar Fjenden er ude af 
Landet - og saa vaagner den sandsynligvis ikke, før han er 
bar igen. Derfor maa vi føle os lidt alene i Øjeblikket -
som Fakta ogsa.a udviser. 

Inidlertid er disse Betragtninger baade for sub
jektive (sat med Aktivistens øjne) og i det hele for letkøbte, 
thi ogsaa andre af vor egen Folkekarakter uafhængige Faktorer 
bør her omtales. 

Den totale Krigs Problemer for den enkelte, Fron
tens Forvandling fra en Linie til alle 3 Dimensioner hviler 
med en tung Vægt paa det lille enkelte Menneske, som ingen 
særlig militær Uddannelse har, men som føler Fjendens Opmærk
somhed rettet baa.de pa.a sig selv, sin Kone og Bøm, skønt 

en 
han ned sir.e sølle 75 kg Kød ktm. er v skikkelig Haandværker paa 
Hjemmefronten. Set med hans Øjne er der efterhaanden opstaa
et e~ iøjne~aldende Forskel mellem hans Krigsindsats og hans 
og hans l!"am.ilies Risiko. Dette Problem kan ikke ganske neg
ligeres, skønt der er Fornuftsgrunde nok at sætte imod. 

Endelig er der det naturlige subjektive Menneskein
stinlct. Det har jo i Krigens sidste Fase faaet en iskold 
Straale, der ganske forstaaeligt har rokket el . helt forvir
ret den enkeltes Erkendelsesgrundlag. Ganske vist har Væm
melsen ved den totale Krigs nedværdigende Metoder faaet mange 
ir..telligente Mennesker til at føle sig lede ved Menneskeh~·
den, men saa længe det blot har fulgt den almindelige Kurve 
med Spræng- og Brandbomber, lidt Krigsret, mere Krigsret, 
lidt Terror, mere Terror o. s. v. , saa har de nødtvungent "fulgt 
med'•• Men naar der pludselig viser sig et voldsomt Knæk paa 
Kurven, saa reagerer man. Bomber kastes jo af krigsgale In

divider - og er de ikke krigsgale, saa kunde de dog højst 
sandsynligt være det, meL der hører trods alt mere end Krigs
galskab til at lave en Atombombe. Her medvirker nemlig den 
Videnskab, hvis Resultater vi skylder vor materielle Kultur, 
og - hvad vti:U:re er - de fiSre.rde Hjerner eg hele vor Erkendel
ses Spidser pa.a det naturvidenskabelige Omraade - højt for
tjente Mm.d, Nobelpristagere, Menneskehedens Velgørere. 

Her i Atom.fysikkens Omraade mødes Filosoffer, Kræft

læger, den moderne Elektroteknik, Hudlæger med andre af Hum.a-
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lille !and• men det forekommer dog alligevel berettiget at pa.a
stna. at der, naar man bar taget behørigt Hensyn til de Forhold, 
som ikke lod sig overse ol. ændre, saasom. under Krigen paabe

eyndte !fybygn.illger._m.. m..., soo mangler der Jiog mget i , at der kan 
gives en nogenlu.,.,.d& samme~e Argumentation ~orden stil
ling• 1!.. Eks. Tor,pedoen indtager~ de samlede Sty,rkor, og hvis 
det skulde ly'.!\.kos e:t skabe en saadan Argumentation f'o,: Torpedo

ens Detydning i dansk Søtorswr, mangler der endnu en Del. in
den mn har noget Overblik over de enkelte Fartøjers Muligheder 
og relative Værdi, deres rette J\nven.delse o.s.v . Den megen Agi
tation el.. de direkte Henvendelser om at rose det tilstedewren
de Materiel. er :tuldt f'ors1'8:rlig i en Nødsituation, nemlig saa 
lenge æn regner og studerer og :!orsøser sig fr~ men det bør 
ikke blive en permanent Fligt at overse Skavanker, og der bør 
skarpt skelnes :mellem. Kritik, der bør henregnes onder Nedrak
ning, og Kritik, der 1 Virkeligheden er 4'n Slags Takt1k. Disse 
Banærkninger o:ra Torpedoens • Betydning er overhovedet ikke udtøm
mende, idet der :pa.a ~nde Sted, hvor Materielkurvens Stig
ning diskuteres, kun skal paa;peges, at vel faar vi flere og fle
re Krigsfartøjer, men den Stimulans, som deri burde findes , den 
kommer ikke r!gtigt til sin Re'li; fordi den Fornemmelse at Usik
kerhed m.H.t. Grejets Hensigtsmæssighed i for høj Grad skjules 
af faste Slagord, der ikke adskiller sig meget fra løse Paastan
de, og ikke paa regulær og overbevisende Maade .fjer.nes vod at 
bevise Aarsagssammenbmgen. 

I-aa ~ds af de forskellige Kommentarer, der kan from.
sættes til lla:t&rUillkurven, er det dog en Kendsgerning1 at den 
stiger. 

Uden atter a.t gaa ind paa hvad 6.er kunde gøres. og 
hvad der gø:res f'or at tilpasse Helheden øjeblikkets og Fremti
dens Krav, kån. det kort og godt fa.stslaas, at helt uden Pengo 
kan det ikke gøres. Saa l.ænge man kan iodslC'.'ænke- s~ til at kø
be relativt billigt af de andres gamle I.agre el. blot kopiere, 
gaar det noit. men naar man skal til at gaa paa sine egne Ben• 
bliver det d~ - og jo dyre.re, jo mindre metodisk.,. man prøver 
paa. at lære Kunsten at gaa. Der s:tgtes hermed ikke til de sæa 
beklagelige Skønhedsfejl i økonomisk Henseende, som f .Eks. ba
sta.ar 1, at de n,e Torpedoba.ades Bro maa laves et Antal Gange,., 
før ds kan b:ruees. Det kwide Il183.Ske hav:e været · undgaaet i det
te T~elde, man det er ganske givet, at en FeJlproc.ent at ana
log Art )tommer man aldrig udenom1 og den bør kun a:t tidsmæssige 
Grtmde holdes nede, da den udbredte Fordring ·om de lla¼'ø Sik:
kerhed for et Projekts. Holdbarhed i det lange Løb ikke saa meget 
er en økonomisk som en for det kriggmessige lammende Foranstalt
ning. .At faa visse større Planer .ført ud i Livet vil sikkert 
ikke blive billigt, og vi !18.r endda er.faret, at de Udgift er, 
der er f'orbtm.dne med blot at holde paa, er alvorl ige nok. 

____ _, 



dig er for f'aa, og at vi føler det i en urimelig G:t>ad. Det 
maa vist f'ast:.,laas, at uden Reeerveof'i'icerernes Hjælp var det 
overb.ovedet ikke gaaet, og at v:t her sta1:ir i bet;ydelig ~vl.d 
til dem, en Grold som vi. deler med ,Jasen og ?:rationen. Nu er 
imidlertid disse i,!enneskers J'lrbejde ikJce, og kan ikke ~e 
de·t, udført ined den samme gennemsnitlige Begejstring og Il:i.te
ressa, som man bør kunne :torva11ta a:f' en Linieofficer, og Om
fanget af' Reserveofficerer sk;rldes derfor nok fremfor noget 
audet; den L-Witml:'e ]3em;yndigelseslov, der ·tillader at holde 
dem inde, hvad enten de :it.tl el. ej. 

Iler skal en scnrl:lg Personelsagkyndig til at sige 
noget helt sikkert om I'roblememe, man det bliver sikkert vrm
skeligt at overse, hvad der vil ske i det 0jeblik, denne Be
myndigelseslov opJ::uwes. Ganske vist opbører automatisk en 
hel Del peroon.elrøvendo 017!':ydningsarbejder, men man maa anta
ge, at; vi, der bliver tilbage, kommer til at føle os lidt a
lene, naar denne Lov forsvinder" Ikke rllindst fordi der sam
tidig kan ske det :ro~delige, at en ilrn:e ubet;ydelig Del af 
Linieoi'floererno udvandrer. Hvad det vil bet;yde paa lang!; 
Gigt, beru.ive:i:: vist ingen nrnrmere Forklaring, navnlig da det 
iaror er de ange el. ;yngre, der har dan 'l:ilbø;jeligbed. 

Det bet-yder, forude11 mange andre Ulykker, at ti 
bliva• i'!f.ll're endnu, og at vi tvinges ind i en tidl. alm:l.:nde
lig dansk Fejl, at vi har for :forholdsvis gamle r,i:Jm.d :paa de 
fleste Poster, eu Opfattelse, som Krigen til Fulde hæ.• bevist 
Uheni,igtsll!aaaigheden af. 

Stillet overfor disse Udsigter maa man vist i.l.1drøm

me, at de Lapperier imd kontrakt;aixt;aget l1:1rsonel, der er 
gjort, kun er en lille :lel at det, der maa gøres. A:f økono
miske Grtmde vil det alti,1 Vli'.Nl ,ooget svært at holde paa 
Folk, og de Reserveofficerer - og Linieofficerer med - der 
udvandrer a:f disse Aarsager, vil man mippe kunne holde ret 
meget paa i det lange Løb. ,!.en man kunde dog overveje endnu 
engang, om der ikke skulde vr,?-:i:-e llulighad for at st1w deres 
r.ioral saaledes af, at deres Interesser og Ideologi ikke hiver 
Sallllc'"lO Vej son Tegnebogen,ug f'aar dem t;il at gs.a hurtigst mu
ligt. 

For enhver Bor-ger i et frit Land gælder det, at 
P..an ikke k~ tvinge Folk til at arbejde i en bestemt Still:l.:ng 
hvif, de ildce vil. Og de vil i Almindelighed ::i.kke, hvis de 
ilrn:e befinder sig vel vad det. Det er højst individuelt 'be
tonet, om cl.et er økonomiske el. moralske Faktorer, der er do
minerende i det enkelte Til.fælde, men det kan vist ikke be
strid.es, at begge Faktorer findes. Nfb. man derfor er naaet 
dertil, at der er Bund 1 Pengekassen, er der sim;pelthen ingex 

anden Vej end den moralske, og her er vel en fornuftsbegrun-



/der 

/2 

I 

det Anal.,se a:t hele Sagen sikkert et af de allerbedste Midl'tt 
for alle Kategorier. Ene.v-ldere- e~/Spør~le't om en meget/ 
kraftig Udvidelse af' Sf!le-Lieutenant-Selskabet' s Gæstep~ 
til de Mødeattener, hvor ms.aske Hovedparten af landets s'1'ø~f1-

cerer f'aar næsten den eneste videregaaende Undervisning~ 4,m g:L

ves paa Søkrigens Omraader 1 dette Land. M mange forskelligo . 

Grunde var det hensigtsnmssigt om Reserve~icerer og~ 
rer - og nange andre forøvrigt - f'ik i alt Fald nogen Del'. i dis-

' se Goder. \ 

\ Fersonelkurven staar med andre Ord i alt Fal.d;ikke 
bedre, end den gjorde:, da den betegnedes som næi:znest f'ortn.vlet. 

I 

.Det er bojst vari.erende, hvad man læn høre om Spørgsmaalet. 
Almindelig er den Opfattelse, at Folk, der ikke gider el. viser 
den f j'3rneste Interesse, dem er vi he 1st fri for. Det er s1k- . 
kert e!l grov Forenkling af Forholdene, og uden at der iøv.rigt 
er nogen S8J!l:!lenh11mg mellen dette Spørgsmaa.l hos os, og f' . Eks. 
de nazistiske l.leldinger om, at nu havde Partiet udskilt de ska
delige Elementei' og stod lutret tilbage, el. de fascistiske Mel
dinger om at nu var en af Partiets Afdelinger smeltet sammen 
til en lille Flok af Helte, saa. gaar der dog et fælles Trmk 1-
gellllOm, nemlig en mere el. mindre udpræget Tilsidesættelse af 

IndiVidets Ret fremfor S32temets. En Analyse af dette Problem, 
indtil et Resultat skal :føres ud i Livet, er kun timebetalt 
Tonkevirksomhed - som maa gøres, dorer næppe nogen Vej udenom. 

Hovedlinien i dette Manit ho.r da været c.t vise. at 
af de 5 Kurver stod 2 højt i 1945. Begge disse er nu" ktm 2 1/2 
Aar ef'ter - i Bund. De rosterende 3 stod 11945 meget lavt. 
Af dem. staar 2 nu bøjt, den ene endog meget højt. Den sidste og 

eneste" der , .. iser et noget:.lunde roligt Forløb, er :Farsonelkur
ven - den var og er nær:mest fortvivlet. Med and.ro Ord, enten 
er der vendt op og ned pa.a alle f w:.da:J.en tale Omraader, el. ogsaa 
staar det nu som -rør eleneigt til" Det er ganske 1ndlysendo, at 
hvis nan ikke holder disse Omraader lidt ude fra hver~dre, bli
ved Hovedf"orz:emmelsen en Form for yderliggaaende Usikkerhed, 
Haabløshed. el.. Panik. 

Et nærliggende Billede fra Fysikken trænger sig paa, 
naar man har valgt at anskueliggøre Forholdene ved Kurver. Det 
er fro. :Bølgesystemei: i Vædskelæren" Der er intet, der er saa 
vanskeligt og ubehageligt at gøre Rede for som interfererende 
Bølgesystemer. Der er 1.n:tett der giver saa over.raskende og Ilæt"-

kelige Resultater som Sam:ænsmtning af aaadanne forskellige 
en~· 

Bølg~tog - og har man'- Mmrkværdighedea for sig, er det et hø~st 
krævende Arbejde-at :taa de ~elte Bølgetog adskilt. 



Ligesom saadanne Fænomener er ubehagelige at arbejde 
' med, er de sikkert ubehagelige at sejle 1. og det er i overført 

,J 

Betydning maaske Hovedaarsagmi til, at selv vi Søfolk er ved e.t 
give op" Der tindes imidlertid i Forbindelse med enhver Form 
for l3ølgebevmgelse - se1vnolc.5aa.indviklet - et Jmm.omen, der hedder 
Inter.rerens. og her vil 1 nærv&?Cende Tilfælde Ubehagelighederne, 
som vi i Øjeblikket har, blive nangefold wr-re. Der findes 1-
midleriiid ogsaa Omraader • hvor Interferensens Virk:n5nger, er et 
Minimllill. Det staar tast. at disse Om:rwider er tile,im.sel~e for 

I . 
Beregning i Fysikken• og det er ganske givet ogsa.a muligt ~ dis-
se ~ at f'inde den Kurs og den Fart, hvor de yd.re~,:
stelsera Virkning er mindst. Den Opgave har Søfollænø løst i . 

\ 

Praksis, læoge inden Inte:eterens-Fænomenet var erkend/t - det 1-~-
der simpelthen at dreje under - det bør vi gøre i ov~r.tørt Be- .1{: 
tJdning saa hurtigt som muligt1 ellors sker der SknJie. som 
mDaske gør en Redning ~ig. / 
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3' AFSNITt 

Fndskønt.der allerede f'orel:i.gger et Forsøg paa at 

udrede indvik.1ede Forhold fra 1945 t;il 1947, aaa maa mw~ der'!:;il 

sige, at f'or det første er det et højst begrænset Flmne, og 

dertil er det højst skitsemæssigt genn.en:d'ørt. Beg!2;8 Dele er 
vigt;iget n:art har lan.gt fra vroret i:de i Problemsrnes Krinkel

kroge• hvor r:ieget; aer anderledes ud, oe; det er nødvendigt ~ 

:flere Grund&1. For det; første :for at vise, at en enlælt Mand 
ikke kan løse en saa udpræget Holdopgave, at der ilck:e findes 

J1ukelt:takta i i!'Ul saadan Form, a·t; e11 en1:elt 1iland kan lave at ø 
paa do helt ftmdamentale Forudsætninger baseret Vtirdering, og 

~ e.ndelig ,a·t det er Hensigten at vise at; vurderende V:lrksom
hed netop :ikke kan ske uden paa aarsagabester:rte Fakta fra det 

Lo.g, der ligger under det P.tan, hvori Vurderingen lægg&l'.' Fore
teelsen op., .IDller sagt :paa. en anden !~aadei Hvis alle Enke1t
:f9.Jct;a ikke er !:løjagti.13, enst hvad de dybest set aldrig er, saa 
er en Vui"il.ering en stal'tisk Betragtningt der 1kka siger noget 
sikker-i; 0111 det enkelte Til:fælde, inen samler st større Antal 

Tilfælde under en. bestemt Lovnl'esaighed. Det hjoolper saaledes 

ikke den enkelte lille Mand, del.' dør af' en Sy@iom, at kim eEm. 
af' en Million gør det, men det; mB.(l; dog :rastholdes, at Sj, .. dom
men. i Sammenligning med andre ar uden Betydningi. fo1" Heineden. 

Jo mere aammensat det behandlede Omi:!aade er, des me

re tilbøjel:i.g er 1:-an til at klare sig med @n ;JJ.ags Genvej i 
Form ær en. godtkøbs Vlll'.'dering el. et 11denad lrart Slagord. 

I Forbindelse hermed skal dog &rrores den Kendsger
ning" at Usikkerhedsn,' si:ir-dD.ingen, paa Resulta.tet af' en ata
·tistisk 1Jr1dersitgelse vokser stmrlrt t1cd de f'arakellige Unøjag
tigheder, og det er der:f'or, at dei· Gang paa Gong :peges helt 
tilbage r::od de :t1.mdamn:tale J!orudsretn!ngor, for derved at ned

sætte !.!t'.lighederne for medslæbte Fejl ·til et r,U.nimlllll.. 

Er det nu nødvendigt at 1:;ae,-e saa tungt paa det for 

at :fa.a lavet at vis-!:; Sy1:rtem i det; hole - er der :11ck:0 ::::;y21temer 

nok at V?Blge :'lJ:llellem? 

Jo, hvis det klm dreje1.• 13ig om at :faa erstattet det 
nuvrere:1de S;iistem., med hvilket man er utilfreds, med et andat, 
saa er der nok a.t vælge ::I.mellem, og lad dat ikke 1:yde som. en 

Hent;yd!ling til det oi'te anvendte Blarsords Hellere ramme ved 

Siden a:f' end slet :11ck:e I.\.'ll!lme" For det or givet, at der kan 

:tindes Systemer, som er oi:ib;ygget til lign. Formaal, og som 
baade ser gode ud OB maaske er betlre end det, der bestaar i 
~'o::t'V'ejen. Der mangler blot Beviset for, at det er det bedst 
mulige, og er det det :11ck:e. da mangler en begrundet Udredn:!.ne; 



af' t lrvali dei; er, der le unde vo,re bedre - der ktmde dog maaslce 
ret1;ea 1,aa det. 

Glimrende Kcmmandosystemer vandt Y.rigen, andre tabte 

den. Vi kan overhovedet ikke slutte not.1,et om Syistemrnes re
lative Godhed af: det - endnu 1ll.1.ndre, at den sejrendes f'or. os 
er l)edre end den tabendes. Der maa m1tget mere tiJ. fliir at be
svare det Bpsrgslllllall Et Tor de :ie mest elementære er'.:f.mm"r 

Organisa.tionen af' en Stormagts Kri@:s:t'ørelse man være <tin anden 
end e11 lille !.tl.gta. !{rig :paa Oceanerne er noget andet •id 
Y..ri1:: :ir~iiens:kære. Det; engel.ske 1 a1:iGr:UtausJi:e, russiske 16.,s.v" 
Menneskemateriale e:i.~ st andet end vort; den do Økonomi,\~

svarsv.1.lje, Hjl'fll:pekilder er anderledes end .ko:øs:15. Naa ja,/ si-
gea de:x:•t saa maa de t:i.llem,pes. 1' ;, 

Hvor friste:lde yar det ikke, :l ;:";tedet f'or at stoppe 
' og tillempe da at fortsætte den logisko Tanla•u•åke og end~ 

111ed at :f'astslaat hvad man dog saa udn"!rket vidste i JJ'orvej~nt 
i1t i denne 'Jerdens Gitlla'tion, ir.ed di2:30 :politiske ForhoJ.d,) med 
den Forevarevilje, 11ied den Stats1'orm., med den Økonomi. med1 
det Indbyggeran~, med dette ; .. >rige I med disse ~e og :fjer
nere !''.aboer, meå:V'Tid, der skøw1es til Raadit:;hed, for blot at 
~rm,:ne et .Par meget elemenimt'o Forhold, kort sagt, saadan som 
vi na~.dt,, aaa ligaer det maaake nok i visse Henseender andre 
Tin!~ al.,. DeJ.e de~, men iderrtisk med noget andet er ~ Si
tna.tion :'tkl!:e. S.i;,ørgsmaalet er da., or.i det kan betale sig sta
dig at rode og lappe i Stodet f:or G:t skabe sel·I.I'. 

Betyder det da, at al f':t'emiiled l.larineorgsnisa.tion 
bør Jiav.10 i Papirkurnm? Iri.genlunde - alle Systemer sko.l stu
derer,; - endda meg'!lt indgaaenda - men der skal lægges Vagt pas. 
Aarsag og V:irla1:!.ng. 

Man hører ogsaa undertiden :B'olk med Indsigt i For
tidens og øjeblikks·t;s rastorie OJXL"s,nse all.e de :torhenVl!'l1'en.d• 

og nuV1erende S;ystemer for derefter ut praktiser• det stik mod
satte af 'J:il:i;iasnings~~,idet niango!t b;ystemar alt for of
te lø.aseres, i·ordi de:t' er noget ved de.at Yi ikke vil have. 

Begge Dale e't' lige Lihensigtsmasige, og man e;ør 
sikkert klogt i at :fastslaa, at selv om Alverdens Viden sam
ledes i eoo H;!e:i:•ne, saa er denne Viden en fremragendei ;ja af
gørende ll'orudsr.atning for Løsningen af en Qr;,~ve, men selve 
Løsnin.gen er det ikke - den'1itæ.bes • -. oa, der er ingElll 
oonvej el. Vej udenom. 

Hvor fors:tgt:tg mn skal vmre med at prøve at gen
nemføre et daarligt System saaa maget tydeligt ved Tyskernes 
Qr;,trmden i Danmam:. Frihedslmmpen førtes ;lo netop i ~lig 

~"'"'il ,,,.,,il dAt µ,.;,,.,,.'1·11- at først kom R·"'::r!:Amet. of!: først deret'-
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ter kom de smt':la Mennesker, som skulde passes ind i det. I i 
alt Fald -aen Ting maa vi Danske og mange andre give Hitler 
Ret, nogen Eksportvare var det nazistiske System sandelig ik
ke. 

Selv om vi i Alminialighed anser Danskerne for ret 
dva..<;læ af' Naturen, rnaa man dog indrømme. at langt; Hovedparte 
reagerer 1 alt Fald ideologisk mod S-ystem fer Systemets Sk;rld♦ 

hvilket bl.a. ses af den voksende .åntipati mod det kommuni
stiske Diktatur, som sikkert har mere med ovonstaaønde Syns
punkter at gøre end med den køteragtige Kommunistforskrækkel
se, som en vis Propaganda saa t,deligt paastaar at se. 

I den daglige Diskussion om det om sig gribende 
Embeds- og Kontorvæld& ser mtln d& samme Synspunkter. Atter 
her staar tiskussionen, Er Individet til for at tjene Syste
m.et9 el. er Systemet til for at tjene Individet. 

Man kan sige• at disse Bemærkninger ikke indeholder 
andet end Almindeligheder, men der er dog en lære at uddrage, 
nemlig den, at man bør tmdersøge, hvad der gør et SJ"Stem hen
sigts:rrmssigt, og hvad der gør det til en Plage. 

Et karakteristisk fælles Træk for alle væredygtige 
Systeraex- w. at de er bygget op pa.a og fra Btm.dens :fundamenta
le Krav. 

Disse ftmdamentale Krav er, hvor det drejer sig om 
begramsede Ontraader, som f'.Eks" Penge al. simple Naturlove, 
ofte meget lette at f'aa Øje paa1 og det er indl,sende, at det 
ikke vil gaa. uden at tage Hensyn til disse Krav. 

a.fLcv~~~.,_r mere saminensatte Omraa<ler er det overfladiske 
BilledeYozte :ret uklart~ men for pol1t1ske1 samfundsJJmssigø 
og andre meget sammensatte Foreteelser - antagelig der.tor og
saa militære - viser Erfaringen klart, at disse Krav ogsaa 
maa vmre opf-yldt, og at et Sys·tem ældes og peger i Retning a:t 
Diktatlæ, h.via d&t ikke fornyr sig med disse Forndsætn~s 

meø'.Lve.t 
relative .Ændringer, :forf' naar det helt taber Kontaktent at en-
de i det 1.,ene Diktatur. 

M.H. t. det mil1te:rre S,stem, der her u.den videre er -
næv.r.1.t paa lige Fod med de politiske og ~undsmæssige, sl.WJ1 

yderligere benmrkes, at da man aldrig bar hørt Nelsons be~m
_te Sætning "Ships do not fight - men dott modsagt t sa.a. er -vi 
med vort mil.itn?re System. placeret i det menneskelige, og.det 
militære S~tem bør der.tor som Hovedprin.dp støtte sig -,,aa. 
samme fundamentale Forudsætninger, som vi ~r for 1 alie. 

andre menneskelige apørgsmaalt at hver enkelt er til ib~ane 
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og for den enkelte paa een Gang og ikke tor at udfylde en 
Baa.s i et mellem Stjerner.ne aftegnet S,stem. der er mere el. 

mindre u:f or~ligt. ~n anden og given Sag er saa, at det 
militære S'yStem skal udfylde sin Mission - d .v.s. ~el.igere 
opfyldo visse ftmdament,'lJ.e Y..rav - men det skal først og :f'rem
mest være smidigt og menneskeligt. 



lp AFSUIT: 

Det kunde synes en ret sparsom Høst at faa ud af de 
mange Betragtninger over Systemer, at det militlillt'e 8:ystem 
skal opfylde visse fundahi.entale Krav Vlm'e menneskeligt~ 
f'or det er vel ret beset ganske indlysende. 

Maaske nok, men selv om alle foregiver at vide. at 
saadan er det, drager 1nm. ganske f'aa de deraf flg. Konsekven
ser, idet vor Tilkaytnillg til dot menneskelige i den almil1de
lige Depression gaar ganske fløjten, eg man føler sig som en 
plaget, narret og illusionsrøvet Stakkel i en Horde af utak
nemmelige" dumme og ove:t'fladislce Individer af aamme UdSE1ende, 

men som det kræve:!:' Overvilldelse at kalde ~-Mennesker, fordi 

de som sagt irriterer en, modarbejder en, undergraver sig 
selv, kort sagt - nej, det kan overl1ovedet ikke siges kort. 

ikke nok med det - indenfor deres forskellige 
Orlll'.'aader har de rottet sig sammen mod forslcollige lyssky 
Midler raget til sig, saa at do sidder i Ubelcymrethed og Glæ
de. og madens FOI.'svaret forfalder, har de det godt og rigeligt 
med alt in.do1uor den enkelte Samfundsgren. 

Dette er don overanstrongtas forstaaelige Opf'a·ttelse 
af det øvrige Samfund - og maaske Drivfjederen hos enkelte, 
der vil ud af iiiarillen. 

Om de behersket utilfredse kan man vist med Siklcer
hed sige, at de heller ingen. større Glæde vilde faa i den ci
vile Tilværelse, maske bortset fra en mindre Lønforhøjelse; 
om de ubehersket utilfredse kan kun siges - efter at have kon
stateret; deres Ti1stede"i1mrelse i alle Samfundets Afkroge -
at de altid vil faa det godt i den m:1nseende, at de selv ved 
at skifte tvfilieu ustandselig næppe vil finde et Omraado, hvor 
der iklto er noget at kværulere over. 

Ved at føle lidt menneskeligt - og iøvrigt se lidt 
bedre efter, h,rad der forogaar i det øvrige Sanlfund, vil vi 
se, at vel har vi Vanskeligheder, men det er der sandelig og
saa andre, der har. 

Og Problemerne er ikke alene analoge i den enkelte 
Gruppes S:;rn :paa alle andre Grupper - nej, S:;rn,spunkterne in
denfor den enkelte Gruppe l.igner i :paafaldende Grad vore egne. 

overalt træffer man den mast indgl'.:'oede Mistillid 
til Ledelsen el. Dele deraf" Ligesom unge militæt-e venter u
taal.modigt pas., at de gamle :!im:i.d reagerer, og serverer 
deres Patentmedicin i Form af noget saa udefineret som "or
dentlig Ledelse", saa s;yder og knager dot al1e andre Steder i 

Samfundet. Alle Erhverv og Samfundsgrupper har visse gode 



Ting at falde tilbage paa, :men de 
se - de mange Vanskeligheder. 

- S;?ne s klarest at 

Selv om ikke er en Hovedregel, at alle har Van-
skeligheder af tilsvarende. Art ... sallltidig,. fordi som ovenfor om
talt Forudsætningerne ændres - rent billedligt skvulper Høj
konjuktur og Depression langsomt ru11dt indenfor rilellneskehedens 
forskellige Gt-up:per - saa er det vi!lrt nok en Kendsgerning" at 
Bølgerne har Vlm."et stejle Svingnings.tiden kort i de sidste 
Aar - ikke mindst efter Krigen - og det er masten latterligt 
at overraskes over den Slags Uregel.lllæssighed.er, naar man ser, 
hvordan Verdens Udseende paa kort Tid er ændret. Det, der 
sru~ue,r Depression :f'?J:' os i Rllrinen, er Nedgang i flere Fakto
rer samtidig - baade Forsvarsvilje og Penge - samt Opgang 1:. 
Eks. e:f' Krigsfaren. Hertil kommer saa en Del indre, mol'lal.ske, 
personlige, :faglige V~ligheder af delvis reel~ delvis fik
tiv Karak:ter. 

Det er meget vigtigt at :f'astslaa dette om do enltel
te Fruct;orers Sti.gen eg Fald1 el. rettere at regne baade 
det gode og det daarlige, :f'or tager man kun det daarl:l.ge ind, 
saa er det jo ligesom med I~'ntropien i den :f!ysiske Kemi, saa 
vil det daarlige kun kunne øges. evt. blive konstant, men al
drig aftage. 

skulde en Analyse vise, en enkel·t :fundamental 
Ting ikke synes at skulle blive bedre negensinde, saa liar Ana
lysen saa sandelig ikke været for~s, for saa ved man det 
og bør indrette sig derefter. er da et Skridt nrermere den 
A:f'gørelse, sora man aldrig ~, nalU' man blet gaar og lader 
alle Vanskelighederne hvile timgt paa sig uden at skelne væ-
sentligt fra UV!ll:Sentligt, - nemlig Afgørelsen om man fort-
sætte ol. ej; om de positive Sider, som de er, el. som maa 

formodes at blive, opvejer de negative, som de er el. maa 

formodes at blive, el. om de ikke gør dat. 

Den Slutning el. det Resultat,man herved naar, er i 
alt Fald behæftet med den Fordel fremfor den almindelige Given 
op, at den er :fornu:eflsbegrundet. har set Mennesl<:ebeden i 
den ;yderste Nedværdigelse i mange Aar,synes man - men man maa 
huske,. at det har næsten hvert Slægtled før os i Historien u
den at uddø af smit af NedV!'l'lrdigelsen alene. IØ'V:l:'igt er det 
Vanvid at give op, naar Galskaben mas.ske endda ikke helt har 
:f'ortas1:1t sie; :for denne Gang. Man maa holde Ild og prøve at fin.., 
de ud af, lxvad det e:i.>, der driver Folk til denne Galskab. 
Først derigennem kan den stoppes e1. i alt Fald ma11sl:i:e l:mmmes. 

f'ra Ganmienligninger fra Ind- og Udland af forskel-



lige Na•bioners og Samfundsgruppers Reaktioner i de senere .Aar 
maa man faa den bestemte Opfattelse, at der skal meget til at 
indvirke :paa lavinen. 

Mange vil desuden indvende: Hvad hjælper det, om vi 
i Modsætning til alle andre viser Fornuft og prøver :paa at lave 
et Mønste:rværk, naar den øvrige Befolkning træder Fornuften 
ned og blæser paa vore Argumenter. Er det ikke en Slags for
nuftidiotisk Selvmord og Spild af Tidl Dette til en vis Grad 
letforstaaelige og i alt Fald udbredte Ræsonnement e:t.\.c~ 
hvor man enten kan k01llllle over el. glide tilbage i lavinen. 
Svaret bør overvejes nøje, og da det ikke indeholder særlig me
gen Ros til os selv, skal det ogsaa være rigtigt. 

. Om et forntretidiotisk Selvmord, hvor vi spilder vor 
kostbare Tid paa fors:t;yrrede Mennesker, som ikke er vor Ind
sats værd, er det endnu meget, meget for tidligt at tale. 

Det forudsætter nemlig, at vi har vist Fornuft og 
gennemarbejdet vor Del af Opgaven, nem:J_ig den militære, saale
des at vi har en fornuftbegrundet Tankebygning ~velfundered'i. 
.Aarsagssammenhæng, Vurderinger og Konklusioner at henvise til. 
Det forudsætter nemlig, at der er gjort et stort og fremragende
.Arbejde forgæves - "fordi de andre ikke er klogere". 

Har vi som Bærere og eneste Repræsentanter for Krigs
haandværket og Krigsvidenskaben et saadant Tankeslot, bygget 
paa de =prægede danske Forholds sikre Fundament, efter en 
Brund:plan, der i Detailler er tilpasset den sands;ynlige ( og i 
Øjeblikket samtidig øjens;ynlige) Situation, udført ikke af den 
afsluttede Krigs Sten, men af Speeialsten, lavet :paa Basis af 
og efter Vurdering af Krigens og Efterkrigstidens tekniske Er
faringe;r, o:pmuret i __ El:t til danske Forhol,_~ afpasset For~ for-· 
synet med Taarne, der peger op i Fremtiden, og forsynet med Ma
teriel til at registrere ogsaa. det, der sands;ynlig1ris vil lp::i!ll
me. Har vi et sa_a~ant Værk, som vi kan ;e_a_kke ind med alle 1z.11-
hørende Undersøgelser, Beregninger og Fornuftsgrunde, saa .a-tt\ 

\ 
senere tiders Slægter, naar Fornuften, som det Gang :paa Gang\ 
viser sig, i alt Fald i noget Omfang vender ·tilbage, kan sige~. 
De har gjort, hvad de kunde; deres Fornuft havde svigtet dem• . '\ ' 

hvis de ikke havde :pakket deres Sager sammen i det Rochari. 

Jeg kender ikke et saadant Værk, og derfor mener jeg 
ikke, at vi har nogen Ret til at føle os svigtet el. is,~leret 

!1 

i vore Bestræbelser for at hol~e en Ide op:pe~o~ anarr~ modar-
be ;jder og negligerer - ja, for ikke at berryttet:i<~dllll ~midou•'liJ'. 
li ][ li'. En Ide har i sig selv en Berettigelse i :f'i~osofisk • 
og moralsk Henseende, men som Forvaltere af Landets FOll'svar ,. 
maa man gøre sig klart, at det ikke er Ideen i sig selt, der 



holder Fjenden ude, men Ideens vidttorgrenede Konsekvenser. 
En ikke fornuftbegrundet Ide, som f.Eks. en Religion, der rører 
ved Kræfter, som :maaske er de stærkeste, Menneskehistorien kan 
opvise, er ikke noget alene i Kraft af selve Ideen, men kan kun 
bedømmes ud :fra en enkelt el. mangesidet Vurdering af dens Kon
sekvenser indenfor an<h'~Menneskelivets Foreteelser, saasom 
Moral, Familieliv, Etik, Skaberevne og ogsaa teknisk Fremgang. 

Iø-vrigt har vort manglende Fornuftsgrundlag i nogen 
Grad bidraget til, at Forsvarsideen er ttnoget, man er bidt af", 
"er en Slags Religion". I manges Omdømme staar vi som ll1a:nati

kere, medens de mere'1rolige og velovervejede0 organiserer f,Eks. 
deres Klassekamp el. forbereder, hvad man anser for et velbe
rettiget Fremstød for lavere Skatter, højere Løn og kortere Ar
bejdstid. Mig forekommer det værd nærmere at belyse, hvad der 
er :æst religionspræget og mindst fornufts:præget af disse Ting, 
selv o:n det ikke skal gøres i denne Forbindelse. Alle de nævn
te Ting l9.aa nemlig fornufts- og religions-prægede Træk og lider 
desuden i højere og mindre Grad af direkte Mangel :paa Fornuft, 
el. sagt anderledes de indeholder mere el. mindre indpakkede 
Urimeligheder. 

I den Stilling, som visse Forsvarsvenner og dog navn
lig Forsvarsmodstandere ved Anvendelse af gængse politiske Me
toder i Tide."l.s Løb har bragt Forsvarsideen, maa den ved nærmere 
P.røvelse siges at have visse udprægede fornuftsbegrundede, men 
overraskende mange religiøst :prægede Træk. 

Da de fornuftsbegrundede ikke er til at vælte uden 
direkte Fordrejelser, som man efter Traditionen og af andre 
Aarsager almindeligvis ikke imødegaar fra saglcyndig Side, la
des de enten ganske urørte - og ~mmes derved - eller ogsaa 
bliver Fordrejelserne staaende. 

' Arbejdsolll!.'aa.det for Tovtrækkeriet i Forsvarssagen'~r 
saa udpræget de religiøst prægede Bllm.e:r om Berettigelsen af \ifl,t 

\ ,,, .,· 
el. dat, det :ænneskel::!.gt værdige, P.røjseri el. ikke, ingent~s, 
contra meget for Pengene, Ødelæggelse el. Opdragelse af Ungdom
men o.s.v. 

Det er min Mening, at der er noget beskæmmende ved 
at sidde i denne Sump, men det bliver ikke mindre beskæmmende 
at lade sig jage op paa det tørre paa sin egen Side blot ved 
at tie stille. Det er nemlig begge to Løsninger, der passer 
Ideens Modstander, som i Kraft af sin "Argumentation" har lige 
stor Glæde af Tavshed og Diskussion, der ender i Tu.astsnd mod 
Paasta.nd. 

Der er en Vej til I Sum.pen bør fyldes op, saa at beg
ge Parter paa tørt Land kan fortsætte Diskussionen. D.e\t vil 



/løse 

betyde et afgjort Tab for Forsvarsideens Angribere at miste 
dette fortrinlige Terre.in, men foruden den modsætningsvise 
Gavn for Forsvarssagen og dens Forvaltere vil det betyde en in
dre moralsk St;yrkelse, hvis Betydning for Tiden næppe kan over
vurderes. Selv denne Argumentation lugter af Tendens; thi. 
enb:ver, der vil, kan till111gge de oo'~le-Ord den Betydning, at 
det ©Blder om at bern.ægtige sig et Stykke af Modstanderens Ter
rain og derved æde ham op. Det er galt I Det gælder om, at 
Fornuften tager et S·l;ykke fra Uf'ornuften og overleverer det til 
Sagen - i dette Tilfælde Landet og dets Omgivelser, os alle 
sammen og den enkelte. 

Det med Sumpen, der skal fyldes op, skal forstaas 
paa en Maade, der i Detailler belyses senere. Det drejer sig 
om at ana.lysere, underbygge, moderere, vurdere og samle Enkelt
hederne i den Urskov af/Paastande og Falct;a om .Krig, Forsvar og 
Mennesker, som vi hver især har, og faa noget samlet, fornufts
begrundet ud af det, noget hvor de Ting, der interesserer Mod- · 
sta."l.dere, nemlig de løst udslyngede Paastande om Krig og For
svar, indskrænker sig til et Minimum, og hvor ethvert daarligt 
underbygget Angreb af sig selT til køre fast i den sammenhængen
de Dokumentation. 



6' AFSNIT: 

Hvor kan man se en saadan Metode? Det lader sig vel 
næppe tilbagegise, at det, der har bragt Mennesket frem, er dets 
Tænkeevne og her frem for noget: Evnen til at udnytte Erfarin
gen. Ordet Erfa.z.-ing er i s:m.. udvidede Betydning et Ord, der er 
vanskeligt at afgrænse, men det, der i denne Forbindelse navnlig 
skal :paa:peges, e:::- den Del, der maaslte snarere gaar under Beteg
nelsen "at sltaffe sig Erfaring og benytte den". Heri indbereg
nes netop en Del forskellige Fænomener, som alle har Betydning, 
og hvis relative Muligheder hos den enkelte Mand er afgørende 
for, om hans "Erfaringer" har Betydning for en enkelt Foreteelse 1 

tillader Slutning fra een Ting til en anden, har Virkning udover 
et større Omraade, eller omvendt er uanvendelige i alle de nævn
te Forbindelser• 

Erfaring med Hens;yn til et enlcelt afgrænset S:pørgsmaal 
vil vel i Alm.i.ndelighed forstaas som - og med et medlidende 
Skuldertræk henvises til - det helt elementære, at et Barn, der 
en el. flere Gange har b:r:ændt Fingrene paa en varm Kakkelovn, 
nok lærer at holde dem væk. Den Form for Erfaring er vel ogsaa 
saa simpel, at denji.kke er begrænset til Menneskeslægten - jvf. 
en Hund, der en Gang el. to har bidt i et Pindsvin; men trods 
sin Simpelhed er den dog Nøglen til og Forudsætningen f'er det he
le, nemlig en Konstatering af et Faktum set i en vis Sammenhæng. 

Næste Skridt maa blive, at naar man brænder Fingrene 
paa een varm Kakkelov.n, vil en anden ligesaa varm Kakkelovn og
saa brænde. Her er man nødt til at anerkende, at det faktisk 
dre:jer sig om at samle Erfaring - r.ien paa Grund af' hvad? Paa 
Grund a:f et Fænomen, som man har erkendt i een Sammenhæng, og 
SOlll man derfor med større el. mindre Sikkerhed venter at finde i 
en lign. Sallllll.enhæ.>J.g el. i hvert Fald under saadanne Omstændighe
der, hvor man i Kraft a:f sin Erfaring anser det :for mere sandsyn
ligt, at det omtalte Fænomen optræder, end at det ikke o:pt:r:æder. 

Vi opdager, at vi nu for længst bar forladt det helt 
simple og er inde i regulær Tænkning, nemlig Opsamling af Fah."ta 
med tilhørende Salll.lllenhæng - ja, man kan sige: Genstand og Finde
sted. Det er Beskrivelsen af Foreteelsen, de :forskellige Kende
tegn der ledsager den, som især viser een Sands;ynligheden for at 
træffe den igen. Bek:r:æftelsen paa at der faktisk er "samlet Er
faring" ses modsætningsvis i den direkte Overraslrelse, som man 
:føler vad at finde et Fænomen, man kender godt - uden at ge:n:fin
de noget af' de sædvanlige Kendetegn. Dette slaar dog ikke Bunden 
ud af Erfaringen, men viser i Reglen blot,at blandt de Fænomenet 
ledsagende Kendetegn mangler der nogle, som man maaske bagefter 



kan huske ogsaa viste sig i t:l.dl. Tilf'"elde, men som man mangle
de i si:::i. Beskrivelse. Altsaa ny Erfaring føjet til den gamle - ; 
ved forbedret Beskrivelse. 

Er heri noget nyt? Ikke S:por. - Me-t;oden er ældgam
mel, langt ældre formentlig end de :første Vidnesby.rd vi kender 
om Mennesker - og vi i.;ræf:fer den hver Dag i vort almindelige 
Liv. Her drejer det sig imidlertid om begrænsE>.de Emner, og vi 
"løser ()pga.verne", ef'terhaanden s0Ill. de melder sig. Vi undla
der dog ikke at iagttage, at de enkelte Individers Muligheder 
er ganske overordentlig stærkt varierende selv overfor ret simp
le Problemer. Nogle er indrettet til at rumme det ret.store, 
navnlig hvis det drejer sig om et nogenlunde begrænset Omraade. 
Enkelte er særligt indrettede. Hvad de egentlig rummer, ved vi 
ik1ce rigtigt, for vi kan ikke holde sammen :paa det mere - .Aarsag 
og Virkning :flyder ud - Fænomenet er for stort. 

standser saa af sig selv Muligheden f'o:r.' at komme vide
re? Nej, ·afgjort ikke, og vi har ikke eet, men mange Eksempler 
her:paa. Først og f're=est i Videnskabens Arbejdsmetoder. 

En lll!ængde :forskellige Videnskaber, hvis :fælles Berø
ringspunkt, om dette til Dato endnu er :fundet, vil - taget hver 
:for sig - vise det samme simple Skelet. 

Man kan ud af l\l!ængden tage Naturvidenskaberne som 
Skema: 

En Foreteelse sker. Den er s;y:nlig, men uhørlig, U!lllm'

kelig Qfj uden Lugt. Altsaa erkendes den ved S;ynet. Analogt her
med vil det gaa enhver Foreteelse, som kan opfattes med en anden 
af Sanserne. Evt. vil :flere Sanser :paavirkes, og den kan erkeny 
des paa flere Maader: 

Men man kan ogsaa tænke sig den f'oregaaende, uden at 
nogen Sans paavirkes. Saa indtræ:f:fer det mærkelige, at den ikke 
kan erkendes, og at det altsaa er Iagttageren ganske umuligt å.t 

opdage, at den foregaar. Er saa enhver Erkendelse umulig med 
deraf' :flg. Usikkerhed m.H. t.7 hvad· der :faktisk sker? . Ikke gans~, 
En Mængde forskellige Foreteelser, som man tidl. overhovedet 

' ikke Irunde erkende, har.• vist sig at lade sig koble med et Fæno-' 
men, som kan opfattes. En ~rengde Fænomener venter :forn~ntlig 
stadig :paa at blive erkendt paa denne Maade. Ofte viser det; sig 
saa, at Fænomenet kan kobles :paa mange Maader og saaledes erken
des ved vidt :forskellige Metoder. Det gaar ind i den Erfari11gs
sum, som hører til Fænomenet, og viser :fra det fundamentale: 
nemlig Erkendelsen videre mod næste Post: Beskrivelsen. 

Ved Beskrivelsen :forstaas i egentlig Forstand det kon
staterede Faktum og de Omstændigheder, hvorunder det er konsta-

teret. F.Eks. :for Zoologen: Navn og Jmidested; for, 



Kemikeren: Reae,-erende Stof og Forsøgsomstændigheder. Det er en 
overordentlig udbredt Misforstaaelse, at Dagliglivet ikke her 
kan lære meget af Videnskabens Arbejdsmetoder, (skønt man natur
ligvis aabent erkender, at man kan lære af Videnskaben). Det 
paastaas, at Videnskabens Metoder er øegistrerende og refereren
de og derfor uhjælpeligt bagefter det almindelige Liv. Hvor 
fejlagtig denne Slutning e:r.• skal senere belyses n21>,rmere paa andre 
Omraader, men her maa det slaas fast, at Paastanden kunde være 
rigtig, saafremt Videnskabens højeste og endelige Maal var Be
skrivelsen. Og den kan m.aaske for mange s;ynes rigtig, da. deres 
Be~øring med Videnskaben i Skolen (Naturhistorie, Geografi og 
rnaaske navnlig Historie) giver det fejlagtige Indtr;yk, at Viden
skaben kun beskriver. 

Men enhver, der slaar op i en astronomisk Alma:!:lak !9l')l
dende for mange Aar ud i Fremtiden, ser Beregninger og Overslag 
over Befolkningstilva"J!:ster, Vejrtjeneste, :!forhold ved Fremdriv
ning med større Hastigheder, end vi endnu kan opnaa, vil uden 
Tvivl indrømme, at Videnskaben udover den strengt nødvendige EJ."

kendelse og derefter Fænomenets Beslæivelse maa have i alt Fald 
eet højere Ii[aal, nemlig Fastlæggelsen af Foreteelsens Lovmæssig
hed. 

Hvordan denne Lovmæssighed findes afhænger selvsagt 
stærkt af Naturen og de betragtede Foreteelser, men Metoden er 
altiddensammet Beskrivelsen af Foreteelsen udvides, Omstæn
dighederne ændres, Beskrivelsen gentages under disse ændrede Om
'stændig,.h.eder - o.s.v. Ivvisse Tilf!rilde er Loven simpel, og vi 
har den mest klippefaste Tiltro til Lovens Gyldighed - saaledes 
f.Eks. med astronomiske Forhold og deraf' flg. Fænomener saasom 
Tidevande. Tiltroen er saa stor og selvfølgelig, at man snart 
ikke tror, at det er noget, Mennesker har lavet - det er noget 
"Naturen selv laver" - skønt man endnu aldrig if'lg. Sagens' Na
tur har set Begivenhedernes Gang være foran for Tiden. Det ·~ 
alene Videnskabernes Fort;jeneste. 

I andre Tilfælde afhænger Beskrivelsen af saa mange 
Faktorer, at en kori; matematisk Lovmæssighed, der karakterise
rer de fleste astronomiske Foreteelser, ikke kan gennemføres. 
Disse Fænomener har for os det interessante, at de ved deres 
Mangeartethed mest ligner noget for os nærliggende, nemlig det 
militære Problem. 

Vi har alle som Søfolk e~ overordentlig nærliggende 
Eksempel i Meteorologien. Denne Videnskab har endvidere den 
Fordel, at den i sin moderne Form (Prof. Bjerkness• Frontologi) 
er saa n::,, at de fleste af os endnu husker dens Forgænger som 
Vejrvidenskab, nem:J,ig den, der især baseredes paa Vejrtyperne 
ved en bestemt Isobarkonfiguration. De fleste vil nu sikkert 
kalde det ta:mle System for noget middelalderligt Sludder, men 
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de, der vil have Ulejligheden med at begrunde det, vil vide, 
at det aldrig har vreret noget Sludder at beskrive :i'fejret, og 
at Metoden med at genfinde det samme Vejr ved bestemte Isobar
t:yper er fuldstændig rigtig, idet den falder nøje sammen med et 
lavere a:t Videnskabens Maa.J. , nemlig Beskrivelsen. Derimod har 
den ikke magtet, hvad den moderne Form bar naaet til , nemlig 
den lovnæssige Begrundelse. Som Forudsætning for det moderne 
maa vistnok den gamle Form siges o.t have været nødvendig , og 
saaledes er det hele et Skridt i Retningen af' Videnskabens hø
jere Maal. Hvor langt nen er naaet mod dette Maal kan maa saa 
atter !aa Svar paa hos de unge, 4er kl.m. har kendt det nuværende 
og ikke kan registrere den Fremgang, vi andre er saa stolte o
ver. De svarer nemlig, at det hele netop er i sin Vorden, og 
at man lige netop nu ved, hvad det hele drejer sig om. Dera:t 
den store Usikkerhed i Vejrtjenesten. Begge Parter har Reta 
Fre:ngangen betragtes blot med to forskellige Maalestokke, men 
Videnskaben gaar her sin støtte Vej i Retning mod Fastsættelsen 
af Lovnessigheden. 

Vi er hermed stort set naaet til det nuværende Stade, 
hvortil disse Metoder, hvor de er gennemført, har ført Menneske
heden, og det er vist taa ud af det samlede Antal Mennesker , 
der tænker ret meget længere . 

Der findes imidlertid endnu eet Skridt, der dog i 

Praksis - som det er Vanen, naar I:JB.n søger efter Fodfæste 1 
Mørket paa ukendt Grtm.d - tages tøvende og i flere SmaatYin..: 

Det drejer sig om Bestrebelsernes egentlige ophøjede 
Maa.1: Indførelsen af Echedssystenet .for alle Videnskaber og 
Foreteelser. Denne Sag, hvis Gennemførelse faar mange Menne

sker til at betragte de ~aa virkelig overlegne Hjerner, der 
tumler med disse Problemer. som en Slags abstrakte og i alt 
Fald nytteløse Individert omtales her - ikke for Fuldstændighe
dens Skyld, men af .flere ~unde. 

Det er rent inc.l:Y5ende givet, at mange Postulater, 
Slagord og religiøst betonede Problemer, der nu ender i Paa
stand mc:! Paastand el. ved at fastslaa, at om Smagen kan ikke 
diskuteres, vilde finde deres Løsning. hvis. et saadant System 
ktmde opstilles. Ligeledes vil det i mange Tilfælde, hvor Be
skrivelsen af en sammensat Foreteelse griber ind paa vidt for- , 
skellige Omraader af Menneskelivet, være muligt at regne sig 
nøjagtigt igennem i korte klare Tal el . Ord - altsaa ved at 
maale i samme Enhed. Det staar for mange som en ptxlsig Ting, 
at sammenligne visse at &ot. Niels Bohrs kernefysiske Proble
mer med psykologiske, og dog er der ikke desto mindre - uden 
at det lader sig gøre at drage talmæssig Sammenligning - i visse 
Tilfælde overordentlig merkværdige Fællestræk. 



Tager man et andet; OlllJ:'aade, :f.b1ks. den fysiske Kemi, 
saa er den moderne 'I'llermod;ynam.ik baseret :paa et Enhedssystem, 
hvor man regner lige godt med en Potentialforskel og - om man 
vil - i samme Enheder, hvad enten den er mekanisk, spatisk, 
kemisk, elektrisk el. beror paa Overfladespænding. Ligeledes 
regner man lige godt med Kvantiteter so~ekanisk Masse, Rum
fang, Elektricitetsmængde, Sto:fmængde og Entropi. Man danner 
DL.""'f'erentiallign:inger, opdeler og samler Energif'ormer o.s.v., 
fuldsta>,ndig som om f.Eks. en Jernklods paa 10 g og et vist Rum
fang af' en Luftart var Ting af' im.alog Art. Da netop denne Vi
denskab sammen med Kernefysikken i øjeblikket s;ynes at inde
holde de største Muligheder for Menneslceheden, er det rimeligt 
at fremdrage dem som Eksempler :paa, hvorledes man finder Over-. 
eusstemmelse1el. ved fælles sys·t;emer :prøver at samle Videnska- • 
berne under en fælles Lov. Det; er vanskeligt - og taabeligt 
for en almindelig Hjer.ne - at angribe disse Bestræbelser, og 
det sl<:al da ogsaa kun ske ud fra ganske bestemte Forudsætnin
ger, der ikke berører selve Iv!aalet og dets Opnaaelse i sig 
lll:elv, men Omraader, der ligger i det Plan, hvo:c• den almindeli- . 
ge Tankevirksomhed hos almindelige Mennesker foregaar. 

Vi vil derfor lyt;te til, hvad en af vor Erkendelses
teoris Spidser, Prof. Niels Bohr, siger til en fremragende Sam
ling af' Videnskabsmænd paa et andet Felt end hans eget. Han 
siger nemlig, at han klart ser det oprindelige I!/laal for Viden
skaben, hvis Tjener han selv er, og han anfægter aldeles ikke 
den oprindelige Tanke. Kun har han indenfor sit Specialfelt, 
Kernefysikken, fundet saadanne Lovmæssigheder, som staar i et 
saada.n.t Forhold til den :må.krosko:piske Natur, at der er Tale om 
væsensforskellige Forhold. Det drejer sig navnlig om Problemet 
Maalinger, hvor vi i vor makroskopiske Beskrivelse som en af
gjort Hovedlinie f'orlan.ger, at Foreteelsens Forløb skal være ab
solat aaf'hrrugig af Maaleapparaterne, d.v.s. Foreteelsens "na
turlige" Forløb maa overhovedet ikke paavirkes ved, at der sa:m-; 
tidig maales. Det er Kravet til en objektiv Maaling. Dette 
kan iflg. Stoffets Natur og egentlige Opbygning af' Smaadele 
overhovedet ikke sikres i Kernefysikken, hvor Maaleinstrum.enter
:ie saa at sige deltager i det, der :foregear, hvorved Maa1.ingen 
bliver a:f'l:llm:tgig af' Maaleomstændigheder, altsaa,om man vilrmi
lieubestemt el. subjektiv. Heraf' l'm: et a:r de ovenfor nævnte 
Berørings:plJilkt:;er med den :psykologiske Videnskab. Prof. Bohr 
fornægter ikke - man advarer mod overdreven Brug af' det ønske
de Enhedssys~em, idet han paaviser, at det kun lader sig gøre 
at :forene de efter almindelig Opfattelse bundforskellige Lov
mæssigheder ved at tage sin Tilflugt til den imaginære Del af 
af Matematikken. Den umiddelbare Følge af' Forenklingen ved 



det højtønskede lilnhedss:ystem bliver da, at det kun kan o:pnaas 

:paa Bekostning at' en overordentlig udtalt Uat-iskuelighed, hvorved 
man tabeZ)den ee,'lmtlige Kontak"t med deti der fore~ .. 

~- ~- ,_, "'-••-·· ""·--·•,.--,., 

Det. som her af' J?rof'. Boll::11> bliver :fl:emsat overfor et frem
rae,-ende Ji'orum. at' Hje:imer, llllllder den mere almindelige Hjerne me

get snart i den anden omtalte, srunlende Videnskab, nemlig den 
fysiske Kemi" Her er Enhedssystemet ogsaa gennemtørt ved groft 
at mrerskride det anskuelige - en uheldig, men b;ydende nødvendig 
Ting. Ji'or f .Eks" at di:m.ne 11.nalogi 111ellem mekanisk og thermisk 
Arbejde beataa:r det :første i at nytte Kvantiteten Masse gennem 
Qn Potential:l:'orskel, hvilket kan gøres :f.Eks. ved at fl.;ytte r,ras
sen i Ty.i::lgdefeltet fra. een Højde ~il en anden. Det thermiske 
Arbejde bestaar i at Kvant:!.teten futropi gaar fra en :!:em:peratlll!' 
·!:;il en anden. Det subjektivt anskuelige og velkendte Fænomen 
Varineledning bliver derf'o:i: i energetisk Henseende i de fleste 
Til:l:'ælde at bet""l.•agte som Bevægelse a:f' Entropi, der er aldeles u
a:o.skuelig., og som ikke kan fattes med nogen. sans. Imidlertid 
er det ikke Hensigten at gaa d;ybere i dex- som vist enhver vil 
erkende - højst interessante P.r.>oblemer; ligeledes vil der kun 
glimtvis senere henvises til :F]ksempler fra den almindelige Er

kendelsesteori. Der er mest tænkt paa at udpege og uddybe den 

i,dvarsel mod overdrevent :FJi::!.hedss;ystem, som Videnskabsmand frem
sætter overfor Videnskabsmand, til ogaaa at omfatte alm. Tu!emle

ri!ker. En saadan kunde vel a;ynes overflødig, da kun :f'aa har saa 
meget Kendaka1> til Problemerne, som her korteligt er anført. 

Illlidlertid er der hos mange - ikke mindst i Søof':fieers
kredse - gaaet Mode i Systemer og &'ystematiser:l.ng, og :!. den For
haa'lm:l.ng, at de vises St$ll er a:t finde i Logikkens forskellige 
Udløbere i de S:,,eelalvidenskaber, hvortil den enkelte skønner, 
at han ha!.' det; bedste Kendskab, kaster han sig ud i et ~;tuditmt 
uden altid at kunne ow:t'l':le" hvad der kan opnaas, og hvorledes 
det kan opnaas. 

Det vil virke ganske komisk, om man her skulde modvir
ke nogen.a Tilbøjelighed til at udvide sin Horisont. 

Advarslen er fremsat. fordi det indenfor Marinens Liv 

f'ørst og :fremmest er Søo:f:fieerer:nes Viden og Horisont, der er 

tonellll€';ivende 1 og i vor egen lille a:f~ede Verden er vi ikke 
vant til at blive sagt ret meget illled. Deraf' :følger logisk det 
farlige ),wmentt at det, vi kaapt fatter, samtidig dax.mer G-1:'æ:nsen 
ter, hvad der kan fattes - i alt Fald i Forbindelse med sømili
tære S:pørgsmaal. Og det er for saavidt rigtigt, som vi ingen di
rekte I::jæl._p kan :f'aa af' Videnskabens :forskellige Speeialgrenth 
Vurderingen og Tilpaooingen: bliver vor Sag. ll~en vor mangeartede 
Virksomhed gør, at vi stager os frem i Rando:mraadet af mange Vi-



danskaber, snuser til lidt hert lidt der - og bliver uden at 
tide det hnlvstuderede Røvere, hvis ~undlag :for aelvsumdige 
Arbejder p,_,'\8. d:l.ase Omraader er alt i'or ringe. Vi fatter og 

løber videre mad det lettest tilgengelige, ofte helt ele:mantæ
re og arbejder v:1.dere med det, som om det var det højeste paa 
Omraadet. Det er, ligesom vi :.i. vor .l!1nsomhed ikke helt har :fat
tet Spillets Muligheder :f. den store Verden - og v:t kan ·f'.Eks. 
let tabe Fodf'!!!S-t.et ved at høre* e:t nu knn Prof. Bohr ikke mere 
holde ?~endelsens Lil:de, oe; saa er v:I. aJ.tsaa alle ude i den 
kolde Sne. Det Va3.' klogt snarest at bøde pac'! disse iøjenf'aJ.den• 
de lu:mmniatiske Skønhedaf'jjl i Søoffioarskorpaet - f .:&'.ks. 1 
Søe-Lieutenant Selskabet" Et t:r.pisk Eksempel paa at løbe med 
en halv Vind vil :formentlig ~nde Fa:· søg :Prut en Jiihdring ef 
t,isse Sy.rmpunkter vise sig at '11'a'e, sas:fremt et Raad af' beel.re 
H;jemer fik. det under Behandling, men det første Forsøg paa et 
nyt 0!lll:'aade er of'te vaklende og ufuldstændigt og præget af' 
Stand.arden~ det Sted, hvor det er lldgaaet" Der:f'or vil. næ
ste A:f'snit Illll!'.'!llere bel;yse - maaake noget overdreven:t, det vari
erer ;jo stærltt :frll Individ til Indirtdt hvorledes Søofi:tceren 
rent horisontmæssigl; stanr i lfaticmen i Gasr og i Dag. 
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Som Søof':f'ieer ar man vant til a-t; betragte sig selv 
som have11de en ret vld Horisont" Det er sikkert rigtigt, at 
det faktisk var Tilfældet i ældre Tid. Dette, at have l~ ai; 
læse og skrive (dette ~"et i stærkt udvldet Be~) bragte 
een i Starten frem paa lige J;'od med de bedst; udrustede i Samfun
detjl og :fra denne lige Start skiltes Søott:!..ce:rens og Videnskabs
mandens Veje" 

Videnskabsmanden forsvandt med sin Viden ind 1 labo
ratoriernes Halvmørke og dukkede maaske først frem som. en s'tøwet 
og veu:.•dens:f'jero Pl?o:tessor, mens Sømanden becyttede sit Reg.lstre

ringsapparat til at opsuge ~.tiske Ting fra Dagslysets Verden., 
fremmede Folks Skikke - og ra det :f'mste Pust udefra. 

Uen. Forholdene har udviklet sig ikke saa lidt siden 
da. Det eJ.ementære Begyndelseag1nmdlag er stadig det Slllmlllll f'er, 
Søo:fi'ioerer og vordende VidenskabSl!llflnd1 men - Vidanskabe~nu 
i stor Stil • i det praktiske Livs Tjeneste, eg Tekniken gaar 
Haand i Hwm.d med Vide?!J!lkaben~ saa at selv de tidl. støvede Vi
denskabsmænd nu befinder sig i og taaler :fuldt Soli,kin. Dm ar 
naaet dertil, at Teknik eg Videnskab i Forening har :f'l;rttet Gen-
n.amsnitta·I; ef det alm. !lm:meskas Viden. i en meget betydt~lig 
G!:ad, idet der med de moderne Midler er tilrettelagt; en verita

bel. Stopfodring med Erf'a:ringer baseret paa Arbejdet af utalte 

Memi.eskers Slid, hvoraf tilmed et stort Antal er Eksperter. 



selv, 
tidl. var vo:r• vide Horisont ctSl.lo.nErt 

hvis Position 
e;<;<;;,u Vurdering• :ikke i de 

samme Sp1~rg;emiilal som t:Ldl. kan """n•e Krav paa nogen Særstilling, 
det v:u1er :r.l1'ka. ofte, at en Sønie..n<l. der med Stolthed 

Pyramider, blandt gan-fortælle om sit Selvs;yn ef 1Ei;i:ypii;mi,s 

TilhøreN i :tk:ke blot u1~1eJ.: Mennesker, der l:lge 
! 

saa godt ved, hv,c,roian J:';y.s.•amiderne ser ud1 hvor langt ude i ør-
ligger, t:vi:irotai:1 Jordbtmden. er o"s. v .. , men till:lge ved 

mere om TJ.1:ig, knytter sig til omtalte 
om selv l1ar 

der, vil øm1mclen ktmne nø1•e JJO"Gia:wu.er som Beskrivelser 
og Opførsel med 

Ord, 

V~i, 
blot 

l:lkal ikke 
ligger i 

negligeres den Stj'J!'ke 

oplevet noget personlig; 

alt Folket, :fordi man :r.Eks. har Pyramiderne, saa kræver 
Tiden Stopfodring med lr:t'aringer og Bes:krivelser, som en
hver nu er opflasket med, at man andet og mere .blot det, 
at de val? stere, at Rejsen de:t:'til var d;?J!'. Erfaring har 
s:tkk1~rt mai1ge,n Sømimd gjort en nocret anden Maade, nemlig 

konsta:teret at derJ hvor han sin St;?J!'ke, det er i 
Anekdoterne og i det morsomme el. spændende, men faktisk selve 

uvedkommende" Hvad 1tan lmn fortælle om P,yramiderne. gi
der kun de :fæ:r.>reste høre, f'or ved fleste selv; men Rø
verhistorierne kan ikke hverken lave efter el. kontrollere. 
He,meid være - maaske i noii:e~ overdreven Form-pas.vist~ at det 

gevel 

som 1 gi::uu~ Dafi;e løftede Sømanden og gjerde hw:!s 
stor, nu - ja, iwan nm,,i+.e,n sige reduoerer 

se:na,si.t:lor1s- el. Røwrhiatoril.!I-For:fatter - altsaa ikke i 
relative, rent menneskelige Format. 

det, der he•:ideir Melmeskekundskab :Fædago-
hlllllæl~~ D:l.scipl!Mr ikke nOi!,'El'l 

l.l'h;y:Ni t 
'l'elroik. 

selv i:i:f de lidt overdrevne 
Il.Ø'i!e:i?hist1)r:i.ef1::,rf'.attfl,re1:,a lavere Plan dog alli

,:;,.1.2.1.gs nul!lc:i.:o.;i.,i,æ;i;'{;I Aa.n<is,1:e:llst;okrater p. Gi:' .a" vor le
Iile11neskEit - ø;i:aiw:e vist i 

men ,;jøen :fastslaas. at Iden-, 
titeten mellem dem er '"""',.""'·"" sikker" Im:Ldl.ertid er ~gogik1 

Filoso:f'i :f'orlængst s,1:1:>.Le,a.e veldefinerede Vid~ber, 
inei;eu Forudsretr,.iuger :fol~ v:i:J:."kelig at tale i de~s 

'~"'"'"" el. ...,,,,,-.:, f'ord;ybe os i disse ,ia1:i:er hvilket nok har. ad
l:lkillip Grunde. Vi føler noget i <Hit som de andre ikke l:Jb, 
noget vi ikke rigtig kan forklare, som der sjældent er ~u.g 
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for, fordi der er saa .faa, der har Tid til at høre paa det sen
timental.e. Og sentimenta1 t maa vi erkende det er og maa blive , 
fordi vi ikke kan begrunde det med de rigtige Ord, og fordi vi 
i Virkeligheden ikke bar gennemarbejdet Spørgsmaalet. Siger vi 
til Telmikens Mænd: ttJa, I med Jeres Maskiner og Kanoner; det 
er dog Manden bag Kanonen, ham med den rigtige Indstilling, der 
____ u og saa gaar man faktisk i Staa, og man faar Svarets 
"''Mytertt el. "Vrøvl" uden at kunne andet end gentage hvad man 
har sagt, skønt det sikkert er muligt - og før el. siden bliver 
nødvendigt (det har det i.øvrigt været længe) - at gennemarbejde 
Emnet "Disciplin" som Nødvendighed i alle Livets Forhold -
altsaa ogsaa som Soldat. Det være langt fra, at man hermed skal 
slutte, at Teknikens Dmld har Ret, tværtimod skal det vise det 
beskæmmende i, at det ser ud, som om de bar Ret. 

Det kan altid angribes, hvis man forsøger en saml.en.de 
Karakteristik af et saa heterogent Materiale som Søo.fficers
korpset, men det forekommer rigtigt, at vi 1 denne i Virkelig
heden velbegrundede Selvsikkerhed, der beror paa det selvopleve
de ikke mindst paa Menneskekundskabens Omraade, ·har en Slags 
Klods om. Benet, som kan stille os udenfor Livet til vor egen 
Skade paa tilsvarende Mas.de som den støvede Videnskabsmand i 
gamle Dage. Til trods for at vort bedste Aktiv er vor Omgang 

med alle Slags Mennesker, føler vi os ligesom rendt over Ende a:t 
mange materielle og filosofiske .Problemer, som vi nok kan se er 
rigtige, men hvor vi ikke i Skyndingen kan faa sagt, hvad vi 
vil, om Manden bag Kanonen. Vi isolerer os fagli gt i det· højt

ærede S0E-LIETJI1ENANT SELSF..ABET, hvor vi dog bar et Fristed for 
Søens Krigerkaste, og hvor vi tilsyneladende hellere vil dø i 
streng Ensomhed end drae,"e Nytte a:f vore Omgivelser. Men det 

. mest overraskende er. at vi dog efteraber Omverdenen. Hvad hø- ' 
ree vi :for Foredrag? Først og fremmest Teknik og Videnskab -
d.v"s. bortset fra ganske faa Undtagelser Teknik og Videnskab 
udlagt a:f Søofficerer. 

Ma."'1 vil straks hertil indvende, at det altid drejer 
sig om .kompetente Personer, der i stor Udstrækning har deres Vi
den fra den s J ore Verden - saalæ.ldte Specialister. Det er hel
ler slet :ikke den Vej, Pilen vender paa Kritikken, :tor taget 
som Foredrag om Torpedoer og Kanoner, Miner 'og ligr,Ølde..0 ~ Em

ner. - altsaa om den tekniske Side af Sagen - adskiller de ' sig 
vel næppe fra mange andre tekniske Foredrag, bortset fra at i 
et saa isoleret &.µnfLme som M9.rinen foregaar Udviklingen maaske 
ofte noget langsomt • 

• 
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, er, at mau 

ensidigt efteraber Ei!.pløbet i T~lo.1:1.kli~n uden benytte 
vile 
lige ilU..L..l.li'tlU:11 :faglige t nemlig ;;)(1A..~'.L;l;tilS, ,nr,e11,,n, i 

al.le 

vet" 
militl:erti politisk, 

som tidl. Tilhørerne? 
saa som er -.ro:re 1:11iw,1:1r, men 
1æen J :E'.or:l?.!Pdelse med. den Qpg.ave* _,staten fil.LForholdene sti]fil 
os. der er vor Hovedbsrett;i_g~lse. ot:; ,Yaabenanvendelse uden et 
,!lpe;enltmde giv:~t ]l'ormaal vil1 som Erkendelsesteorien viser, i 
det store Of!i heleopløse sig i ,3ætnin[~h der udtrykker aim, 
Sandheder !:!den Forbindelser med Vi:rkelif5):1eden:. Sa!!1menlign J:w:f'. 

t'k.'11, nu 

- saa 1;\'der 
ikke l '' Over.I? ørt; 

rent 
eylig har en~a.-

os ForholdsrOB'-

saa and,r ~"'e"''~~~:~fi•a u, •• ,m,➔ :f'or 
om VOI' Vi.:rk.sori:hed 0.l.'HStil':J r ~!l';al:).g. vor 

generelle 

altaaa m~H.t;. 

i højere Grad end Til:f'ældet 
denakabelige. 

som tils;ynela-

anvist. 

det milit.ærvi-



En anden Grund til a:t den .militi½ire Sagkundskab ikke 
kan lade sig binde, hverken af' S·t;atens el. U.l'f. 's manglende Be
slutnin€,-er, ligger i en Bet.i>ae;t;ning, . . ,om roaaake :forekommøx· frem
medartet, men som vistnok ik:ke desi;o tdndre E:,r rigtig. Det be-

' ror :paa; at man selv - og iklce 7i1odstandere af enD L!!vo:pfattelse 
- bestemmer. hvad der er ens ,\rl;;ejdsom.r,,ade. Det kan derlor 
ikke :faatalaas hurtig-:; og kraftigt nok, , ... t Søkrigskunsten er en 

Videns!~ab ligesom ::ma mange andre, 02; ae do O:nraader, der b&rø
res af denne Videnskab, tages op ·til Dr.iftelee og Undersøgelse, 
ganske uden :{ensyn til om det er :p~litiskc, E)l. økonomiske 
Spørgsmaal" 

Dette indeb!iæer desforuden, at lll811 forbeholder sig 
Ret til som sømilitær Videnskabsmand at; udt;ale sig om og gen
drivo enl1ver Llh;yrlig I'aast8Jld fremmrt; ar en Usaglcyndig med da 
samxnc overbeviser.de A:q:;umentiu.•, med hvilke enhver and&n \lidex1-
skabs1uand korrigerer en :falsk ,?rematllling af hans Videnskab. 

Man det er, hensat til •l;idl. Afsnit, en simpel og u
omgængelig Jl'orudsætningt at vi som Gøkrigere først lmmmer paa 
Ilenena, :forlader de alm. evige Sandhedert den ensidige Teknik
beskrivelse og læ.l:'r!;e1° os metodisk og konseltvent over sagens Re
aliteter, nemlig Strategi og Taktilt, med alle tilhørende De'tail
c:pørgsma.a.J. af udenrigs:poli'tisk, indenrigspolitisk, økonomisk og 

teknisk i\rt som en lang Kometliala efter de i'Lmdamentale Emo.er. 

Da·t; burde egentlig være en r:;anske indlysende Ting, at 
det egentlige Arbejde af' denne Art burde søres rent tjenstlil?,-t, 
ligesom do ø;rrige Ministeriers Uudersøgelse:i• og Overvejelser 
for Fremtiden - ved Sidell naturligvin af administrative JJ'or
:pligtelser - netop e1• det, de :paa©'.8l.dende lii!inisterier OI' lavet 
til. Du. Landets Forsva:x?8 :f'orsvarlig;e Begrundelse har en lige
saa øjensynli!s og direkte Samfundsinteresse som en :forsva1.•lig 
Begrundelse for :f .Eks. Ubdervisningsformen, Retalovgivning-en o. 
s.v .. , kan det ikke sest at der 11:an rejses nogen begrunde·!; Anka 

ved, at det tilsvare11de Organ hos os. nemlig !\larinestaben, sys
ler med vore P.robleiner i Nutid oi; Fremtid. Som Landbrugsmini.
steriet maa holde Øje n1ed de :politiske Forhold i 1mgland a:r Hon

s;yn til Smørret og Landets økonollliske ::iikkerhed, maa vi have: en 

ganske tilsvarende Ret - ja, :taktisk l'ligt - ·l:;::1.1 at holde øje 
med Østersøen og Landets militære Sikkerhed. Der set, ingen af
gjort Vmsens:forskel. 

l.ian ·1il hertil indveude, at dor ikke gives nogen som 
hals·!; Sikkerhed.fo:r, at et dygtigt udført Stabsarbejde v•il give 
noget som helst, fordi den, der skal fortolke Marinestabens 
Forundersøgelser, overhovedet; ikke er "buridet til nO(,!;et øom 
helst, :fordi det er en l\rlmister, der er Pol:i:t;iker, og som kun 

skal bmfte overfor sin Samvittighedi der kan w:æe f'u1detmndig 
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uafhængig af Fornuf'tsgrunde. Der er derfor al mulig Grund til 
at tro, at det hele bliver til intet, og den Behandling, Mili
tæret f'aar, opfordrer ikke til at gøre noget ved det • . 

Hertil er 2 Ting at bemæ:Jtke. For det tørste er en 
stedmoderlig Behalidling ikke noget, der kun forekomm&r paa Fo~ 
svarsministeriets Dol!Rlle. Omtrent al.le i dette Land beklager 
sig med nogenlunde samme Ret som vi over manglende Bevillinger, 
manglende Forstaaelse, Kineseri, nassepo1itik og Uforstand, og 
hvad der ellers anføres. Blot indenfor Videnskaben kan der be
vises grove ødelæggelser af Muligheder set med Videnskabsmandens 
ø;jne, ligesom der er grove Huller i Forsvarsproblem.et, set med 
en Officers ø jne. Det er en Kendsgerning, at Videnskabsmanden 
ha.r den samme Vanskelighed ved at se med andre Øjne end sine 
egne• ligesom vi har det. 

Det Hens,n til Helheden. som vi i Kraft af FolkeS't7-
rets Ide• som vi selv støtter og kæmper for~ gør det umuligt, 
saafremt Midlerne ikke er ubegrænsede, at faa alt., hvad man pe
ger paa, og paa et begrmnset Omraade som Militærvæsen og Viden
skab maa Følgen blive, at man. selv om man finder sin Grunde 
fort1-mf':teljge - ja, selv om de givet er det - at man saa maa. se 
sine Beregninger væltet af en Instans, soJll man ikke har det 
simpleste Middel til at gøre Indtryk paa, fordi han kan gøre, 
som han vil. Hvor ofte træffes ik1æ af' en Mi.nister Beslutnin
ger, hvor Sagktmdskabens Indstilling negligeres. 

Men _d~r er ingen Grund til derfo_r at give op, sa.a 
længe der dog findes indirekte fJidler. Det er nemlig trods alt 

givet. at Tilskyndelsen til at handle med Sagkundskaben" hvo:r.
dennes løsning faktisk kan gennemføres, maa :falde :proportionalt 
med Sty.l!ken af den Argumentation, som Sagkundskaben kan føre i 

fJarken. Og frakenqer !IlB.n visse r.tenn.esker ideelle og retlinede 
J ~ se.v 

Egenskaber, hvad vel v er betænkeligt, saa maa det dog indrømmes, 
at alene deres egen Persons Æt-gerrighed fo:rbJ,der dem at anvende 
en Fremgangsmaade, der kan genere dem senere·. Ogsaa i dette 
Tilfælde ses intet bedre Middel end at gøre en Tilsidesættelse 
a:t Sagkundskaben saa soleklar som muligt. Nogen direkte Adkomst 
til at føre off'entlig Kri.g mod en Minister el. et Ministerium 
har Marinen ikke, men det har den øvrige Sagkundskab paa al.le de 
andre Omraader hel.ler ikke. 

Hvad kan der saa gøres? Man kommer nu til den anden 
Ting. Fortiden den rent statsmonopolis&rede tjenstlige t1'U.1tær

videnskab, der altsaa som ovenfor bemærket 1æ.n stoppes uden at 
have lluligheder for at J.tOICIOO videre" eksisterer - el. rettere 
burde der eksistere - den frie, ukontrollerede sømil.itær-e Vi.
denskab, der ktm kan drages til Ansvar ved Hjælp~ de Love, 
der e,elder alle andre Medborgere. Denne frie Videnskab er ikke 

bundet ~ nogen Ministers egenraadige Beslutning, hverken paa 



det videnskabeli~, mili~e el. ax1det Omraade. Hvis et Foreta
gende indenfor Videnskaben stoppes a:f' en Minister - trods det 
ministerielle Raads Indstilling· - saa er dette Raads Medlemmer 
af'sltaarne :fra at :rort&~tte, ligesom Mar1uestaben vil være det 
hos os, men saa tager til Gen~d den fri Videnskab :f'at, og der 
er en reel (,'hanee :f'or ved en fornuftig og ærlig Udnyttelse a:f' 
dette Vaaben dog at rokke ved ubegrundede og :farlige Overgreb. 
I det lange Lilb :maa man antage, at der er en Chance, hvad ogsaa 
utallige l!dtsem.pler t'ra det øvrige Sanlf'ru1dsli-g viser. 

Det ligger fjernt i nærværende at argumentere for de 
Resultater, der ad denne Vej kan naas for os. Her skal blot pe
ges paa, at en saadan fri Videnskab vel ikke kan siges at fore-

s~,. 
findes paa vort Omraade~ hvad maa anses for at være en Fejl. 
Det drejer sig ;jo nellllig ikke om, at der findes an civil vi4en
skabe11g Forening a:f' civile Videnslæl,sinteresserede, der dy.rker 
Søkrig. Ligesom for den kemiske Videnskab el. Imgevidensluiben 
er det Fagfolkene, d.v.s. dem, a:f' hvilke nogle tjenstligt kan 
blive tvanget til at bøje Naklten~ der er Ilalrere af' Videnskaben 
og dens Ideer, og som i Kraft heraf kan kæm;pe :f'or dem under Be
tingelser. hvor der dog kan komme noget :frem. om de faktiske For
hold" Uden at overvurdere disse Forhold, hvis Resultater vi in
gen Erfar"~ har for, er hermed føjet endnL1 et Argument til i 
den Kæde af lfukeltapørgsmaal, der alle peger i Retning a:f' en dy
beregaaende, videnskabslig præget Undersøgelse a:f' hele Forsvars
apørgsmaalet. 

Oe; skulde man a:f' andre Grunde a:f'staa t'ra den mest yder
lige,-aaende Udn;yttels'\'I af Opfattelsen at vor Ligestilling som Vi
denskabsgren, saa er den alm. Betragtning, at Søkrigskunsten er 
en Videnskab, gansl,e sikkert rigtig. Desuden er Synspunktet 
gavnligt, idet det niaa anspore os til virlceligt at arbejde med 
P.i:>oblEl!ll.erne, ligesom det i høj G!t>ad forøger vort Ansvar for 
Forsvarssagens Stilling og hele Forvaltning. 
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Det er ganske utvivlsomt, at Tanken om en lmdring af 
vor hidtidige deteusiTe og tilbageholdende Indstillmg overtor 
Forsvarsideen vil. komme ud 1 stærk Tu!odvind fra :f'lere :forskellige 
Sider. Den Gruppe, der bar lettest ved at formulere derfM3! 
Staud;punkt kort og klar't bestaar ti.kkert at" dem, der mener, at 
det l'.11ed Forsvarsviljen er ikke vor Sag. Og det &r sagt saa tit, 
at omtrent alle tror paa det, at hvis Follæt ikke nl. :forsvares, 
sa.a er det beklageljgt, men saa er vi til overs. Hvis hele J?.ro
blemet var saa silll:P&lt, at det kunde samles i den ene Sætllil:lg, 

~ u 
at naa:r Folket ikke vil - - - - saa matte det• Li L li - henført 
til de al.mindelige deookratiske :&ineipper - betyde, at saa maa 
vi bø.je os :for Overtal.let, og det er langt :f'ra, at der her skal 
:fremsættes noget Forslag i Strid med Follæst;yrets Ide. 

Imidlertid maa man have den bestemte QP.f'attelse, at 
Status i dette Spørgslll/ll.al langt fra lader sig samle saa enkelt, 
og at dette "naar» skal tages med et meget betydeligt Forbehold. 
Hvad :forstaar man nemlig ved Forsvarsviljen, og hvad vil det si
ge, at den opstaar el. forsvinder? 

Forsvarsviljen vil ved nærmere Betragtning snart vise 
aig at være et betyd6ligl; me:t'e omfattende Kompleks at" Begreber 
og Vurderinger, som gaar langt udover den rent spontane Lyst til 
at anbefale Mili~n og deltage i militære Handlmger med 
Henblik paa en evt. Fjende - ligegyldig hvilken. ForllM.U'Sviljen 
er sikkert en direkte Udløber at Individets Livsvilje og Etik, 
1igesom Viljen til at bevare sin Ejendom, sine Rettigheder, sine 
Retsbegreber, sin moralske og materielle Udfoldelse, mere el. 
mindre direkte forbundet med ønsket om-,at denne Frihed til at 
forme sin Tilværelse maa gaa i Arv til kommende Slægter. Ingen 
af disse Elementer, hvoraf den frie Mands Livss;yn dæm.es, er e
vige og uf'w~lige. Nogle har tilsyneladende i paat"aldende 
Grad holdt sig fra de ældete Tider, men man maa dog gøre sig 
klart, at selv om det ;rdre Resultat s;,nea at være det samme, maa 
dog de stærkt ændrede ;rdre Kaar :tor lllranneskelivet, f .Eks. paa 
visse Omraader Videnskabens Indtrængen paa Steder, hvor Religio
nen ~ør herskede eneV!l!lldigl;, have uddybet, fastnaglet, rokket el, 
ændret - alt efter Omstændignede:rne - en hel Del at det\Grund-

••••• ········-· ·-----····· \ 
lag, hvorpaa Livssyn.et og Etikken de'l'.lmN. tfetop den tekn.iske 
Udvikling, hvis Klll:'Ve stiger vo1dsomt, saaledes at en ro:tig kon
tinuerlig Ændring a:f' de Elementer, paa hvilken Livsopfattelsen 
baseres, ikke har kim.net opretholdes, b!m:'er sikkert en ganm 
alvorlig Del at Skylden for den ul;yksalige Flugt til Yderst~d
punkter og Ismer, som kendetegner Tiden - mliln som vel inderst 
inde netop at"s1ører ma..~glende Kontinuitet og :Balance. \ 



Det er ganske givet, at Menneskeheden som Helhed før 
yderligere materiel Udvikling trænger til en kraftig human.15:ti5k 

Højnelse, hvilket -i -.:v:oP&---Dage ikke- i ft:bt Almindelighed sker 
ved at fardybe sig 1 Religionen, hvad man tidl. kunde, men ved 
at lære lidt mere om Menneskeaanden og dens Stilling i Forhold 
til Universets forskellige Foreteelser - herunder i første Ræk
ke til Næsten., At Menneskeheden søger en saadan Balance i Aar
sagssammenhængen er velkendt - ikke mindst i dette Land efter 
den n,s afsluttede Krig, Unge Mennesker flokkes om vore store 
Hmnsni star, og det er vist ingen Overdrivelse, at intet Middel 
er bedre til at genvinde Balancen end Kendskab til Aarsagssam
:r.nenbængen; saa betyder det mindre, om Situationen for een selv 
el. ens Omgivelser kommer til at se bedre el. daarlige,re ud. 

Man maa kræve. at der er en vis Sammenbp)g mellem de 
fundamentale Elemente? og selve den derpaa opbyggede Livsopfat
telse. Det skulde synes en given sag, at hvor en saadan Over
ensstemmelse ikke er til Stede, vil det hele falde fra hinanden. 
Det vil det maaske ogsaa, men Forudsætningen er, at U6verens
stemmelsen el. Umuligheden er fundet. Det er et Faktum, at saa
da.ml.e Umuligheder rider Verden og os al.le som en Mare den Dag i 

Dag - ikke saa meget aabenlyst, men i det mauinam: ro.oderne P.ropa
gandaapp82'ats Evne til, hvis man i det hele taget holder sig 
til Sandheden, da at starte saa langt nede i Systemet som mu
ligt med noget, der maaske ikke er usandt, men kun en Del af el. 
en Fordrejelse af Sandheden. Jo nærmere det fundamentale man 
kan fa.a gennemført denne Genistreg des bedre, for jo flere Gange 
skal der bygges videre _paa dette "Argument", og jo bedre kommer 
Tingene op at staa paa Hovedet, inden det færdige Resultat fore
ligger. Det er vist ganske unødvendigt med Goebbels Fantasi in 
mente at uddybe dette Spørgsmaal - bortset fra at tilføje, at erl 
Manden selv død, saa b,loms:trer hans Værk videre. At Sporene 

skræmner~hvor Livssyn.et er baseret paa Fordrejelser og halve 
Sandheder behøver heller ikke nogen nærmere Om.tale, : 

Det er temmelig vidtløftjgt at skulle gennem en Tanke
række af denne Art, naar man er startet med Forsvarsviljen el, 
Forsvarsideen, men det er som sagt en Del af det enkelte Manne- • 
skes Livssyn og derfor underkastet de samme, man kan næsten sige 
dynamiske Regler som dette. Og som det enkelte Menneskes Livs- I 
syn paavirkes af f.Eks. Videnskabens Resu-ltater, saa gør Fors~ 
viljen det ogsaa. Den Haabløshed, som Atombomben har swredt 1 
mange Kredse, er et eklatant Eksempel herpaa. Men lige$aa givet 
er det, at har Videnskaben spredt Haabløshed for Forsvarsideen 
med den omtalte Bombe, saa er det givet, at den-vilde k~e tæn
de Haab igen, hvis den faz:dt et Forsvarsmiddel mod den. Man vil 
da se, at det, der som mange siger revolutionerer Krigen, '~om 

\. 
Haandværk, ryster Forsvarsideen og rokker ved Livsanskuelsen. 

"' 



Modvaabnet vil atter revolutionere Krigshaandværket til et nyt 
Stade,. , man bemærker 'til m. - ikke tilbage til det gamle, 

Forsvarsideen rystes atter opad, og Livsanskuelsen rokker lidt 
igen. 

Det, der· hermed er bevist• er :f'lg. t De store Sving ~ 
det .enkel te Felt, der ryster og revolutionerer, gaar ind i Sum
men a.:f al Er:f'arillg og løber paa sin Vej mod Livssynets Kerne en 
passende Del af sin Fart af. Paa sin Vej vil Begivenhederne i 
dette tiltmlde passere Forsvarsviljen og paavirke den kendeligt; 
- mere kendeligt; end selve Livsopfattelsen. Enhver Begivenhed 
paa ethvert tænkeligt Omraade har en analog Virkning - dette Gr 
klogt at lægge Amrke til. 

Set fra Stedet hvor BegiveDhedon forepar, hvor man 
staar midt i Knaldet, kan man ikke begribe, at Virkningen paa 
Menneskehed-en er saa lille - i Virkeligheden er det vist et Held 
at det er saadan-. 

!øvrigt opdager man med SOkrates • at det sete a:f'hænger 
a:t øjnene, der ser - og vi bør huske, at det er os, der staar 
midt i Knald$t i Forsvarsspørgsmaalet. 

Som Illustration er benyttet Øjeblikkets ~umt paa 
Krigsførelsens Omraade, nemlig Atombomben. Selv den lille ll!md 

med sit Gevær har en liga • .,. omend mere beskøden Virkning. 

Det maa betragtes som bevist~ o.t Videnskaben el. Viden 
paa det militære Omraade virker k:ro.ttigitpaa Stedet, mindre 
voldsomt paa Forsvarsviljen - for endelig· at rokke ved Livssy
net - og Spørgsmaalet er nua Har den militære Videnskab g3ort, 

/fra hvad den ka.111 for at de Svingninger, som/selve det militære 
Haan.dværk har forplæitet sig til Forsvarsviljen, er :tornuftsbe
grundede og i Overensstemmelse med Virkeligheden? - Eller maa 
vi indrømme, at Forsvarsviljens SVingninger 1 dette Land snarere 
er foreguaet p.~.a. fordrejet Snak og ganske usagl:cyndig el. le
vebrødspræget Ag1tation1 

Jeg mener saa. afgjort, at det sidste i foruroligende 
Grad har :præget Billedet - og Skyl.den maa herefter lægges paa 
det manglende Apparat, der burde have ladet de virkelige• doku
menterede Fakta fra Stedet, hvor det foregaa.r, forplante sig vi
dere. 

Ingen kan i dette Land el. andre Steder i Verden gøre 
dette bedre end de eneste, der ved Besked, neJlll.ig den militære 
Sagkundskab, under Forudsætning af at den optræder som en Viden
skab med Udredning af Aarsag og Vi""kn1ng. 

En sideløbende Vare:f'orfalskn:fng el. Forsøg derpaa kan 
man aldrig forhindre I men hvis ikke den rigtige Dokumentation 
giver Resultat 1 første Omgang, saa er der dog en Chance i det 



lange ~bf der no~ er værd• at tage - saa meget mere som det maa
ske er en a:f de faa, vi har. 

Men m.H.t. at opnaa Resultater skal vi atter engang 
sætte en Lyskegle paa Billedet af den store, lokaJ:e Begivenhed, 
hvis Dønninger langsomt fcrtager sig indefter mod Livsanskuelsen. 
Vi militære begaar her efter min Me~g den samme systematiske 
Fejl, so~ vi saa overlegent let konstaterer hos andre. Vi er
kender ikke, at Forsvarsvilje som Begreb gaar ud paa at forsvare 
Tusinder af Ting paa den ydre qg indre Front, og at Budget og 
Formaalsparagra.f ogsaa kan ses - og iøv:rigt skal ses - i et be
tydeligt større Perspektiv, hvor de·I; enkelte Vaaben og den enkel
te Mand rimeligvis fuldstændig drukner. Den Irritation over at 
Pengene ikke falder, at man ikke falder pladask paa Maven for et 
nyt Vaaben - det gør, at vi straks opgiver det som haabløst og 
taler om at gaa fra det hele. 

I Virkeligheden vilde vi sikkert gøre klogt i at rette 
en passende Del af Æt-grelsen mod os selv og an.vende den som en 
Spore i det Arbejde, der bestaar i at kl~den Begivenhed, 
d.er f oregaar paa Stedet, i et saadant Omfang, at dens Betydning 
bliver klar, Derpaa. fordomsfrit og uden militære Briller følge 
dens aftagende Virkning indefter mod Forsvarsviljen - retlede 
og korrigere, hvis det er muligt1 i Stedet for at ærgre sig, og l 

skulde det endelig ske, at Resultatet bliver lille set fra Begi- , 

venhedernes Udspring, saa atter overveje, om Begivenhederne nu 
ogsaa ~ saa stor Betydn:L11g, som man først troede. 

Og een Ting til.: Fanatikere og de Mennesker, der~ 
udenom Aarsagssammenhæng3n.., faa.r man ikke med - det gør man nem- ' 
lig aldrig, hvad Religionskrige til Fulde viser. Dem kan man 
more sig over, hvis de er i Mindretal; ærgre sig over, hvis de 
er i Overtal - hvis det er Ulejligheden værd. I Virkeligheden 
vil man erfare, at den Procentdel. der er helt uden Tilknytning 
til Fo~uftsgrund&, er mindre, end man har tænkt sig, og iøvrigt 
- hvis det værste · skulde ske - de f orholasvis letteste Modstande
re. 

Som det vil fremgaa, hører Forsvarsideen, i alt Fald i 
den Form,hvori den fremkommer paa Finansloven, ikke paa nogen 
Maade til Tilværelsens Absolutter - det gør den antage~ig ikke i 
sin mest begrebsmæssige Form. Den er i højeste Grad paavirket 
af det -t:;ilhørende Aarsags- og Virknil'l.gsomraade, og de~e er, saa
vidt jeg kan •e, et højst ufnldstændigt opdyrket Omraab.e, hvilket 

I 
\ 

jeg senere skal prøve at vise. 
I 

Det behøver altsaa ikke være Dumhed el. Stædighed, 
naar mange Mennesker i dette Land foretrækker at give ~etas Pen
ge til Børnenes Undervisning el. en Bro over Lillebælt-. ~a . 
disse Omraader er det nemlig ganske øjensynligt, at der kOlDJ]]8r 



noget fornuftigt ud af det, og for mange Mennesker er1 netop 
Kundskab - f.or .at.. bljve ved det f'ørstnævnt.e - et af den udvide
de Forsvarsid~s bedste Vaaben mod enhver Form for materiel Ruin 
el. andre Omvæltninger foraarsaget af t'lenneskevæ:rk. Det maa væ

re vor Opgave at bidrage til at Forstaaelsen af Skydefærdighe
den - dette taget i stærkt udvidet Forstand - ogsaa faar sin 
rette Plads i den alm. Aarsagssammenbæng, hverken mere el. min
dre end den rette Plads. 

Som Resum.6 skal det fastholdes, at hvis Forsvarsideen 
var "naturbestemttt - man b:enk:er sig, a-J; der hos ethvert Individ 
voksede et Organ frem, der enten indeholdt Forsvarsvilje el. 
ogsaa var tomt, altsaa uaf'vendeligt bestemt ligesom f.Eks . i 
P.r-ineippet et Menneskes Køn er - saa vilde jeg bøje mig for Paa
standen om9 at det ikke va:r vor Sag at skabe Forsvarsvilje. 

Men da dette ikke er Tilfældet - man kan næræ.st paa-
staa t"v'ærtim.od " Cl,& tJalll HW i XII i I ■NØIW:a;Yk& x<Q(i¾Ep)cft ix it■+8<MW Bil i 

" 
Mdi1lm1xm1xkml~x•s1ø, idet Forsvarsviljen netop bl.a. er stam,kt 
milieubestemt, saa bar vi her et stort endnu ikke opdyrket Om
raade at kultivere. 



10' AFSNITS 

Det er muligt, at en stor Del af os vil kunne bringes 
til at forstaa, at der er noget rigtigt i det S~spunkt, der gaar 
ud paa at anlægge en mindre defensiv Kurs i Forsvarsspørgsmaalet, 
men saa er der den anden Gruppe, som mest af alt tænke~ paa Kri- . 
gen i Morgen, og som for hver Dag der gaar, uden at der"sker no- , 
get", viser større og større Modvilje mod at indvikle sig i lan

ge Betragtninger og Foranstaltninger, der virker ad Aare - om de 
overhovedet virker. Det vil være at forenkle Pro"blemet i en gan
ske utilbørlig Grad, hvis man sammen med en stor Del af Landets 
Presse og "offentlige Meningtt udpegede j:j& disse Mennesker som 

Kri gsophidsere og militærgale Individer under eet. 

Der findes sikkert enkelte Overaktivister .imellem, men 
der findes som bekendt ogsaa overdefaitister. Taget som: Gruppe , 
er det ganske fejlagtigt at frakende dem Dømmekraft, ligesom de- : 
res Hovedrysten over "den langsomme Fløj" m.aa anses for kun del
vis berettiget. Enhver af os har nemlig vore Aktier baade •i 
det "hurtigett og det "langsomme" Foretagende, idet der ligger 2 

Opgaver, som vel har et solidt fælles Berøringspunkt el. -omraade 
men som p.Gr.a. Tidernes Ugllil.st ikke s~es at kunne løses ad de 
samme Yeje, fordi den Tid, der er et Aktiv i den ene Forbindelse, 
muligvis slet ikke findes+ hvis Krigen skulde komme i Morgen. 

Hovedaarsagen til at der har fundet en Deling Sted i 
de "handlekraftige" og de ·'trætten Mlm.d ligger sikkert i udpræ
get Grad deri, at man har overladt det til det enkelte Individ 
at danne sig sin egen Opfattelse af' den ''nære" og den "fjernere•• 
Situation, hvilket har fø1•t til det meget logiske Resultat, at 
Yderstandpunk.terne er blevet stærkt repræsenteret. Det er men
neskeligt, at man søger sin Omgang med og lægger sine Raad op 
med de bedste a:f sine Kammerater~ og da disse i Hovedsagen er 
udvalgt p.Gr. a. en vis Overensstemmelse i Synspunkter og Tempera
ment, er der intet .l'.Illm:"keligt 1, at der findes et Utal af Sm.aa
grupper og Kliker, hvis Synspunkter af ganske naturlig Nervøsi
tet for Dagen i Morgen bliver mere og mere pa.nikprmgede. 

Det er ganske klart, at Ledelsens reelle Indflydelse 
paa en Krigssituation, saa:f'remt den pludselig skulde opstaa, i 

høj Grad vil lide under denne ikke l00%'s Tillid til de Afgørel
ser, ledelsen vil træffe. 

Det er ligeledes ganske klå.rt, at selv den mest kon
torstøvede og virkelighedsfjerne Isdelse med fuld Ret kan udtryk
ke sin Forbavselse over, at man ikke i Geleddet Vil makke ret -
ja, den er endog berettiget til at give disse Forhold Skylden :dx 
for daarlig el. fuldstændig Mangel paa Resultater - f'or hvem kan 
lede saa daarligt Personel, og staar der ikke ganske nøj~igt i 

Bestemmelserne, hvad Lydighedspligt er? \ 
\ 



/for~rt 

Det er strafbare Forhold, der her er Tale om, og man 
kan fra ~de Isens Side paa juridisk Grtmdlag nægte, at der over
hovedet er et Problem. 

Hvor meget den enkelte 1 Virkeligheden i den alvorlige 
Situation agter at ftaN ud 1 Livet af s ine egn_e P.1.aner" skal 
man afstaa fra at vurdere, f'or det vil 1 Sandhed vise sig at væ
re individuelt, men vi lever endnu i det svindende Lys fra en 
Krigstorm_ den eneste vi har :faaet IDv at prøve, hvor den enkel
tes Skøn og 0,,erbevisning var den egentlige Ledestjerne - en 
Stjerne, hvis L,-s siden er fuldstændig anerkendt som værende en 
$:!kker og rigtig Vejviser. Den, der har haft den Oplevelse at 
høre Flaade!lS nuværende Che:t i en af de kDrtestet men ganske u
tvivlsomt mest fremragende ~er, der nogensinde er holdt af en 
æl4re oti:ieer til sine yngre Undergivne 1 dette Land, vil aldrig 
glemme dette Møde med det centrale 1 vor Ide og Livss111. Mens 
Gestapos Sqderi paa Modstandsfolk, Kvinder og Børn hæmningsløst 
foregik 1 Gaderne, blev det med de mest dagligdags og samtidig 
mest alvorlige Ord fastslaaet, at Wskuloo det ak&, at vi kommer 
bort fra b1uanden., da skal enhver kæmpe, hvor han staar, med de 
Llidler, han har, uden Ilens,n til om det er mll11mrt el. civilt 
præget, og udEm andet Ledemotiv end vor Flaades Tradi t ion og u
den at staa til Ansvar overf'or andet end sin egen :personlige 0-

verbev:i sning, og hvad han skylGer sit Flag. ,. 

Ued en mulig Situation af samme Art hængende over Ho
vedet trænger lign. Ideer sig paa - f!)t oplagt Tegn i:ea, at der 
stadig er Liv i Flaadens Officerskorps - men det f'orekommer, at 
Ledelsen her i ret udpræget Grad :forsømmer den ganske naturl ige 
Opgave• der her tilkommer den, og kun den alene, at imødekomme 
den i saa høj Grad fornuftspt'93gede Kalden til Samling om Morgen
dagens evt. Krig. Det er ps,kologisk/,Ct drukne Folk 1 Arbejde, · 
mere el. mindre militært præget, meget støvet Kontorarbejde, me
get teknisk Slid ilor et militært System, om hvis mili'tære Værdi 
æ.n. samtidig udtaler, at 1 Øjeblikket bar vi intet og kan intet. 
I denne Situation tl'æl:lger Ansvaret overfor egen Overbevisning 
ogsaa paa, og de j'IlgeG Aktivister siger bl. a.: Hvis jeg ikke 
kan komme tU at lsmmpe paa Seen, hvor, kan jeg saa komme til det? 

Der ligger et bestemt Ræsonnement bag dette, thi man 
mis'Ql!nker paa en Maade en betydelig Del af Søofficererne :ror, 
at de enten. ikke har gjort sig det klart, el" ogsaa at de 0'181"

hovedet 1k1æ :torste.ar det. Det er Spørgamaalet om at lallqpe paa 
søen. f.ilnge ser paa den søa:tficer t der vil kæmpe hvcæ som helst,' 
som en underlig Fremtoning, !.det der gøres ~ldende, at vi dog 
er uddmmet til Søka!!ij;)• og at Ti i en lille Marine iklra .bar Raad 
og Tid t il at beskmttige os med andet end Søkrig; endelig at 'ri 
jo iøvrigt netop har en. Bær til Krig paa Landjorden. \ ~ 

Der er en hel Del - navnlig yngre - der ikke kan :f'aa 



dette til at stemme mad, at vi ikke har noget af Betydning at 
sætte ind paa Søen. For naar det, samtidig med at vi ikke kan 
interessere os for andet end Søkrig, udtales, at kun meget faa 
kan faa Opgaver i l{rigssltloone, hvor har vi saa Opgaver, hvis 
Krigen ko11Bll9r 1 Z:101.-gen"l At en Del Krigsfartøjer maske bliwr 
~dige i Løbet af uogle 1uu.-, h;jælper os ikke. 

Det-t& Ræsonnement best;y.rker den r,!intanke, at man i al 
Almindeligb.ed arbejder uden de21 fulde Kontakt med d.e grundlæggen 
Forudsætninger og ll'orhold for Krig i Danmark. Der er noget svæ
vende og teoretisk over det hele, man er banf!i'e for, at det hele 
ender i ;juridiske Principper og Faupegelsen af mange forskelli1~ 
Forhold, d&r deS1ro'lrl:'e :l:'0rhi:udrer, 11delukker og understøtter, at 
·vi med Beklagelse ikke ser os i stand til at~. 

Det e:i.• ganske klart, at et militrfll.:'t Apparat i højere 
Grad end den rene Pa.rtisarrlri:tk:sombed maa søge at sikre, at f. 
r•;ks. Indsats og Tab kommer til at staa i ot rimeligt Forhold til 
l!im.m.den1 samt at det officielle Freeg ved et MiJ.j_tri:wl'!l!l$en sætter 

en G:L'nmBe for Valg af Midler og Forberedelser af rent :pralttiake 
og sik1rn,rhedl1lllll!JSoige Grunde. i.ien det i:orekommer, at man endnu 

langt:f:ra har analyseret disse Grunde og deres Konsek'Tensers Ræk
keviddet og at man i maug~ Tilf'mlde anvender Iaaakud, so111 i Vir
kelie;b.eden er •!zyndo som Papirkulisser og neto:p understreger det 
lid.t teataragtige Pmg, som meget llllr. Der tænkes her bl.a. paa 
den Jl!:i"3dsel in.an tillægger Forholdi de:i:· 1mn udlægges som I'rovoka

·tion - eri mtrue uden l11nda, idet eth:..-ert l.!enneske har erfa:re·t, 
hvor lidt; -,1. ilrtet der skal til 1 fol.' at det kan udl~s som 
Provokation, hvis en samvittighedsløs lL!it,"'.t'ioor e11 Dag lll:l.r Brug 
for et l:aaslcud. Her skal everhovedet ikke gøres Forøøg paa at 
rokke ved den ganske aabenlyse Fare, soil. bestaar i at provokere, 
man det skal hrwdvs, at Gnm:tsen for aaadanne Handling&r i Almin
delighed sættes forli:ertt fordi et af den ;noderne Krigs vigtigste 
Va.aben, 5 • Kolonne, ikke mad.regnes. Den eksisterer :Imidlertid 
alligevel, hvad enten man. tror deri; el. ej, og den sidder netop 
bl.a. i d8!l. Buak9 hvori man stikker Hovedet Cl(:~ aer og hører mere 

/til end tils~l!:keligt/til hver en Tid at kunne skaffe et Rl.aakud. 

Der slml seuere frec1arettea nogle Benrarlminger om visse 
Forhold, det' skønnes helt grundlæggende i dansk Krigs:tørelse -
"baade 1 !,!orgen og 1 Overmorgen1 her skal lcorteligt paa,rues Til
stedeV!llrelsen af' de to faktisk eksisterende Yderpunkter, de der 
- skønt l::.elst paa Søen - vil f'orsvare sig far enhver Pris, og de 
der vil arbejde hen _paa at f'aa det hele ind under ordnede For
hold og u.ed nogen Forw1dring ser paa de -vilde Krigskarle. Uden 
at tage a:f'g;fert Ru.,ti f'or de to Farter skal det siges~ at beggs 
Stand:punkter bør :findes under Porudætn:l.ng af, at de ved en f'o:r
nllftsroæssig Lødelse forenes. Fortidntningen f:or den passive 
Form :ma:, dog V'!llre det ikke hidtil konstat&rede, at der gøreø no
ge·t f'er, at Ventetiden :faktisk benyttes, saa at det, der betales 



bortset fra Maiacl!~olk ~.,,,u:i~r en Ma-
1uaa det f:".øl~s ltlart for alle, der 

!,!W)_ kun har en 

saa er Gevinsten 
biive lille 1 

Det Svar in.an 

or120J .. o til en Officers Uddannel
vil 

irl.ge:n, som :u11~en 

nemligt Hellere en 
:m~rte er i Overensstem

man, saa.vidt 
korrune ud1~nc>m ved udarbej l:'lan om :Personel

der:paa under u~,J~ 

egentlige Krigs-

for sø-
milii:?rert; skal fl~e 
dereft;er - som sidste fra deres Sammen-
hærlti::;: i et kunde have kendt 
deres Op1;av~ Forhaand. er visse Ræsonnementer 
i u:i.1:,se Bemæ:1:'kllir!.lser om vort Ansvar for 1\"l"''H"''"' i J\.[orgen si:?rerkt :pe-

i Hect;nj!.11g; Forestillirl.gen om en bestemt S:l:tuation, 

nemlie; uu"'""' i He.;r,:l.ng af' en Besettelse mod sterre el. 
mil1dI~e Modstand. Dette h@,hm,,,,.,, ilcli:e bet-ydai at der i det ll!lr-

værende ikke er forudset Muligheden at regulær Krig med 
den im'l.trængende Ii'jende, aaaledes som mere teoretiske opfatter 
det. Krigen i l,wi~-n maa det; være tilladt at henvise 

til Lede:lSlilllS egne Ord om, at om en regw'.!f'!ir Krig kan der overhove
det ikke væ:i:>e Tale - derpaa som den eruas1;0 n~liggende MU.LJ.1S~r.!!i,u 

overveje Konsekvenserne heraf'• naar der alligevel skal opnaas et 
I\lalæmUlll. af' Sk1rule paa Fjenden. 

synes ma,,u:1ll:e mærli!:el for l!JSlo.g1~, at der ""'m•es saa 
disse Forhold, at Konklusionen af' dette Afsnit 

maa si:?rerlct i Retning af', at der 1"':bres mare og effektivt efter 

for Fløjs ~V til 1u;,:~1I1 i M"'""""''""· Ivlotiverirle;en er i-
midlertid, at dette staar- i direkte Forbindelse :med Ungdommens 
Tilbøjelighed til at søge ud af' Flaaden samt vort Forhold til den 
aktive Del a:f Befolklljngen. 

Adskillige Unge har- f:ra P.rak.eiis erfaret, hvor vanskeligt 
al.i:tive Del af' Befolkningen fattede 1:iaastaaede Nødvendighed 

af' visse "·".i..1u'""" Officerers os Politifolks Passivitet, og det er 
D.æltll'.)e sa:ndsy.nligt, at dette Spørg!:llllaal var blevet ordnet saa let• 
hvis ikke Krigen mellem Politikerne og Frihedsbevægelsen havde f'aa-
et det andet lxoblem til glide 1 Baggrunden. Da mange a:t disse 
ældret der altsaa ikke - trods det at utallige Opgaver ventede -
kom ind i den Form for Krig, som langtfra er usandsy.nlig igen, 
stadig sidder i de Stillinger, hvor der adm:!nistreres, er der :intey 



mærkeligt 1 1 den danske Fors:varsviljes Stemme f'ra de de~e 
ret :f'aa StedeJ?, hvor den :faltt:!..sk i'1ndes1 endnu ikke .nø:ic>es 
de inderste Kontorers Stil11ed. 

i 

Der e:r nemlig at ske det mærkværdige ulj'kkelige, 
at vi Ot:fieerer netop især paa Spørf?,-Smaalet om Krigen i Moit.'gein er 
ved xo,llllle i en lll!!'Jr>kelig - ja, man ~.,_~~ ul:l;yrlig Situation. 
Vi erkender al.le, i hvor høj Grad vi er tr!l'lllf';t fra den ene ,;,.i.~"" 

Defaitisterne, men :faa el. vil se, vi ogsaa. trænges den 
ai.1.den Side. ud over La11det er der f'aknisk sket exl Udvandring 
a:f den virkeliB~ li'orsvarsvilje, nemlig 1Iovedparten a:f de gamle I.iod
standefolk f'ra i Luf'ten frit svævende Hjemixeværnsf'oreninger" 
mwig" ea,ak:lilld.t Sagk;yndige konstaterer Belcym.•ing, at en hel Del 

er gaa.et hjem, mens 
Paalidelighed man drQger me:i:•o el. mindre 
tvivlsomt, om vi 

Grunde. Uden at 

udgøres a:f Folk, J:J:vj.s 

i 1'vivl. Altsaa er det 

af "'"'"11' sil::-

sø:!.'~~l.:!.ge Faktum, at v~uu for den n~ende 
se, som man altsaa l:iar opdaget, er 1?a.1:1.et 

dena:fjernhed opdaget, nemli1:; 
een, som man i sin Ver
·"',."" lnror Jl'orsvarsviljen 

i senere 
Tid, men en ,,1wiu. der virkelig føler, vil en Indsats, 
kan ikke fatte, a·t han f' .Eks. k1.1n kan .i.coi::mie til at det 1 en 
Un.iform., irx:n,v"' er saa uskikket ·til ,, .... '""•l"'" 1 og paa Jorden som 

- mens et.bv«t>t C;yk
flotteste Offi

vi-

den sorte, fordi den brune er forb,ehi:>J.l'l.t H~1;.n 
lebud for en :ikk~istinktions~y:r,dig 
der. 
dere til I!::>.stanser i ~~n,~midf!t er 1nedv-lrkande, men det elt.' 

man fra ;.::;1,,ew~r. hvorfra vi vor bedste 
en,est:e Støtte, mere el .• m;w,iw:1:11 Ber,etrtie;eJ.se hvis 

JCJ;.St,'<'"~ i l:i!Oll'.'ll:Eln er Lan
der med el. uden 

Tendens er til misforstaa: 
dets :bra:1?111iasen n.æirmest at ·PiY,n~ ~g ••. ~~,m 

Vilje sabot«t>er Forsvarssagen • 

.Problemstilling, er helt rtrtfmrdig 
el. ej, vi ikke vmre tjent hvad Værdi m:m til-

ind i den l,rgumenter • der 'Plllf~er 
1 m::1~n:1ng S:pørgs:uaalet om 1'1.':ifl:e;n i :,!mz1J:en o:p til Debat ud 
fra fundamentale Grund.sætninger for ri:rigaform., der med støæ t 
.::,e<.uu1,;-;y11.1..J.e',!J't:N. vil blive Krigsudbrud,. 



ll. t AFSNIT: 

Der er i de foregaaende Afsnit forsøgt argumenteret 
for en mere aktiv Indstilling til Fors-garsviljens Ophjælpning og 

"" •~-•- •- __ , __ ,_,, _____ •-a --• -"•' ---• 

en mere levende og realistisk Forberedelse af Krigen i Morgen. 
Man :maa her antage at ~n,_p,E~~,Jlig i en vis Modsætning til i 
hvert Fald de 2 'l?adiedel~~ nu kommer Probl.emet Sall!. for den 

sidste større Gruppe, nemlig den, der nregt;er,at der i øjeblikket 
er Mulighed for at tage flere Opgaver op, og som desværre tvivler 
paa~ at vi overhovedet er i stand til at løse saada.nne Opgaver. 

Derfor skal prøves en Undersøgelse af Spørgsmaalet: 
Hvorl0des kan vi naa det slcitserede Resultat? 

Ved at betragte de Krav, som den moderne Tid stiller 
t:l.l en Søo:f-.:?ieer som Medmenneske, Sømand, Søkriger og Kriger vil 
det ses, at vor nuværende Isolation maa opgives, og en bred Kon
takt sl.utrtes til alle de Omraader, der er Tale om. I den Hcved
linie at vi etablerer os som en Videnskab, konuaer man det tilsig
tede Billede nærmest, for her er der iiulighed for en direkte Sam
menligning og nogenlunde nøjagtig Henvisning til, hvad det drejer 
sig om. 

For at tage en Videnskab, hvis Bet-ydning i de senere 
Aar har været stigende, og som i Sandhed er mangeartet, kan i'. 
Jgks. vælges Kem.len. 

Det egentlig centrale: Ireren om Grundstofferne og de
res Forbindelser bestaar stadig som Grundi:rtamme. 

Men allerede herpaa er skudt et stort forvokset Skud 
ud, nemlig den organiske Kemi, som for saavidt p.rinoipiel.t taget 
omhandler det samme, men som grunder sig paa det fantastiske ,m
tal af r.l!uligheder :for Stofdannelse paa Basis af et enkelt Stof: 
Kulstof'. 

G::mnem den i'ysiske Kemi har man Tilknytning til Fysik
ken og dens Udløbere i teoretisk og praktisk Henseende. 

Gennem .Atomlæren er der Forbindelse til .Atomfysikken 
med dens mange forskellige Forgreninger indenfor den elektriske 
Fysik - baade ren Elektricitetslæt>e, Lyslære og elektrolyt;iske 
Fænomener. 

~nnem Radioalctivitet atter Forbindelse til Atomfysik 
og desuden til Lægevidenskab - og forøvrigt til den militære Vi
denskab. 

Paa utallige Om.raader uadskillelig Kontakt med Geolo
gi, Zoologi, Botanik• Embryologi, Fysiologi m.m. samt sidst og 
ikke mindst Kontakt til de human~ Videnskaber; Filosofi og 
Erkendelse. 

For uden denne rent videnskabelige Side er der heli den 



tekniske Videnskab, der har Tilknytning til snart sagt alt og al• 
1 D t 1 • f k 1· t Mlf'Ahit.<.. t • · e. e er ige rellJ>va.ns·e.igt a væ3:'lle noge, der ikke :paa fn 
el. anden Maade har Forb:i.n.delse med Kemien. i( 

Sær·:ig skal her anføres Tilknytningen til Landet økon'.'c:i: 
miske Sikkerhedssystem, hvor Investering i Fora1m:!.ng ·skal svare 
Regning i Form af teknisk Fremgang og økonomisk Fremgang, altsaa 
vidtforgrenet Indflydelse paa Statens Stilling mellem de andre 
Nationer. 

For Videnskabens Opbygning @nlder det, at den er opstR
et efter Behovet, altsaa paa Basis af de fundamentale Forudsæt
ninger, og altsaa er groet med Opgavernes Mangfoldighed. Paa 
dette Ptlllkt kan man lære flere Ting. 

For det første er den oprindelige Ide og Grundstamme 
stadig den sa:ome: Læren om Grundstofferne og deres Forbindelser • .. 
Hos os maa det blive Grundvidenskaberne: Taktik og Strategi) 

For det a.ndev er hele Videnskabens Omraade delt i en 
videnskabelig og en teknisk Del. Denne Deling findes ganske ø
jens;ynligt ogsaa hos os. 

For det tredie opstaar nye Discipliner baade :paa det 
videnskacelige og det tekniske Dmraade, delv:i.s i Samarbejde og 
parallelt, saaledes at :forstaa at f.Eks. et videnskabeligt Forsk
ningsarbejde oftest trækker et teknisk Problem med sig, :n.aar det 
skal udnyttes. Hos os er Opkomsten af nye Vaaben Fænomener af' 
samme Art. 

Paa det rent; opgave:mæssige 0:mraade kan :nævnes utallige 
Eksempler :paa :principiel Ligeberettigelse, ikke mindet med den 
solide Kont,J.i:t som vi, om vi ik:j;::e har den, saa dog burde have til 
rrtLmge omliggei::.de Vidensl(aber. 

Men paa det organisatoriske Orrrraade observeres her en 
Uoverensi:rt;emn1else af' ret fundarr,errt;al Karakter. Mens der paa det 
videnskabelige Omraade fil'.1.des en Arbejdsdeling i Specialomr~der 
- baade :paa det videnskabe lige 21:i. det tekniske Omraade - saa har 
vi stort set kun uddifferent:i.eret os i Specialomraader :paa det . 
tekniske. 

Ja, man overdriver vist ikke, hvis man sammenlignet med 
Videnskaben paastaa.r, at der i Marinen overhovedet kun drives ra
tionel Virksomhed paa det tekniske Omraade, og her er det endda 
et Spørgsmaalt om Arbejdsmetod.erne i det hele taget kan kaldes 
videnskabelige. 

Det er :muligt, at man - med de begrænsede Mu.ligheder 
en Søofficer :i Kraft af' sin Uddannelse og Virksomhed har for at 
bedømme den Slags Ting - ikke kan ~aa ham til at forstaa, at der 
her er noget at lære. 

Idet vi gemmer det mest omstrid~e Problem., nemlig 



t 

Specialiseringen, til sidst, hvilket i logisk Henseende er ube
kvemt, men til Gen~ld nødvendigt :for at holde Traaden, vil vi 
starte n:ed de videnskabelige Metoder. 

At rejse dette Spørgsmaal i denne Forbindelse vil an
tagelig vmkke Modvilje hos begge de to Hovedtyper a:f Søofficerer, 
nemlig de praktisk anlagte Søfolk og de, hvis Arbejde foregaar 
bøjet over Skrivebordene. 

De første har ganske givet en aabenlys og - saafremt 
den er konsekvent - ikke helt berettiget Foragt for alt , hvad 
der hedder Papir, 'plus en dito for det meste af det, som staar 
paa det. De ser i Sej:adsen og øvelserne paa Søen det eneste 
Middel til at skade Fjenden i Søkrigen, og der burde gøres et 
Forsøg paa at vise ·dem, i hvor høj Grad de 1 Dag hænger i Luften, 
saafremt Forbindelsen med Landjorden blev kappet. Naar dette er
kendes aabont i store Lande, hvor der er Opgaver af virkelig sø
krigs:næssig Format, er der ingen Grund til at tvivle om, at det 
ogsaa gælder i vore Farvande, hvor vi omtrent ser Land ti.lalle 
Sider over alt, men vil man ikke tro det, vil et simpelt Krigs

spil og en simpel øvelse afsløre det i hele sit Omfang. 

Til Gengæld er det heller ikke "Landjorden", der laver 
Krigen, men den ene kan ikke undvrere den anden Part. 

Imidlertid f}r det dog sikkert heller ikke denne gennem
førte Foragt for Papirc-igen, der er den almindeligste blandt 
Søens Folk, OB i si?:i. tilåæmpede Form Krig mod Overorganisationen 
er den - det æa vist indrømmes - berettiget. Reaktionen E!Jelder 
først og fremmest det Væld af Bestemmelser, der øger de admini

strative Byrder og :forflygtiger det krigsmæssige . Men med den 
saa velke:idte Foragt for Papir vil man altid bave svært ved at 
komme disse Me:::nesker i Tale, 11et det :først skal gaa op for dem, 
at Papiret ogsaa kan anv&ndes t il et andet Formaal end til at 
plage dem administrativt. 

M.H.t. de Mennesker, der i øjeblikket udfører dette li
det paaskønnede Skrivearbejde, skal det :først siges, at det na
turligvis er nødvendigt i et vist Omfang. Men dernæst skal det 
:fastslaas, at det, der her er Tale om, overhovedet ikke det mind
ste lign.er deres Arbejde~ og at det srengt taget burde være saa
ledes, at deres administrative System burde ændres og indordnes 
under det, som al tsaa ikke eksisterer, men som burde være skabt 
for længe siden • .Pæn. kæl altid henvise til, at der i Administra
tion arbejdes netodisk - det er en ret indlysende Ting, hvis ilt
ke deJ1 :fuldztændige Forvirring skal blive Følgen, ræn det prinære 
for en E'laade er ikke, at Regnskabssystemet er et Mønstefwværk 
som Regnskab betragtet, men at hele Organismens Administj:-ation er 
et Mønstervrerk i Tilpasning til de mil i tære Opgaver, so~ maa gaa 
forud. I . 

I 

Fra de nuværende Stabes Side vil nu silckert 'llen~ses 
I 

til , at man dog ogsaa interesserer sig :for andet end A.dmini apa-



• 

tion. Der udgives ogsaa Bestemmelser om visse rent militære Fo
reteelser saasom Instruks for Chefen, Vagtchefen, Rullereglement 
o.s.v. Det er rigtigt, men rent erkendelsesteoretisk kommer den 

0 

Slags Bestemmelser til at staa som Udtryk for visse - ganske vist 
vigtige - Almindeligheder, der har Gyldighed overalt uden at give 
nogen Anvisning af direkte militær Værdi. : • 

-~ ¼s" ,,,.,, ""-" '"w••~•• '"" f f' 

Det, der skønnes at mangle, er kort og godt dette, at 
der i GTundvidenskaben, Tal..--tik og Strategi, ik:l{e d;yrkes videnska
beligt præget Forskning udført af Folk, som er egnet dertil. Man 
vil herigennem opiage mange Ting, som man, saafremt man har kendt 
dem alligevel, i alt Fald ikke har benyttet sig af

0 

ll'lan vil f.Eks. opdage, at næsten ethvert tænkeligt mi
litært Problem bestaar af 2 næsten l:ige store Halvdele, nemlig 

og \Ta.wv,et veuidt: wiaoleon ~e4 v 
Vaabnet i egne Hænder vendt mod ll'lodstanderenv. Saa længe alle den 
Slags Vaabenspørgsmaal er henlagt til tekniske Institutioner vil 
det gaa, som det hele Tiden er gaaet; man bedømmer Vaabnets Vær
di i egne Hænder, dels ud :f'ra hvad man i Forvejen har, dels ud 
fra hvad det vil koste at købe el. lave, og Tovtrækkeriet skal 
nok vise sig at ende i det økonomiske Spørgsmaal - hvad vel al
drig helt kan undgaas. ~jenden er næsten gemt i alt dette, og 
hans Forhold tages sjældent el. aldrig op til Revision, idet han 
formelt er "blaa St;yrke" - alle el. ingen. 

Det er muligt, at mange vil finde denne Art Udtryk 
meget stærkt overdrevne, og dog vilde kunne fremdrages Eksempler 
paa, hvorledes manglende videnskabeligt præget Taktik direkte la
der os overse Muligheder, som faktisk har eksisteret :f'.Eks. in
denfor vort Hovedvaaben, Torpedovaabnet. Det er, som det senere 
er Hensigten at vende tilbage til, en Kendsgerning, at :f'.Eks. 
det nys nævnte Vaaben, uden at det begrundes med den klare Argu
mentation, som burde være en simpel Forudsætning :f'or det Va.aben, 
som man udvælger til Hovedvaaben, udvikl~s efter Retningslinier, 
som maa anses for ganske u-t;ilstræl{keligt forn~tsbegrundede, og 
de største Y.angler kan direkte vises at staa i Forbindelse med 
ikke saa meget vor egen Torpedoteknik, som jo gaar sin ensomme og 
ogsaa langsomme Vej, men derimod med den Kendsgerning, at; ~r f'ak;.. 
tisk ikke f'indes et l\llenneske i dette Land, der har studeret 'Tor..., 

\, 

pedovaab.net :rør, under og efter Krigen, og som har fat i saame-\ 
' \ 

get af en Kurvestump, at det er blevet klart, hvor dette Vaabrn \ 
i øjeblikket staar mellem andre Vaaben, og hvad Vej det trækker 
i Forhold til disse. 

Det er, hvis det undtagelsesvis maa være tilladt at· 
bruge et stærkt Ord, noget Snak at omtale vort Nybygningsprogr~ 
i alm. rosende Vendinger, naar det dog har sine let beviselige' 
Skavanker, men det er lige saa meningsløst at overdrive disse/ 
thi det vil med Sikkerhed kunne siges, til hvilke Opgaver hveJ!i 
enkelt Baadt;y:pe egner el. ikke egner sig, hvis blot man kom s~ 



meget taktisk paa Benene, at Fjenden og de sands;ynlige Maa.J., 
den sands;ynlige Situation, kort sagt, det krigsm.æssige kom i 
Forgrunden. Og dette mener jeg med Sikkerhed at kunne sige 
vilde være sket, hvis der havde været Eksperter, der metodisk 
havde betragtet Vaabnet taktisk - vendt baade fra og mod os. 
Derved vilde man dels have set alt de-t; :for længe siden, som 
nu begynder at gaa op for os, og man vilde have vidst, hvad 
man :foreløbig har :faaet :for alle de mange Penge, man har sat 
paa det;te ene Kort. Det forekommer, at et Billede fra Hasard
spillet maaske er overdrevent, men dog til en vis Grad nærlig
gende. 

Der er maaske her brugt lidt stærkere Ord, end det 
oprindeligt var Hensigten, men de er til Gengæld kun anvendt 
for at vise Problemets Alvor og ikke for at anklage nogen. 
Hvilke Fejl har vi ikke alle begaaet i de sidste 5 Aar, og 
hvor har vi ikke lovet os selv at forbedre os en anden Gang. 

Det, der er Meningen, er at gøre det fuldstændigt 
klart, at den bedste Administration og de bedst udrustede 
tekniske V'aabeninstitutioner bænger frit i Luften uden denne 
Grundvidenskab, og hvad der ogsaa bør be:mæ:rkes - og under
streges - ingen i dette Land kan bringe os paa Benene - vi 
maa sel~ se at faa rejst os op. 

Dette skal forstaas som en Advarsel mod at stille 
for store Forventnir.ger til et evt. Samarbejde med Videnska
ben, et Forhold som senere skal gøres til Genstand for nærme
re Omtale. 

Maaske bør man for Fuldstændighedens Skyld pege 
paa, at der faktisk, uden at de fleste kender noget til det, 
er en Institution, hvis Arbejdsmetoder nærmer sig det rigti
ge, men da det drejer sig om Efterretningsvæsenet, er det ik
ke særlig kendt, bl.a. fordi denne Institution, foruden sine 
udprægede Fortrin har den store Fejl, at den til Dato ikke har 
været i Stand til at argumentere for og fastslaa sin Værdi 
som en af den moderne Krigs maaske vigtigste Vaaben. Det er 
en afgjort Fejl, at vi alle paa dette Omraade er saa iidt o
rienteret, og det var rimeligt, at denne Fejl rettedes af den 
mest sagkyndige, nemlig Efterretningsvæsenet selv. 

Men er det hele da ikke haabløst, naar vi ikke kan 
klare ~et, vi har - pg der stilles saa umaadelige Krav. Pud
sigt nok - Nej! Der mangler i Virkeligheden ikke saa meget. 
som man skulde tro, og det :maa forventes, at den almindelige 
Mangel paa Personel ikke vil blive større, fordi man saa smaat 

begyndte at tage Opgaverne op. 



Et løseligt Skøn vil naturligvis straks vise, a.t 
saa mange Specialister er det overhovedet ikke muligt at op
drive blandt Søofficerer. Hvis man :prøver at ransage sin 
Hjerne og opskrive alle de Omraader, som vi kender i øjeblik
ket, og saa forlanger en videnskabelig og en teknisk Forsk
ningsmand og desfortiden regner med den og den Udvidelse af 

Stabene, saa er Rammerne for længst sprængt. 

Men saa bar man til Gell§'l'lld ogsaa forsyndet sig mod 
et fundamentalt litt'i.'1.cip ved Udviklingen af en Videnskab, nem
lig at den skal udvikle sig efter Behovet. Det, man i Tanker
ne gør, er at udtæn.:Ce et System, et S;ystem i højere el. mindre 
Grad for Systemets Skyld - og Menneskene som en Slags Brikker. 
For at faa fyldt Rammerne udtager man en Brik, og har han ik
ke Forudsætningerne, saa gaar det nok alligevel - i alt Fald 
er Systemet udfyldt. Sammenlignes dette med Videnskabens Ud
vikling, ser man den mest fundamentale Uoverensstemmelse. 
Det er ikke muligt at pege paa een Forsker, der har ns.aet et 
vikeligt Resultat ved at blive puttet ind som en Brik, og man 
ser ingen af Videnskabens Pladser opfyldt af Numre, men af 

levende Mennesker, der er helt opfyldt af den Gren af Viden
skaben, i hvilken cle anbringes for at bore sig længere frem 1 
Mørket. Det er kort sagt ikke nogen helt tilfældig Udkomman
do. 

Der er overhovedet ingen Tvivl om, at Spørgsmaalet 
om Specialisering maa tages op til Revision endnu engang. 
Det maa fastslaas, i hvilket Omfang de fundamentale :fælles E
genskaber og Kundskaber, som e:nlxver Søofficer som Minimum maa 
Vll'll'e i Besiddelse af, kan kombineres med dette, at han i man
ge Tilfælde maa anbringes og forblive hele Tiden el. den meste 
Tid i et ganske bestemt Vaaben. Af praktiske Grunde bør vel 
ogsaa .Anciennitetsprincippet medtages i Drøftelserne. 

Man kommer overhovedet ikke udenom at løse dette 
Spørgsmaal, for det :første for at faa Folk, der er kvalifice
rede til indenf'or deres Omraade at anlægge en systematisk Ar
bejdsform, der.næst at drage 100% Nytte af den Ingeniørstab, 
som Tularinen raader over i dot daglige, og som paa deres Speci
ale - det rent tekniske - er uddannet til en saadan systema
tisk Arbejdsform, som i Øjeblikket ikke i fornøden Udstræk
ning kommer Helheden til Gode, fordi den taktiske Systematiiq'. 
der naturligvis er de civile Ingeniører fuldstændig ukendt, 
slet ikke eksisterer. 

Dette vil medføre, at en af de O:fi'icerer, r~er nu 
• , ,I som Vaabenspecial:æt staar og tæller de Skruer efter} som en 

teknisk uddannet Mand, en Ingeniør, allerede har tal;~, en 
Gang, kommer til at arbejde parallelt med ham, og en Veksel-



virkning, vel at mærke med de militæt-e S;ynspunkter som de føren
de og ikke de tekniske, vil blive Følgen. Jo mere der mangles • 
Officerer, des mere afgjort maa det fastslaas, at en saaka.ldt Bpe
viaJ :ist: ved et Vaaben klm har Mening og kun bør have Lov til at 
eksistere i Forbindelse med Vaabnets Anvendelse, og at bans Kend
skab til Grundtræk af Konstruktion og Fabrikation, som er en Selv
følge, er en Forudsætning for at dygtiggøre ham. i hans Opgave i 
Vaabenanvendelsen, men a.ldrig :maa være et ll!aal i sig selv. Om 

man desuden paa Papiret vil gøre ham. til født Medlem af ·D,l!arinesta. 
ben er ligegyldigt - blot ban i Realiteten er det. 

Saaledes udrustet med en parallelt løbende teknisk og 
taktisk videnskabeligt arbejdende Ledelse er et Vaabenspeciale et 
anvendeligt Instrument i Ledelsens Haand, mens det som ren og 
skær Fabr.ik er en besværlig og kværulerende Samling Værktøjsma
skiner" som Ledelsen ikke har nogen direkte Mulighed for at faa 
krigsmæssige Goder ud af. 

Men saa kommer Spørgsmaalet om Ledelsen. Man har nu i 
Hovedsagen bragt den tekniske Forskningsvirksomhed og den dertil 
knyttede Fabrikation nogenlunde paa Linie med en Videnskabs funda• 
mentale Krav - tilbage staar Grundvidenskabens teoretiske Forsk
ningsarbejder, som allerede har et Navn, der blot i Øjeblikket 
ikke dækker Indholdet, nemlig 11,i!arinestaben, :nærmere betegn.et dens 
Operationssektion. 

Her er et Sted, hvor en 19ersonelændring er nødvendig -
el. i alt Fald en Omlægning af Arbe~dsomraaderne. Det er nødven
digt, at et Antal Hjerner frigøres til at beskæftige sig med 
rent militære P.t-oblemer, men m.H.t. hvem der kan være Tale om:, 
gælder den samme Forudsætning som ved Udvælgelsen af de vaaben
teknisk-taktiske Specialister, her er det Evnerne og Mandens \ 
Hjerne, det drejer sig om - Alder og Rang er i Virkeligheden u¾-~ 

• \ 

derordnet udfra de samme Betragtninger, som normalt gælder for \ 
Udvælgelsen af en P.t-ofessor, Og ogsaa her gælder det om ikke \ 
at lave et stift og fast System for dettes Skyld, men at begyndet 
roligt og logisk. I P.t-aksis kunde man lade et ringe Antal 2-4 
virkelig kvikke Hjerner prøve selv at foreslaa deres eget Arbejds 
omraade og i en Periode med Forstudier prøve, hvad der er tilgæn
geligt af anvendeligt l'![ateriale hos de nu.værende Specialister. 
Det vil saa ikke blive nogen større Kunst at finde ud af, hvad. 
man ved, og hvad der mangler, ej heller at skønne om hvornaar 
man af øvelse:r1fra Udlandet el. fra Videnskaben kan faa noget at 
vide om de manglende Ting. Men sidst og ikke mindst vil der 
'blive en Mulighed for at faa samlet og vurderet det, man allere
de i Forvejen ved, og der vil blive Lejlighed til at opstille og 
indordne de forskellige facts i det System af Krigsmuligheder, 
so~ maa forefindes klart og til enhver Tid holdes til Davo. Man 



vil da opdage, !lVor meget der faktisk findes a:f nyttig Viden 
rundt omkring, spredt paa Enkeltpersoner og i Rapporter, som 
ligger i Dynger ma rundt om uden nogenaJ,nde at være bearbejdet , 
med Helheden for Øje. 

Det skulde undre meget, om ikke de rigtige Folk i Lø
bet af forbavsende kort Tid ktmde præstere et ret godt Stykke 
Arbejde i Retning af at hugge ind paa den Urskov, der nu gror 
paa den UIW ske og strategiske Mark - og jo mere man fra ledel
sens Side prøver at tv:inge Linien om Officerernes principielle 
Stilling til Anvendelsen af Vaabnene igennem, des lettere vil 
Tandhjulene komme igang, og Resultaterne komme ind. 

Man ser her, at der er Tale om et Forsøg paa at omga.a 
det Personelbehov, som Specialister paa baade de videnskabelige 
og tekniske Omraader vil medføre. n uden at man slipper det 
fundamentale Begreb, at begge Omraader skal opdj'l."kes. Man flyt97 
ter med andre Ord den videnskabelige og taktiske Vaabenanvendel
se ud, saaledes at den rent billedligt udfylder det Tomrum, der 
nu er mellem Marinestab og tekniske Institutioner. Det bliver i 
Realiteten en Smagssag, om en speciallXlldannet Officer er t~
tet et Væsen el. Staben, det er kun rent praktiske Grunde, der 
skal angive, hvor han f.Eks. har Kontor. 

Med Staben samarbejder han og er en - lad det blive 
slaaet fast - ganske uundværlig Medarbejder i alle taktiske 
Spørgsmaal, der knytter sig til hans Vaaben, og han er den Del 
af Staben, der med de klare og uimodsigelige Tal og Argumenter 
er medbestemmende for det samlende 01-gans Opfattelse af hans Spe
eiaJ.vaaben som Instrument i Krigsf'ørelsens Orkester. 

Med sit Vaaben samarbejder han, idet ban etablerer den 
Forbindelse, som den tekniske ForEtk:nfmg og Fabrikationsvirskomhe
den skal have mecl,B.e militære Fornuftsgrunde og Krav, :for at alle 
Konstruktioner kan komme til at bære det indlysende Præg a:f Hen
sigtsII1Bssighed, der lyser ud af' enhver Ting, der fl.rkelig er 
skabt til sit Formaal. Denne Opgave er ikke uløselig, idet man 
nemlig ofte fra Officerers Side overser, at Ingeniørerne 1 Prin
cippet kan deres Arbejde, og at deres mindre heldige Konstruktio
ner saa godt som altid skyldes Officerernes svigtende Evne til 
udfra militære S~spunk:ter at redegøre for de Kravf.,g Træk, man· 
ønsker frenbævet - evt. om nødvendigtpaa Bekostning af andre. 
En saadan udtømmende Karakteristik af en Opgave er Flaadens Inge
niører ganske givet ikke som Helhed forvænt med i Øjeblikket. 

Det samlende Organ, :f.Eks. de 2-4 foreslaaede Mand, har 
til Opgave at udnytte og samarbejde hele den Viden, som de egent
lige Specialister, der stadig har Fingrene paa Pulsen, kan samle. 
De bør vejlede, understrege væsentlige Ting og uddele Specialop
gaver til de forskellige Specialister og til enhver anden Officer, 
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der skønnes egnet. Det vil derfor være ønskeligt, ja - nødven
digt, at disse Folk er af hjernemæssig høj Kvalitet, og det er 
sikkert nødvendigt, at de foruden Tilknytning til de Rester, vi 
her i I.and.et har overvintret af Strategi og Taktik, ogsaa har et 
taktisk Vaa.benspeeia.le - om muligt især indenfor de mest aktuel
le Vaaben,. Efterretningsvæsen, Artilleri-, Torpedo-, Mine-, 

Elektroteknik- og Luftva.a.ben, el. evt. mere begrænset som Torpe
dobaade, .u..J3aade el.lign. Endvidere er det af afgørende Betyd
ning - dette kraftigt fremhævet - at de enten hver for sig el. 
i alt Fald som Helhed repI.'!esenterer et solidt og alsidigt Grund
lag i den IjleSt uundværlige af alle Hjælpevidenskaber, nemlig Ma
tematikken, ikke mindst Sandsynlighedsregningen samt i saa stort 
Omfang som muligt et Overblik over andre anvendte Hjælpevidenska
ber, Fysik, Kemi, Historie o.s.v. 

Det vil nemlig være hensigtsmæssigt, at den tilsigtede 
Kontakt med andre Videnskaber i alt Fald til en Beg;yndelse ledes 
gennem dette Crgan af senere omtalte Grunde. 

3lndelig skal der, som det er en Forudsætning, lægges 
ganske uhyre Vægt paa den menneskelige Side af de p&a@Xlldende, i
det de personlige Egenskaber ved den vidtstrakte Forhandling med 
saa at sige alle kræver ganske usædvanlige Egenskaber i Retning 
af Takt og OptI.'!eden - ikke mindst i Spørgsma.alet: den civile Vi
denskab. Omfanget af den Specialuddannelse, der ma.a. holdes i 
Gang for at holde dette Organ i Drift og sørge for nødvendig For
n;yelse, ma.a rette sig efter det Menneskemateriale, der kan komme 
i Betragtning, idet Kravene om den alsidige Sammensætning og de 
alsidige Kundskaber altid maa være opfyldt. 

1Jen ~ørst og fremmest maa det forhindres, at den cen
trale Del af Staben fa.ar Karakter af en Klike, og det maa efter 
det anførte staa klart for enhver, at disse 2-4 Mand er ganske 
hjælpeløse i det lange Løb uden Støtte fra den øvrige Stab, nem
lig Specialisterne, og at Helheden i det lange Løb aldrig kan OP
retholdes uden den enkeltes Medvirken ved Stabsarbejdet. Uden 
Hens:yn til. hvem der bærer Snorene, og hvad der staar paa Pa;piretl 
er det enhver Officers naturlige Opgave at deltage aktivt i St~• 
arbejde. 

Hvor længe denne Ordning vil kunne opretholdes, er det 
vanskeligt at udtale sig om, men der skal med fuldt Overlæg ikke 
foregribes noget i Retning af Opstilling af Systemer uden paape
get Behov. Mas.ske skal det antydes, at man maa forudse et mindre· 
Organ udskudt som en Knop fra Stabetja centrale Del til yderligere 
at udbygge Kontakten med Videnskaben - men det bør Tiden vise. 

Det eneste, man kan sige med usvigelig Sikkerhed, er, 
at vi ikke har Raad til at spare de 2-4 .Mand,.det i første Omgang 
drejer sig om, idet Prisen derfor - om noget er sikkert - er den, 



at alle vi andre kommer til at bænge frit i Luften, og at dansk 
Søforsvar aldrig vil fa~ Betydning i nugen milit!llr Henseende -
ja, maaske ikke engang vil blive taget alvorligt. 
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. Det vil Vlm.'e :nødvendigt at :fremsætte nogle S;ynspunk-
ter om Stillingen til Videnskaben, herunder Forskningsvirksom-
hed - og det af' flere Grunde. 

Først er det indenfor Militæret i Færd med at udvik
le sig til et Slagord i en saadan Grad, at en videnskabeligt 
uddannet Mand ved at høre det let kan :f'aa det Indtryk, at vi 
deri ser vor Redning el. i alt Fald et mægtigt Aktiv. 

Dette S;yn.spunkt er rigtigt under Forudsætning af, at 
visse Forhold hos os først er bragt i Orden, og det er efter 
min Mening her, vi gør de Fejl, som gentagne Gange har :f'ørt 
til Forbehold og Advarsler i nærw,rende Betragtninger. 

Det er en almindelig Forestilling, at Videnskaben ved 
praktisk talt alt, og det er omtrent rigtigt. lægges de for
skellige Grene sa.m.m:,,n, har man jo praktisk talt alt, hvad Men
neskeheden ved. Men der er imidlertid betydeligt mere, end de· 
fleste tænker paa, som Videnskaben ikke ved, og et Hul i Menne
skehedens Viden er særlig stort, hvor der er et helt Felt, som 
ktm er højst ufuldstændigt o:pd;yrket. Ind i dette Omraade 
strækker de omliggende Videnskaber deres ærene, men ikke ret 
langt, for der er jo Hul og ikke noget at strække dem e:f'ter, 
el. noget at komme i Berøring med. 

Et saadant Hul bestaar i det Omraade, der hedder den 
sømilitære Videnskab. Vi kunde teoretisk set let lodde os til, 
hvor stort det er, for vi kan analysere alle de tilgrænsende 
Videnskaber og se, hvor de fortaber sig i Mørket - der er nem
lig :paa dette Omraade Begrænsningen af vores Hul. Dette er 
dels en besværlig, dels en ulogisk Metode, idet vi da vil star
te ude paa de Steder, hvor Træets Kviste skulde have været, men 
hvor der altsaa slet ikke er.:0,noget at faa fat i. 

Mere naturligt er det at begynde med Rod og Stamme, 
og saa lade G:renene udvikle sig til Berøring. Man ser heri et 
anskueligt Billede paa den Hypotese, at Forsvarss:pørgsmaalet 
skal startes paa videnskabelig Basis. 

Ved at f'o:i$;Jlge G:renene til Kontakt med de andre Vi
denskabers Forgreninger faar man nemlig den eneste logiske Mu
lighed for overhovedet at komme disse Videnskaber i Tale. For 
at naa hen til et ganske bestemt S:pørgsmaal er der kun· to Mulig
heder - nemlig gennem selve den paag;ældende Videnskab ved at sø, 
ge fra Stammen ud i Grenene el. ved at søge Kontakt med G:renene 
fra sin egen Videnskabs ærene. I det første Tilfælde maa mal\ 
vær~n Del af' den :paag;ældende Videnskab og saaledes ude af Stan'q 
til at spørge paa en anden Videnskabs Vegne, fordi man ikke til 
Bunds kan kende dens J?.roblemer. I det andet Tilfælde er man 



med sin egen Videnskab i Ryggen og en fornu:f'tsbegrundet Opgave, 
hvis Formaa.1 og væsentlige Træk man kender og kan gøre Rede for, 
i Stand til at finde det Berøringspunkt, hvor Forudsætningerne 
er bedst for at skaffe en Løsning. 

Det kan s;ynes indlysende. at vi i et militært Spørgs
maal skal nærme os Sagen med den militære Videnskab i Ryggen -
og at den førstnævnte Udvej, nemlig at starte fra den anden Vi
denskabs Standpunkt, kun nævnes for Fuldstændighedens Skyld. 
Imidlertid er det gjort med en bestemt Hensigt, fordi Praksis 
viser, a·!; en Mand, der skal i Kontakt med en anden Videnskab, 
paa Sltole, Kursus el. lign. stopfodres med Forudsætninger for 
at forstaa denne Videnskab. Der læses rationel Mekanik, eller 
hvad det nu kan være, og man er glad og beroliget ved at kunne 
sende den paagældende af' Sted, uden at han dummer sig for meget. 

Imidlertid snyder man sig selv ganske godt paa:denne 
T/laade, selv om den primære Hensigt med den gode Figur blandt de 
Fremmede opnaas. Hvis en Mand skal i Kontakt for at lære noget 
til Gavn for Militæret, skal han først og fremmest :tide og for
staa sig paa det militære - nemlig der, hvor Modparten ganske 
mangler Erfaring - og først i anden Række kommer det højst øn
skelige Krav, at han forstaar saa nogenlunde, hvad der bliver 
sagt. !i.langen Officer vil sikkert erkende, at han - udrustet 
paa denne Maade - har snuset til noget, som han nok forstod, 
men hvis militære Muligheder han ikke saa p.Gr.a. manglende For
studier. Vi har J;)aa denne Ma.ade givet !]l!l.llge Enkeltpersoner -en 
ganske død Viden og Forestilling om Resultaterne af Forskn~gs-

, 
virkson:hed, som kan opnaas ved blot at hælde civil Videnskal\'> 
paa Officerer, hvilket i mine Øjne er direkte forkert. Baalil.e 
militær 2z. civil Videnskab skal man lære, men - da man er dEl~ 
eneste militære Sagkundskab i Forskningsapparatet - først og \\ 
fremmest militær Videnskab, \, 

I en Overgangsperiode, hvor Kendskabet til andre Vi
denskabers Forgreninger er ufuldstændigt, maa man undertiden 
gaa den Omvej, at ens egen Videnskabs Forgreninger maa søge 
Stammen i den anden om Raad, fordi den ikke kan finde sit Berø
ringsptmkt, hvorefter den saa opsøger det p.Gr.a. de opnaaede 
Oplysninger. Dette er en almindelig Overgangsform for to Vi
denskaber, hvis Samarbejde startes el. sjældent foregaai•. 

At Berøringsstedet, el. det Sted man søger Samarbejde 
med, i Reglen er afgørende for Sagens videre Forløb, behøver 
næppe yderligere Omtale. 

Derimod maa det vistnok f'astslaas som et Princip, at 
en Kontakt mellem to Videnskabers Stamme, selv om den kan føre 
til mangen hyggelig Samtale og Følelse af' national el. aandelig 
Samhørighed, i Almindelighed kun fører til Udveksling af de e
vige Sandheder og i Virkeligheden saa at sige aldrig kommer ud 



over den ret elementære Udveksling a:f Oplysninger. 

Denne Sætning fremsættes a:f 2 Grunde, nemlig for det 
første som en Advarsel imod at den militære og videnskabelige 
Top starter dette Samarbejde med Udkastelsen af et bestemt Sy
stem - det vil være et rent Tilfælde, om det bliver andet end et 
noget i Luften frit svævende. Ren formelt kan man tilkendegive, 
at en Berøring maa startes, men saa maa de forskellige Grene seB 
finde og paapege deres Arbejdsomraader, uddybe dem og se, om de 
fører til noget. For det andet skal der nemlig advares kraftigt 
mod at vente sig noget a:f militær Værdi paa elementært Grundlag, 
i alt Fald paa længere Sigt. Set med de gigantisk:e Forsknings
systemer for øje, der findes andre Steder i Verden, maa det fast
slaas som en absolut Kendsgerning, at de VE:.aben og i det hele de 
Resultater, der maa opnaas for ikke a·I; virke som Dilletant, kun 
kan fremska:ffes ved Kontakt mellem Specialister a:f højeste Klas
se, og det maa anses for ganske usandsynligt, at man i Dag ved 
Kontakt mellem 2 Grundvidenskaber direkte kan opnaa noget som 
helst konkurrencedygtigt. 

Den civile Videnskab, hvor den er positivt indstillet 
paa at være til Raadighed til Nationens Forsvar - det er nemlig 
langt fra alle Steder, det er Tilfældet - kræver og har Krav paa 
at møde en udbygget forntl:ftsbegrundet Videnskab for blot at op
naa den fornødne Tillid til Formaalet, og for at opnaa Resulta
ter kræves, at de to Videnskabers Specialister vikler deres Vi
den ind i hinanden - delvis reguleret og vejledes maaske a:f de 
to Ledelser - men·Resultaterne skal komme i Forgreningerne, og 
som det har vist sig i utalte Tilfælde i den almindelige civile 
Forskning; Det Sted, hvor et Resultat opstaar, lader sig overho
vedet ikke forudsige el. i..1'.l.dordne i et paa Forhaand lagt System. 
At tage denne Opgave op vil i Sandhed lcræve en Indsats a:f Mili
tæret i dette Land - men en Ønskeopgave for enhver ung Officer. 
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Det kan synes svært at f'aa noget levende ud af' Mili
tærvidenskaben for den, hvis Mening om Fæsvarssagen hovedsage
lig er indl1oldt i de 2 standpunkter: Forsvarsviljen er ikke vor 
Sag. Saa længe vi ikke ved, hvad Penge vi fa.ar, kan vi ikke la.
ve noget. 

Selv om man kun modvilligt gaa.r ind pa.a de her fremfør
te Ræsonnementer og tager direkte Afstand :f'ra en Del, Illi.'W. man 
dog erkende, at der faktisk er ~Iasser at lave, selv om vi ikke 
ved, hvad Penge vi :f'aar, og at det a:f' mange indlysende Grunde 
var hensigtsmæsigt at vide, hvad der militært vil kunne præste
res :f'or det og det Beløb fremfor at :f'inde ud a.:f' det militære bag
efter, naar Beløbet er kendt. Det svarer til at bygge Skibe og 
bagefter finde ud a.:f', hvad de skal bruges til - en Ting, som man 
nødtvungent kan komme ud :f'or i en saa udpræget Brydningstid som 
den nærværende, men ikke noget attraaværdigt P.L'incip. Forøvrigt 
er P.L'incippet nedlagt meget smukt i det gamle velkendte Udtr;yk: 
ttAt købe Katten i Sækken". Det er jo faktisk det, vi forlanger, 
at Nationen skal. 

Mange vil harmes over at høre Tale om, at der kan hand
les om Nationalfølelse, Selvstændighed o.l. Begreber, men hvem er 
det egentlig, der staar kønnest i den Handel? Næppe den, der for
langer, at en anden skal købe Sækken uden at have Sikkerhed :f'or, 
a·I; .der er det ringeste j_fien - det vil vise sig bagefter. 

Iøvrigt er det et Spørgsmaal, om der handles i Penge. 
Selv om Pengene spiller en Rolle i Øjeblikket, handles der nu og
saa med Fornuft, og det kaldes som bekendt ild!:e Handel, men Vur
dering. Ud fra hvilke Forudsætninger disse Vurderinger bør finde 
Sted er omtalt, men her er Spørgsmaalet ikke, hvordan vi kan faa 
vore Mfdmennesker til Fornuft paa det ideologiske Omraade, men 
hvordan vi selv kan bevare den fornuftsbegrundede Linie, naa.r vi 
nærmer os Sagens Realiteter, nemlig Forarbejderne til Genopbygn:i.rg 
a.:f' Landets Forsvar. 

Der er, saavidt det vides, ikke fremsat nogen sammen
hængende Forklaring, som har haft til Hensigt - endsige har været 
i stand til - at bibringe selv den positivt indstillede et logisk 
Billede a.:f' nogen Form :f'or Gevinst el. Rente a.:f' de Ofre i; Arbejde, 
Tid og Penge, som Militæret forlanger. Det eneste øjenspl.ige, 
der er henvist til, er de sekundære Opgaver, som :f'oregaar' :f'or Fol
kets øjne. Men er der noget Svar paa f.Eks. flg. Spørgs:rnaal: 
Hvad betyder Atombomben for Da.nma:r;ks Forsvar? Hvorledes vil en 

Angriber kollillle? Hvad vil han gøre, og i hvilket Omf'ang l!;!m. vi 



modsætte os det? Hvad koster det i Mennesker og Penge? Ka.n vi 
overhovedet løse denne Opgave? 

Svarene har hidtil il'J;:e været rosende for Sagkundskaben. 
Ja, Atombomben har vi ikke og faar heller næppe - maaske kastes 
den ikke her af Hensyn til Københavns Havn. M.H. t. Angribernes 
Forhold kan man først udtale sig, naar man ved, hvem det drejer 
sig om. Det bliver meget dyrere, end man sikkert har tænkt sig. 
Og hvis en Stormagt kaster sig over os, kan vi ikke gøre ret me
get. 

Dette er de lovende Svar - ma.aske befriet :for de aJ.min
delige :forskønnende Vendinger - hvorpaa Nationen selv skal bygge 
sit Haab. Selv om man klart ser Vanskelighederne ved at svare 
helt udtømmende, maa det dog indrømmes, at Svarene ikke alene rø
ber den let ie,rklarlige manglende Viden om de Ting, der ikke :paa 
Forhaand kan overses, men tillige viser l1ifangel :paa Systematik og 
Forsøg paa a.;; finde en fornuf'tsbegrundet Aarsagssam.menbæng. 

Der er derfor, set med den almix1delige Mands Øjne, iklæ 
noget mærkeligt i, __ a,.!_vi har svært ved at faa Penge til at holde 
Militæret iga:ng. Tager man nemlig det Billede, der staar i den 
almindelige civile Bevidsthed, er det klart, at en civil Vil:-ksom- -
hed med lign~ Arb~jdsmetoder og Reklameteknik ikke vilde blive 
gammel. 

Med disse lidet hyggelige Bemærkninger vil antagelig 
manges Øjne løfte sig mod Ledelsen, og man vil sige: "Ja, der sid
der de Ansvarlige - de, der er vort Talerør overfor Folket". In
tet vil dog være mere fordrejet og misvisende. 

Det _maa staa klart, at ingen Ledelse i sig selv kan 
fremsætte andet end Almindelig):leder, saalænge den ikke-har hele 
det Fundamen~ af facts og disses Samling og Vurderlng at støtte 
sig til. Intet af disse Spørgsmaal kan besvares, uden at hele 
Militærvidenskaben med alle dens Forgreninger har talt - og det 
har den som bekendt ikke. Ansvaret ligger altsaa ganske aabenlysi:i 
i den enkelte Mands utilstrækkelige Evne til at arbejde, samle, 
vurdere, lade gaa videre og arbejde igen. Ingen kan paastaa, at 
de 2 Aar siden Krigen ikke kunde have været benyttet af enhver, 
der vilde. Tid har vi ikke haft meget af, det er indrømmet, men 
man bør altid kunne finde Tid til at gøre i alt Fald lidt for Sa
gen - specielt naar ens egen Berettigelse som Medborger samtidig 
staar paa Spil. Det, der er. sagt, er altsaa rettet mod os alle
sammen, og enhver ma.a da selv overveje, hvor meget af Ansvaret 
han mener at kunne paatage sig. 



14' AFSNITi 

Som vi alle ved er Forsvarsviljen af mange andre Aar
sager end d6 sidst:oævr.te faldet uhyre siden Krigen, nogle mener 
altsaa ur.der det tilladelige og mulige, naar der skal Vtere Tale 
om Forsvar, men hvis man arbejder ud :fra den Ide, at det maaske 
kan naas endnu, bør m.an snarest forsøge at; etablere en :fornu:fts
begruudet linie i landets Forsvarsmuligheder. Det vil i det f'lg. 
blive :forsøgt, men de·!; understreges, at i den her skitserede a:f 

l'vlatamatiik.ken prægede Form. er den ikke beregnet :paa det store 
Flertal, men tillempet e:fter dem, hvortil den er bestemt. Det er 
langtfra He.i::.sigten at arbejde de·!; hele igennem til Bunds, og det 
er heller ikke mulig!:; uden de Forarbejder, hvis Omfang er skitse
ret. Det vil derfor blive uhyre let f'or enhver, der ønsker det, 
at kritisere det f1g., fordi det aJ.tid, naa:r man ·a1ra1 udt:r;ykke 
sig paa begæJnset Plads og med begrænsede Forudsætninger, er m.u- • 
ligt for snart sagt enhver at f'jnde noget, som den paagreldende 
nok S;?lles burde have været mere :fre:nibævet, ændret el. anbragt som 
en mindre sandsynlig Mulighed. Disse indledende Bemærkninger 
fremsættes, forti man skal anmode om, at den ud.kastede Skitse 
klm skal tages for de-I;;, den er: Eet muligt Skelet og een mulig 
Tankegang blandt mange andre mulige, og det vilde stride mod den
ne Fremstillings grundlæggende Frinci:i;, at :forudbestemme og ud.læg
ge et fast,stif't S;ystem for den systematiske Undersøgelse. Ikke 
saa1edes at forstaa at et System ikke skal f'indes, men de, der 
:faar Opgaven overdraget maa være i deres ±'ulde Ret til frit at • 
bestemme, hvorledes de anser det for mest hensigtsn:ressigt at stil• 
le Systemet op. At de derimod maaske vil kunne lære et og andet 

ved at se en andens Tankegang, kunde imidlertid tænkes. 

Uden Hensyn til om der er noget provokerende i det, og 
uden Hensy.tl -til om det -gilde være mere el. mindre hensigtsmæssigt 
a:f udenrigs- el. indrepolitiske Grunde at sige det rent ud, maa 
man i alt Fald indenfor selve Staben forsøge at gøre sigkla.rt, 
om der overhovedet er nogen Mulighed for en væbnet Konf'lilct. 

Man kan i dette Froblem formentlig her springe en Del 
nyttige Tanker om U.N., Krigstræthed, gensidig militær Skak mel
lem Stormagterne over, og fastslaa, at det maa betragtes som. en 

ikke fjerntliggende Mulighed. 

Svaret paa, om vi har nogen Chande for at blive indblau
det i den, er delvis motiveret i visse af de flg. Betragtninger, 
men hviler foruden :i;,aa mere aktuelle Ting - :paa den Kendsgerning, 



at vi som Medlemmer af U.I:T. i Princippet er bidragspligtige i en 
Konflikt. At de nærmere Betingelser endnu ill:ll:e er udformet, og 
at de maaske aldrig bliver det, er lidte nogen fornuftsbegrundet 
Aarsag til at slutte, at vi derigennem vil gaa fri, eftersom Ude
ladelsen af at faa fastslaaet disse Be'f:;ingelser, efter hvilke al
le enigt modsætter sig een, der bryder Freden, i sig selv er et 
saadant Svaghedstegn for U.N., der vel bringer Deltagelsen af den 
organiserede NedkJ.v.,_,mpelse af en Angriber ud af Regnskabet, men sa.mT 
tidig indfører det langt større Faremoment, at der kan opstaa 3 
Muligheder i en Konfliktsituation, nemlig at man som Deltager i 
en G:i:?uppe staar overfor en Modstander, at man alene staar overfor 
en Modstander, el. at man ved et Tilfælde bliver skaanet efter en 
ældre, velkendt Recept. 

A:f disse 3 Muligheder skønnes i første Omgang kun de 2 
at kunne ko=e i Betragtning, idet den tredje p.Gr.a. den nuværen
de Magtgruppering maa betragtes som saa usandsynlig, at det er al
deles uforsvarligt at regne md den, p.Gr.a. vort Territoriums 
aabenlyse Interesse for begge Parter. 

Den første Mulighed, nemlig at vi er en Del af en Magt
gruppe, er vel i og for sig den sandsynligste. Den anden er af
gjort mindre sandsynlig, idet vi ;Jo givet ikke ønsker og næppe 
kan føre Krig alene af 3 Grunde. For det første at Smaamagternes 
Krig i Øjeblikket næppe taales af de store - med mindre deres In
teresser samtidig vinder derved; for det andet fordi der ikke 
ses at være nogen jævnbyrdig Smaamagt, som det ligger indanfoi' 
Mulighedernes Grænse at komme i Krig med. For det tredje,at vi 
isoleret vil sætte os op mod en Stormagt er usandsynligt, dels 
fordi det kræver, at vi har kunnet modstaa den forud for Krigen 
kommende ''kolde Krig" af politisk og infiltrationsrrmssig Art, 
hvilket en lille Magt næppe kan ved egen Hjælp, dels p.Gr.a. vort 
TerritoriWllS aabenlyse Interesse for begge Magtgru:pper. 

Der er altsaa mest sandsynligt Tale om at blive indvik
let i en Ko:::iflikt med el. mod sit ønske i en Magtgruppe. 

Trods det aabenlyst usandsynlige i at det vil ske Bom 
isoleret Fænomen, at vi staar alene overfor en Stormagt, er det ' 
dog t:forsvarligt ill:ll:e at komme ind paa. visse Forholdsregler, som 
om det faktisk kunde ske alligevel. 

Aarsagen er den, at vi i en Krig mellem to !vagtgruppe~, 
hvor vi gansk:e vist :har Tilbøjeligheder for den ene, og i Tilfæ:I"." 
de af Angreb fra den anden bliver tvunget aktivt ind i den, i \ 
Krigens første - og for os paa dansk Jord antagelig korte og ene
ste Fa.se - vil staa omtrent, som om vi stod alene. 

Det f'orekomrner uhyr,, vigtigt at understrege det, for 

netop den Politik, som vi med vor højst ulykkelige og far1:ip Be-



liggenhed maa føre - nemlig at ti foruden det, at vi overhove
det ikke ønsker Krig og derfor ikke ønsker at tage Parti, abso
lut heller ikke kan, hvis vi ikke ligefrem ønsker Selvmord. 
Denne - fs'.illSke vist kun tils;yneladende - Frihed til selv at be
stemme betales altsaa med den Fris, at det kan blive et Tilfæl
de, paa l:rvilken Side vi kommer ind, da ingen egentlig forberedt 
Førstehjælp kan forventes. Og - hvad der her er det væsentli
ge - hvis man mods&~tter sig den første, der angriber, vil det 
omtrent føles, som om vi stod overfor Stormagten alene - dog 
med en væsentlig Lettelse i , som iøvrigt an-
tagelige:::- afgørende. Dette er klogt at mrerke sig - thi den 
Stormagt, der angriber, og som vil søge at undgaa Modpartens 
Modtræk, :m.aa handle voldsomt og hurtigt. 

JITa er imidlertid Spørgsmaalet: Vil Krigen kunne kom
me som Izyn fra en sky.fri Hillllllel? Det kan man vist bedst besva
re med, at nan ikke ved 1 for hvis Krigen kommer i en nogenlunde 
overskuelig Fremtid, har Himlen overhovedet ikke været sky.fri 
siden Fjendtlighederne holdt op i 1945 - el. sagt anderledes, 
de fleste nermale Tegn paa Fr:tgsfare har allerede længe været 
til Stede. 

Derimod er der Spørgsmaalet, om den, hvis den kommer, 
vil komme til at berøre os pludsel:4gt, el. der bliver Tid til at 
tænke. Det afhænger noget af, hvad der bliver deB direkte Paa
skud til Xrigen. Og her er der virkelig Mulighed for at gøre 
et forberedende Arbejde paa Fornuftens Grund, et Arbejde der 
forøvrigt understreger Efterretningsvæsenets grundlæggende Be
tydning som Vaaoon selv for en lille rl!ag;t. 

':led Gnidningspunkter i del, fjerne og det nære østen, 
Balkan, 'fyskla.ri.d og med visse nÆBrg<<1.aende Bemærkninger om Skandi
navien er der flere J\iiuligheder. r,!a.11 maa md ret stor Sands;yn
lighed kunne fastslaa, at det isolerede Overfald paa Danmark~ 
pe vil ske, og det er desværre for mange - ikke mindst civile -
en Trøst, om Krigen startede f'.Bks. :!tlen nære Orient. 

:iet er muligt, at man derved tilsyneladende vil vinde 
. . ' 

lidt Tid, men med den soleklare Motivering, hvormed Tyskland;s 
Besættelse af hele Europas Fast;land blev iværksat i 1940, ll,la.4 

det betragtes som ganske usa.nds;ynligt, at der - uanset hvo; ,Je~ 
:E'ørste Skad falder - ikke vil ske gensidige Forsøg pa.a at hol<la, 
en Opmarchbasis el. forhindre en Modstanders Qpmarchbasis :pa.a.' ' . 
Fastlandet. 

Det er derfor desværre - uanset hvor det formelt be
gynder - ganske uforsvarligt, hvis man ikke regner med Aktivitet 
i Danmarks umiddelbare Nærhed lige fra Starten, rimeligvis end
da forinden. 



For mange lyder det meningsløst, at der skulde kunne 
ske noget forinden, men dog vil den ovenomtalte politiske Krig, 
der maa befrygtes at begynde længe før den egentlige, være om
trent den farligste Fase, hvis man begaar den Fejl at tro, at 
Krigen begynder, naar der skydes, og at man indtil da bestemmer 
selv. 

Janne Opfattelse, som uden Bet&1nkning skal stemples 
som fuldstændig forældet, er den farligste l'ilodstander, vi over
hovedet har - og hvor inkonsekvent mange tænker f'remgaar deraf, 
at de samtidig med at "der bliver Tid nok", dog lavmælt hvisker, 
a-;; vi jo altid maa undgaa Provokationer - som om der i det ,, 
sidstnævnte ikke ligger et 100% Bevis for, at vi som Smaamagt 
nu i dette Øjeblik faktisk ikke har vor frie Vilje p.GT.a. den 
kolde Krig. 

RESUME: 

P.GT.a. vor forstaaelige og nødvendige Tilbageholden
hed i Stormagtskonflikten i ]'orbindelse med den moderne ~is 
og Taktiles Metoder maa det fastslaas, at vi paa et meget tid.ligt 
TidspLnikt - om det ikke allerede er for sent - fratages vor frie 
Vilje til at foretage Forsvarsforanstaltninger, ja - om vi ikke 
er forudseende,endda. risikerer "at brænde inde med'' det For
svar, vi har. 

Hvor sørgeligt det; end lyder, maa en ny 9' April, 
før dette Spørgsmaal er klaret, være det sandsynligste Udfald 
af en sandsyn1ig Konflikt. Den sporadiske Modstand kan være 
større el. mindre, 5' Kolonne kan W>J:.>e det samme - men Princip
per rokker det desværre ikke ved. 

Ud fra de Forudsætninger, som en enkelt Mand kan ha
ve - de kan w:,;re behæftet med mange Fejl - rnaa en nogenlunde 
systematisk - og her kortfattet - Undersøgelse vise, at vi maa 
være forberedt paa et Overfald, som vil komme, med mindre Ind
satsen overstiger Gevinsten i urimelig Grad. Der vil :forment
lig komnie "Hjælp", d.v.s. Modtræk, men saafremt Augriberen vir
kelig beslutter sig n:, vil næppe en ret stor Del af dansk li/lili
tæt"væsen opleve det. .Ang1:ebet vil blive indledt med at "frabe
de sig Provokationer" i Retning af Mobilisering, Bevæbning, 
Tilstedeværelse af Krigsskibe der og der, Luftfartøjer der og 
der, o.s.v. Hvis altsaa Landet ikke er paa Krigsfod omtrent 
fra Starten, og hvis Grejet ligger paa Hylderne i Depoterne, er 
det meget meget tvivlsomt, om en Smarunagts civile Re~ring, der 
har et andet og større Jmsvar end det rent militæt"e, oiærhove
det kan paatage sig det _msvar at gennemtrllillfe sine Foranstalt
ninger mod en Stormagts kolde Krig. Danmarks Bestræbelser for 

at holde den "urersonlige" Linie taler her sit tydelige Sp;rog. 



Det er næppe muJ.igt f'or en Off'ieer at dømme retf'ær-
·- - ·-· 

digt, om Landets standpunkter er rigtige el. ej - dertil er vi 
for aktbristisk og militært indstillet; endvidere er det en 
Del af' vort Job at kæmpe f'or Landet og ikke f'or os selv. Ende
lig er det underordnet, hvad en Off'ioer subjektivt mener, hvis 
han ikke ved at overbevise andre kan ændre Helhedens S:ynspunkt. • 
Om det kan gøres paa langt Sigt er næppe lllluligt, blot hjælper 
det ikke i Øjeblikket. 

Alt iberegnet peger altsaa dansk Forsvars Opgaver ef'
ter disse Synspw:lkter direlrte i Retning af' et udprre1:5et Eksi
stensf'orsvar - dette taget i mere el. mindre udvidet Be:!::;yd
!,1;!,,i.,g, Dets IIovedf'ormaal bør WJre at kuru::ie parere el. ved sin 
St:v-rke forhindre det f'ørste Stød fra f:,n Angriber - saavel~ 
kolde som i den varme Y'1'if5, 

Dette maa blive de fundamentale Krav, som - f'or at 
vende tilbage til Udgangspunktet - netop samtidig opfylder U.Ns 
ideologiske om ikke slæif'tligt formulerede Hovedkrav, nemlig 
Vanskeliggørelsen af' en .llngribers MUligheder, indtil han ved 
fælles Hjælp kan ne~es. 

Det bliver da Opgaven indenfor disse f'unda~entale 
K:rav at :føre ud i Livet alle de militære To:æesætninger !lQ!: at' 
• Ma:l'An, J\Telson, ClaLlsewitz og andre af Strategiens og Taktik-. 
kens Mestre. røv.rigt et smukt Eksempel paa at andres videmska
belige Erfaringer om Tingene i Almindelighed el. særlige For- . 
hold i Særdelested er et nødvendigt og uh;yre værdifuldt Materi-· 
ale under Arbejdet paa at løse et Problem -.Mens man faar Mate
rialet gratis, n:taQ man selv finder Løsningen. 



15' AFSNIT: 

M.H.t. den danske Flaades Opt:riroen er det maaske logisk 
indledningsvis at tage et .Par Opf'att~lser ud af Dagens Debat. 
De lider af den Mangel, at Ledelsens Standpunkt ikke kendes, men 
netop dette er maaske Aarsagen til• at mange anser Spørgsmaalet 
som saa mangeartet og haabløst. 

r.~ tænker sig ofte Flaadens Hovedopgaver delt i 3t som 

abtages at kw:me forløbe efter hl.nand.en i Rækkefølge - om ikke 
naturligvis med det samme Materiel saa dog roligt og logisk. I 
Princippet bør Opgaverne løses saaledes 1 at ud fra den kendte læ
resætning on Angrebet som det bedste Forsvar bør en Operations

stjtrke, evt. basta.aende at 1 el. 2 svmrere armerede Skibe af Vær
di som. Kr,ydsere samt et Antal JageN true og angribe Fjendens Op
march og Transportapparat i passende Afstand fra de indre Farvan
de. En lign. Opgave er ogsaa tiltronk:t fremskudte Ubaade. 

Som J.ndledn:ing til 2' Fase ra.aa det antages, at denne 
St;Jrke under Kamp maa trække sig tilbage til de indre Farvande1 

hvor dens Rester suppleret med Smnaskibsmateriel hugger ind paa 
Fjenden i selve umdgangaf'e.sen, evt. i den efterfølgende Forsr,-
ningafase. 

Som :, • :Fa.se bør en St'3rke ktmUe frigøre sig og trække 
s1g ud af Kampen for at sejle til en venligtsindet Stormagt til 
Støtte i dennes Kamp mod Angriberen og_ til Støtte for den der 
kontrollerede danske Skibsfart. 

Denne Plan er i P.rincip:pet o.nven.delig baade for Angreb 
af' den ene el. der. anden Magtgruppe og lader sig vel stort set 
praktisere med det samme Materiel i begge Tilf'~lde. 

Den lider dog ogsaa ~ visse Fejl. som ved første Øje

kast ikke synes ret grove, men som dog viser sig at vmre af fun
damental Karakter. Dette kan til syvende og sidst føres tilbage 
til, at den ikke liviler tilstrækkelig fast paa de :fundaiv-entale 
Forudsætninger, samt at den er et stift og ganske uel as,t·1s1r: s:r
stem, saaledes at :torstaa. at den ikke lader sig ændre ~ontinuert 
med Situation og Økonomi. Desuden er den psykologisk u~,Pgisk 
pa.a et bestemt .Punkt1 og endelig passer den nuværende Gei,).opby~ 
nings Principper ikke med den. 

Hvis nemlig rimelige relative Styrke!lorhold me~em vor 
Iiør, Flaade og Luftvaaben over et Omrnade med saa lukked-8, Farvan
de som f'.,Eks. Østersøen skal opretholdes. vU en Plan som.·. denne 
medføre en ~11.avarende Hæ og Luf'tvaaben, som baade oversieg vort 

\ . 

Menneskema:terial og navnlig vor Økonomi. Det forlyder ik.kå'., om 
man med den stærke Sømagt Skulde aflaste Kravene til Hær og<naa+ 
Luftvaaben, men hvis det er Retningen. vil F'orslaget 1 andr e\ 

,·\ 

\ ~ 



Vaabens øjneblive hA1c~~ 

Bæ:re?ls Sid(>,. 
som vi 

en f'r<911lllkt:1dt [lt:vrllce 1:rll:!llgEltS 1;.1..1,.1,,,,,t,v:: l. E!n 

l~stooskWTJp 1 I.a.ndets :l:o.dre Farvande, da vil dennes Voldsomhed, 
speilelt i sidstf !!'ase, som Flaaden givet vil tabe, da 
den s:L'ltkert vil koW!le i Land, ikke det hverken muligt eller 
sømmeligt, at en Del damper af 17.l.l 
te:i.'l:le dør paa Stedet. Dette i )rcrbindolse Luftvaabnets Evne 
til at forfølge .Skibe over lru1ge E'i?:~l~:ll.ng;ar gør, at første 
t-redje , om ee:::i. af O:pe,1:.tver:ne -~,.,.:> op, gensidig udelukker hin-
anden. Den Mulighed at J.ade sidste u<1:fØ'i?!, af en S'1a"li15 ilf-
del:i.ng er uø.t:<u.1:1 personelt, og økono.misk uove:r:•kolll'llelig, dels kan 
dens Afs{jjling, som a.H.t. den faktiske i{rigstilstand først kan 
ske, naar .ilngrebet er erkem:lt, ~pe roregaa uden specielle Forbe
redelser Forsty.t'relse og 1'9.b fra ;Jei1<lc)ns ::1ide. kunde der-
for evt. placeres Grønland, skønt Tilbagafald til den 

rler :l.ll:.ke angriber Dr...rur.a:r:·k, i.mægte:iig bliver .n.oget 
rertningabestamt derved. 

fra yderligere .Kritik dette 1".rojekt ol" Dele deraf', men i den 
videre Fremstill:l.n,':'; prøve at vise. at ·det; er en Del af en bestemt 
Forsvarsordning, der - uden :&10:rbindeise til den øvrige Del og de!!.-
ne .1..1:,_.,,, uden Forbindelse en Sa.:rt.'ll.,l!ll:iæn.g d.illlll::v.1t::eJ:>eS srerskilt. 
Del; er derfor, det er saa sv-mrt kozllllle frem. t:llbage !!æd 
den. 

faa den logislc placeret 
tion di:sk:1t.1ro,t maa vi have 

mulige Realisa
Sammenlti.mr1ge,n med. 

vil være r:l.meligt be11;:vi::tcte helt fra Bunden i 
Hvor ligger da I•lksistensf'orsvarets ab,;ol Nulpunkt i militær, 

.1.:q;ge1r der, hvor der intet 
sh7ldig Hensyntagen t:U. An-

personel, økonomisk Hen.seende? 
f'oretag;as, hvor aJ.t 1c,-aar sin med 
griberens modarbejde. Dette krl:!3-

uv,;,.u. er nu den mindste Modstand, der li.'.an præsteres? In-
den det ovel.'1,:i.ovedet kommer til .sruæ Blcydevaaben, er der ;jo 
:t'ørst den passive Krig og den ideologisk:e. Skal di.sse :føres ille
galt, vil det, selv om Besrettelse1:rt"J:>0ppernes Optræden vel i Reg
len støtter Bestrebelsel'.'!l.O :for at f'aa rejst !il: ideologisk og pas
siv Modstand, ikke kunne gøres ganske uden Personel og Penge, 
men e©en1a:!..g militært Personel. kt'relres ikke. 

Det gør derimod næste Fase, som ogsaa fo~løber uden Sk;<r
deri - i alt Fald i sin a.1mindaligø1mimdre al.-tive Form. Det dre
jer sig nemlig om et vigtigt, maaske det vigtigste militære Vaa-

ben for os i Dag - nemlig Ef'terretnil1gsvæsenet. 



i Jagt 
I{oder, hea".11:,1:iJ:t:e Anlæg og Vaaben m.. 

m. ind for tage Smaaoverfuld i Anvendelse, 
er en begyndende be"Jtebnet 0:t'!f,'a!l.isation, en aktiv lVlodatandsbervæi"el
se, i ,o~,.1.1;1:u r1ødvendig som .Ba1.t;li;Jc>Ut1d" 

Spionage om. .luft-, sø- land.militære Forhold i 
den rem.i l~terreimingsf"ase vel stort set ansættes til at '1Jtilt'e 

af' sa!J:lll1(J ""'·u:i , -.ril aktive IiiodstandEibevregelse i l!'orbindelse m.. 

, uanset at der ogsaa laves Sabotage :paa Fl;yve-

, :~-~~""-''=,i~ til, saavel militær Vro:ilt)' i 
:persox1ello ,,,,mi•c,.w.LJ:;1•,e f'111,,.sd: freJ::mH:.s.t maa lægges paa den 

tidligt '.l'idspi.ml..ii, idet l!'orbindelser og Havne an-
gi:.·:i.besi man om rCJ.:'J.g;en kw1 udføres e..f Søi:l'ns Folk, er I\i!id-

snarere leens rmd Jt!al.~inens, hvilket 'betyder, at den sø-
opnaas hovedsagelig Laud. 

Øv:t'e loe;iske G:cænse for aerme Tilstand, hvor il:1tet 
lili.li·i;æJ,'aJ,D!læa.t som. saadant Bl'ettes ind, ers mange som muligt 

af' Land.ets bew,bnet og organiseret til :Partisan- og Sabotage-
krig, l"laadens 1'.v.l:sonel fordelt :l. uerme Moostandshær uden Skibe 1 

Luftvaabrwts :i:'ersonel omkring Ji'l;yvepladser, men uden Materiel. 

nog,1~t egentligt Mili·!;æ,t,apparat !Rart vanskeligt tænlæ sig 
en bedre 

vil 
lige mi.li 

det for llk'll:ige 

ligt - om .:.,7.!.>f," 

vaaben - - -

i 

Udnyttelse af det tm,:.,'~.:➔e'.n Forsvar - og man 
en Ane;ril1er vil vrm::e t:ilI. at træffe betyde

inds,,'Jtte store Uagtmidle:t• mod den 
• som fu.rtisanl:irere.n reprræeuterer. Det beviser 

Folk n:forstaaelige~ det :faktisk er mu-

Omr,:;1,ade 9 hvor 
Det er indlysende, at 

undw.ere Flaade og Luft-

lller man 
gauiseret 
Stor HU.n T"10T' Gevixl.et med ,v!inil:uuitt 

al tsaa er Tale om or
vil lllB.n her opnaa en 

J:\:i21:r.e ~ bør man sørge for, at 
bliver i til i:rt efter militæ:re lrin-

t:d:pper, saa der bliver Tale om en o.Loti,;i:s lokal Føring. Der vil 
nu og11aa blive Tale om en be~;;iindende Flaadeaktivltet især langs 
Land som lwrte ri<remstød fra ind:J:.>e :&'arvande, ligesom Luftvaabnet 
begynder sins mest prindtive Opgaver; først oe; :fremmest Reeoe;no-
aoering lokale Kampopgaver. 

er nu Tale om et Lolral:f'orsvar, hvori det militære 
'L';<Jl.'8de:pt:mkt moo voldsom Overvægt bør ligge paa ~, men hvor 
Flaaden dog har mindre Overraskelaesopgavar, og Lu:ftvaabnet ekai
steNr. Personal og Penge fordeles derefter. 



Det er· nu klart, at en Angriber har for sig en Opstil
ling. der, satlfrem:t den er opstillet i god Tid, er vanskelig at 
løbe over Ende i et Snuptag, d,v.s. paa :f'aa Timer, og som~ da 
Va.abnene er spredt blandt Folk:, er rimstsn usaarlig overfor den 
kolde Krig. 

,Jituationen er naaske allerede saa broget, at en An-
1 

gt'iber tvinges til a:t :forsøge ,P8B. at udnytte en anden Side af 
sin Overlegenhed, og da politiske '.l'rusler ikli:e hjflJl:per" er der 
Truslen om et Te:rrorangreb. 11:t· fuiaal ·for aaadannø :U:oretag'$nder 
haI.• ,ri i dette I.and klm faa, men ·t,land.t dem er der set~ der sik
kert vil t-rælt:ke en r.:odst,mdur som en 1\lagnet, nemlig København. 
De øvrige vil, san lrnrige der kun m:I 'l'al.e om et primitivt Lokal
:torsvar. nc.k dækkes i første_ Omgang "\lecI t,t J:oreberede en 1nere 

el. mindre om:fattende li,'vtutuerin~. De·tte maa da - i .E'orbirldelse 
m.ed alle andre tHDigo Luttv,,11ro.a:l.'oranst;altni:-.. ger - ogsaa, og i 
sti,rs·t; 1;.u:igt 0It.i'an.g. g0res i.'01.· Koberihavu.a Vedkom.niende. og er 
pas1;1ive :rora.rIBtaltr1i11ger ildæ nok for atter at :f'aa .Modstanderen 
til ai; t;vivJ.e møller~ Valget af.' Invasion oe; Terrorangreb 9 saa 
mn"~ Luf'tvaabnet foruden J:,1,f'tvrm-nsartilleriet udsld.lle en særlig 
KSll',;Plrap:pe til PorI:18.alet, saaf'remt der or Tru.e om Angreb æd 
,., t . 1 r.iu erie , der overhovedet lader sig skJ'de nod. 

7faa:;, der du J)S.a en el. anden Maade el. ved flere sam,;11! 

tidige :il'oranataltuiri13er atte-r• er b,~a.gt Balance i !,lodstande.rens 
Risiko ved de forskelliee ,\ngrobsmuli?,heder, da :først har en ~r1-
dero Genopb-yi~nine; re'lt logisk Mening, da en J<ooe altid vil kn"Xlk-
1::o i det a,ra~;este I<)d. 

T.:JUl:es :uu en saadan B.alanc,"; ,,'i;a1)leret, saa er S:p,n-ga

maalets , .. vi.: l.'Iodstat1dere:1 n11 ulligevel 1:illa havo vort I.and, saa 

Ilisikoen ma.a l.:fbes 1 hvordan kan man da udt'ørG det rent praktisk. 

Naar Notar og Telegrammer med Trusler ikke hjælper, saa maa ban 

aabenbart reai;ere, og na.ar L1.tftangreb. selv om det udføres. 
' dals giver ret ringe Gavin.at i Forhold ·til Tabet, del8 aJ!.igevel 

ikke lammer det vidts1,redte Lokal.forsvar, saa ma han aabenbal.'t 
prøve en el. anden Oporation. Altsaa maa han kollllllel 

Det kan ikke V:.rlre særlig vans:celigt i de enkelte i\lu-
1:Lgheder a·t; r:egue ud, hvor lang 'l1id de·t; vil tage pr. Vogn, pr. 

Luftfartøj os pr. Bkib. Dat er heller ikke vanskeligt at skRn1-

no ov~xr, paa hvor kort Tid det hele maa tilsigtes at være over
staaat a.H. t" Reaktion :f.ra anden Side, Det maa ogsaa kunne 11..1.
de si~; e;øre at finde ud af. hvor s-tor en St;yrke der maa anvend.es 

·til on delvi:] Iando1>eration, til en re11 Luftoperation t/il en 
ren Sooperatlon og til en blan.det, og naar de sammenholdes med 

li.:t•o:ve:ae 0,11 den lrnrtige Udførelse, maa det kunne lade aig1 gøre at 
finde ud ar., om aaadanne Foret!lgender over.hovedet kan samles og 
sta.rtei lldon at Efterre·l:;ninger haves" 

'li gaar nu ud :fra som sandsynligst, a-t; Danmark aldrig 



I 
I 
I 

di 
Fjendblighad<l!rne 

civile Indstilling i dette· 
sti:irn:iag,tier ved 

en Stormagt, dels for-
forbyder det, dels 

len i deres Størrelse om end Ulempen ved længere 
trmkl!::e ForberedelseI!lle ude:nf'or ,rar Ræk-

kev:i.dde. 

i ",o.._~.:, 

or konstateret. 

OV!:!l:' -'-"'"~c/<J.,,;;, 

ramme 

Opmaroh - i ""''"~"' 
- :for 

n.r:reoet v:!rkelig ~J.der os, 
hvorfor 

en Blindebuk 

se det ~ens:lgt;smæs1Ji€i;e i at ui·.u.l.p\.~ 

i en saa V&"lskelig Bt;illing. Derimod 
en 

stærltt be-

Luftinvasio
den ved, 

u1:1,,·.1.u1uu I!'jenden "fed 

være 

i 
er 

om hllr-

j:iigt ma:uei·rie.1., nemlig Bombeluft:f'ei"tøj&r el. senere mere 
Ii'jer.nvaaben; 
dingsevne 

endvidere om IT-Bande, som i l{r•aft af deres Forsvin-

en Realit;e1:;. 

som mai.1 maa re,i;cr:10 1ned, 

el. blandat Operation, er 

Overfald, 
Illuli1:;,heder. 

Opfattelse, 
er 

atter J..L"<;td.CU>U 

forudsæt-tes, at der 

a.11e o:ntrent l 
ø~eu.c Anstrengelser 

ledes at denne -'Balance ikke i'o , l.m 
i alt Fald een ai' 

lettet paa det 

i Skræk for, 
vil 1,ryde 

vi maa vronne os til den. -

S ty.I.' ker, 

el. 

er 

for med samme 
os lrll"æ-

i illinindelighed, men 
vore i'und,~'lll!1nt;a

Grænse, vi 

vil ~e, 
Fo:t"svarets um::t"<:tciu.131. sw:.1.--som mange antager 

for dermed ha-

'rarlke, at ioon sta

'"''~'""'-l:5-U"'"'"'"'·: alle 
om den. det fore-

l Fald at sku:l.le ri-
en Stormal~ Gr 

kol!lllier, 
sikere 

i 

.1.c"!S!:!i" Kind til den førs·t;e 

~ligt, men det maa erindres, Spekula:t,l o-



ner iltke alen,, ,~r, a·t; han ramnar os, hvad ban jo sagtens kunde, 
men on ~;.au i'aax- ordnet sit .B'orehav•,mde med oe, inden andre lan
ger ud. efter ham" !-iaar hale l1fimren er ot; Kapløb med Tiden, er 
det kle.r1; 1 a·I; enhver Blotteloe vil blive udnytt;et, d"v.s. en 
sttirk Plaade omgaaet over In.ud el. Hd LLtftvejen, en stærk !h!r i 
f'ast ;,,ti:i..ling omklaiaret :i:r!J. L11.t'ten ug 13,,en. Det vanskeligste 
f'or :,:odsca:1dareu, Neutralioo.tionen af et overlegent dansk Lu:f't
vaa.be.11, !&"'-' vizl.;,1ok ei't,,:..' d,}sY-·i:æ:.:-e k,:irto Overvejelser lades ude 
af' BatrarrtninB• l~ort sagt, i I'.I'i:1c:i.ppet ,r:tl ')verfll.idet gc.a ud 
_paa "at sr•:r.;·te sig" paa ?,r: 10 :~ :mdet, og; o.l etørre samlet !ifodetand 
omgaas, isoleres og mdez op - s~avirJ.t :mligt jævnoides med el. 
e.ft0r at de::. egentli.ge, ær.ngtie;el ~e af' 'l'en'i toriet staa.r paa. 

J)a der over.for en Bto:..+ID.ll.gt .i. Al.mi:.1del:!.g;hed fr..ke ka.11 

regnes med at ktm.ne rokke ved der~ rolative Bt;p::kel:aktor, bør· alt 

sættes ind paa at genere hans J.i"o:i:udberegn.inger om Tidfakto:t•en, 

saa at der opstaar den størst muJ.ic:,'O UsikJr.erh<!d for ham paaddet
t 8 1:-'UIJ.k;t; • 

Ved at føre de :H'aktorer, der bestemmer Landets Mod
standsevne mod kold og varm. 11rig, saa jrwnt og ligeligt o:p - og 
navnlip; :ikke elemme Truslen om ~•error fru Luften!, saaledes som 
det :før e:::· c;jort for .iJtil:e saa lr,:ingo olden - ud1rikler man det til
:passede r!iili-tmr1J,pJ?a:rat til en saude,n Gtyrke, at Bfterretningsap
:puro.tet; s·bor·t; set; dælrJ.:er 1,1,,d d.e!.t :fnld !;; b,mdige overraskelse" 
H:.cren d::~r i sit lokalt pr~~de J<'orsvar 1 om ikke for koncentre

ret Luf'tl!llldin::;. SC\;., dog mod med et .'3Uilptag at bemmgt:lge sig det 
hela, :il.a. ved at s:l.ln•e at 111'.l.11 i Jylland og andre Steder kun 
kau ·oeeytte :.s.na.evajsrfe'b·t'e-i; ·of;··saavf.at r:1uligt Tern-anert med for
skel.liga Kø:r-etøje:r med stærkt u:~mw.et Fart or!: :ned betydelige Tab. 

:i!laad.an holdes i Ber~dskab til den Hovedopgave, der er 
tiltænk·i; den i dette ret bogrænsed~ :.i1.l1tm-apparat, nemlig In
fil tra:t;iOI'.sLampe i de tilgnou.a&nde og indre R'l;rvande mod den 

~rmwport:flaade, som 111a.n vist lmn c;ara.D.te:r.e før el~ siden vil 
v:i.se oig, hvis en !.lodstander• skal have nogen i.lulighed for a·t; sæt
te sig tast; ?O,a længere 13igt. Her kan. f .IC.ks. U...J3aade kowiw paa 

:L'ale, ligcsor:i en gennemtænkt hojt ,«!viklet :U.nelcrig med alle 
tænkelige Porhindi•inger lj.ge i'.re. dybt; V;m.d og helt op paa Stran
den. 

:.uftvaabnets ,3tøtte ·!;il H~aran. vl" :p.Gr.a. dennes l?ltale 
I)laoering ret let, saaledes at Hovedopgaverne i :første Ra>.kke bli
ver direkte Indhug :paa den i'jendtli@a Luftvirksomhed og Ilaaxxt i 
Ilaand IOOd. :iuft-vm:rn :paa Jorden saa vidt muligt; at hindre dels Ø':" 

del.t:lsgelse af lmigsvigtigl; Yiateriel dqla 'l'ab a:r civile l'Ienneske:... 
" 

liv samt s::..dst Ot~ ikke mindst :forhindre, at hele det øvrige Ap-

parat gøres overflødigt, :t:or<li et :l:errorobjel-ct som København • 
ikke er fo;;:>sva:ret. 



Det er øejns;ynligt, at hele Apparater - skønt nogen
lunde hensigtsmæssigt - lider af alvorlige Fejl, og her vil alle 
3 Vaaben pege paa Opgaver, der bør kunne løses. Om alle disse 
Opgaver g,iælder imidlertid, at vi nu er ved at arbe ;jde os ud af 
Eksistens:t'orsvaret i--sin~krænkede Form og nu stiler 
mod det lfaal at kunne basere Forsvaret paa rigtig Krigsførelse. 

lfan ser nu, at der er opstaaet et Krav om Føring i 
selve Ka.:ci.J;;f'asen, mens der før egentlig nærmest var Tele om Fø
ring og Regulering i Forberedelsen. 

Det, som nu saavel Bær som Flaade og Luftvaaben øn
sker at kunne udføre, er, hvad man kalder Operationer. Hæren 
vil kunne føre en ledet Kamp til Nedl!mm;pelse af' koncentreret 
Luftlanding el. marcherende Styrker i Jylland; Flaaden vil fø
re ledede Angreb paa Konvojer og Krigsfartøjer; Luftvaabnet vil 
deltage i alle de nævnte Operationer samt benytte den Evne, det 
som den eneste Forsvarsgren har, nemlig Evnen til at slaa langt, 
hurtigt og haardt. 

Her vil den moderne tænkende Mand, der har studeret 
det moderne Registreringsapparat, f'orhaabentlig melde sig og 
foranledige, at inden der overvejes virkelig ledet og reel Krigs
førelse i dette :tand, bør hele Omraadet dækkes fuldstændigt af 
et nøje gen..~emtæokt Radarnet med tilhørende Plotting-Borde og 
Kommandogrej. Farvandene og alle Omraader skal overvaages af 
Observatører og Udkigsfolk, saa at intet kan ske, uden at det 
opdages - og registreres. Saadanne Stationer tænkes forbundet 
med en Slags Hovedcentral, el. det sikres paa anden M"aade, at 
alle ved alt væsentligt om alle. 

Det maa nemlig fastslaas, at det moderne Registrerings
apparat er noget af det mest fundamentale, den nu afsluttede 
Krig har skabt, og ethvert Angreb, som med vore svage Styrker 
overfor en stærkere al·!;id vil komme til at faa en lokal Karakte:i; 
maa i Almindelighed regnes med at udvikle sig til et sandt Slag
teri, saafremt kun Modstanderens Registreringsapparat er i Or

den. Hvis man foretager sig noget overfor en Modstander, der 
ser og hører alt, længe inden det er s;ynligt, kan han ikke und
gaa at gætte Hensigten, og man kan roligt regne med, at tager 
han et Sa.mJ:J.enstød, er det kun fordi han længe bar set, at det 
er til hans Fordel - ellers havde han for længst ,~ L1d og 
ladet vort lokale Angreb ende i den tomme Luft. 

At føre virkelig ledet Krig i Dag uden et saadant Re,.. 
gistreringsapparat er i Sandhed at lægge Ha.anden i Løvens Gab -
og overlade Resten til Løven. 

Med et saadant System som Rygrad er det nu muligt at 
udbygge de forskellige Forsvarsgrene til operative Opgaver -



(og man maa stadig ikke glemme Lu:ftbeskyttelsen). Uden at tæn
ke paa konkrete Fo:t:'hold_har det alle:t'~de længe været vanskeligt 
at holde Traadene ude fra hinanden, Og jo mere fornu:ftspræget 
og omfattende tilpasset efter sit Formaal, det er, jo sværere 
bliver det at abstrahere, fordi det oprindelige Antal af Mulig
heder, sk:Ønt faa, har delt sig i flere paa Vejen, saaledes at 
man kun vec. grafisk Afbildning kan holde Rede paa det. Dette 
forudsætter, at Systemet her er godkendt• hvad jo langt fra er 
Tilfældet, idet dette skal gøre det ud for den første Argumen
tation for det. 

Uden at der gøres Rede for Aarsagssammenhængen kan 
man tænke sig, at II&'lt'ens Evne til at ,slaa øges jævnsides med 
Flaadens Evne til at udføre Angrebsoperationer. Man ser, at 
man nu mener at have saa meget Herredømme over Tidsfaktoren, 
at man tænker paa Transportf'laaden, der kommer bagefter det 
første Ghook og hele Modstanderens Problem med at sætte sig 
fast, 

Skulde man saa som Militær ønske sig mere, naar Lan

det er dækket baade lokalt og til en vis Grad med slagkraftige 
Styrker, Farvandene meget ubehagelige at nærme sig og navnlig 
at komme ind 1, saa kan man ad Libitum,og saa længe Penge og 
Personel I.'llllkker, øge Luftvaabnet stærkt uden at gøre synderligt 
mere ved 1I&'lt' og Flaade, for saa vil man faa noget for Pengene 
for hver Maskine, der anskaffes, fordi en Lu:ftm.agt med den 
tænkte Opstilling ikke kan omgaas. 

Stillet overfor et Tremmeværk, hvis enkelte Stænger 
alle har samme Styrke, uden Kontrol over den afgørende Tids
faktor, staar en Modstander efter dette Skøn daarligst muligt. 
Og saa kan det altsaa være, at han griber til den helt store 
Forskrækkelse. Her ser man atter det hensigtsmæssige i, at 
et Efterretningssystem har konstateret, om han virkelig har den 
Atombolll.be, han truer med. Gaar man ud fra, at han har den, 
ksn Atombombe-S:pørgsmaalet ikke som nu affærdiges med det u
sandsynlige i o.s.v. Der er ikke andet at gøre end at regu,e, 

\ 

ud, hvad der sker, hvis en .Atombombe sprang over Hovedstad~ .. 
' Det kan nemlig gøres I Man vil da kunne se, hvor store Tabene)· 

vil blive, hvis Byen var normalt evakueret el. 8'1-trem evaku~\ 
ret - man m.aa forestille sig Eftervirkningerne baade civilt og\\ 
militært. 

Med et forn~tsbegrundet Forsvar her hjemme - ja, 
selv et ret primitivt, der først og fremmest rokker ved Stor
magtens Beherskelse af Tidsfaktoren, er det nemlig en ganske u
tilbørlig Forenkling at sige, at det er usandsynligt, at denne 
Bombe kastes. Det kan oven i Købet tænkes af 2 Grunde. For 
det første som Terrorforanstaltning, fordi man skal have DanT 

marks Territorium, men særlig f .Eks. Jyllands Vestkyst. For 
det andet fordi Modstanderens Usikkerhed m.H.t. Tidsfaktoren 



/Forsvars-

er saa stor, at det- ™-·-opgives at t;age··-Landet med et Snuptag 
uden at en Stormagtsgruppe kan yde betydelig Hjælp, under 
hvilke Forhold man erkender sig ude af stand til at tage Ian.
det. Da dette i Realiteten Iran komme til at betyde, at det 
omtrent automatisk tilfalder den anden Part, kan man vanskeligt 
se bort fra den Mulighed, at man ser sig nødsaget til at over
lade ha:m Ian.det, men "stjæler" Københavns Havn fra ham i læn
gere Tid ved radioaktive Eftervirkninger fra en saadan Bombe. 

!li!en selv om Bomben er mere uhyggelig at tænke paa 
end saa meget andet, bør det dog fastholdes, at den :foreløbig 
- indtil et nyt Moment indtræffer - ikke i principiel Henseen
de adskiller sig fra de øvrige Former :for politiske og militæ
re Presmidler, som en Angriber kan tænkes at anvende. Derfor 
gælder ogsaa "kun" de samme Argl.llllenter m.H.t. dens Stilling i 
Krigen om Danmark, at Af'pa'llmingen af det sandeynlige og mulige 
i at netop den Krigsform anvendes ved/bøc@å@;aeoranstaltnin
ger skal gøres saa tvivlsom m.H. t. primær - og evt. til sekun
dær - Gevinst, at der ikke kan pas.vises nogen Fordel ved at. 
anvende den frem for andre. 

Er der nemlig overkompenseret mad Forsvars:foranstalt
n:l.n.ger i en Henseende, maa det antages, at Fjenden vil -vælge 
en let-tere el. mere fordelagtig Fremgangsmaade, hvilket igen 
'betyder, at er et Om.raade :forsømt m.H.t. Forsvarsforanstaltnin
ger, vil det antagelig som en Magnet trække en Angriber. 

Disse Ræsonnementer kan sige en Del om det Samarbej
de, der er nødvendigt fra de 3 Forsvarsgrene for at bygge et 
Forsvar op i Dag. 

Viser nu denne Analyse, at der med en ganske bestemt 
:!i!odstander taget i Betragtning faktisk kan findes Om.raader, f. 
Eks. paa Luftbeskyt-telsens Omraade, hvor vi staar ub;yre svagt -
hvad saa? Hvis det virkelig kan paavises, at en Dør, som Fjen
den sands;ynligvis. kan benytte, staar paa vid Gab, da maa den, 
uden Hens;yn til hvor magen Nedtrykthed det skaber hos l\filitæ
ret m.H.t. Pengeanvendelse, søges lukket. Hvis det militære 
System i sin mest afkræftede Form trods alt skønnes stærkere 
end f.Eks. Civilbeskyt-telsen, er det ulogisk at prøve paa at 
udligne sin Underlegenhed paa dette afgørende Punkt ved at eta
blere militære Magtmidler som Kompensation. Det kan en Stor
magt gøre - en Angriber - men det vil stride imod det fundamen
tale i vor Qpfattelse af vor Stilling i og til Verden - samti
dig med at det i højere Ch'ad end :før vil henlede Fjendens Op
l'.009:r.'ksomhed paa det svage Sted, hvis relative Svaghed bliver end
nu tydeligere. 

Hvis man har et saadant sandsynligt Hul i sin Mod
standsk..'T'a:f't, som selv efter de største Anstrengelser ikke kan 
udfyldes, vil der - om man fortsætter med at bygge militært 



Forsva» op - opstaa fornuftsstridige Forhold, netop som man ty~ 
deligt mener at kunne paavise i øjebliklcet. 

Om en saadan Inkonsekvens i Virkeligheden er en lige
frem Meningsløshed, kan en saa s~el og kortfattet ,'malyse ik

ke udtale sig om, da der bl.a. kan tænkes mindre sandsynlige 
Muligheder, der dog ma.a antages for saa næt.'liggende, at det, 
der er et aabenbart Hul i een Tankerække, i nogen Grad afsvæk
kes ved at regne de andre Muligheder igennem • 

• 
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Skal man se paa de Fordele, der er ved at have en 
saadan kontinuert løbende Aarsagssammenhæng indført i sine Be
tragtninger om dansk Forsvar, skønnes de at være mange. 

For det første sikrer man sig mod afagligt begrundet 
Tovtrækkeri mellem militær Sagkandskab og Befolkningsmængden 
som Helhed, idet der ikke bliver nogen Vej udenom Realiteterne. 

Dernæst maa det-blive muligt at holde det indre mi
litære ~ovtrækkeri mellem de 3 Forsvarsgrene nede paa et pas
sende M:i.nimum. Dette kunde formentlig bedst gøres ved at ska
be en raadgivende, videnskabeligt arbejdende Sammenslutning 
mellem de centrale Dele af de 3 Vaabens Stabe, suwleret med 
nødvendig, Specialister. 

Denne retningsbestemte Opbygning fra det fundamenta
le Eksistensforsvar har en anden og meget øjens;ynlig Fordel, 
idet man - saafremt Retningspilen vendes - ser et ret sandsyn
ligt Billede af Begivenhederne, saaledes som de i alt Fald i 
Princippet kan udvikle sig, hvis vi overfaldes udefra og.ned
kæmpes. Da vil vi nemlig med større el. mindre Hastighed, 
merj el. mindre jævnt trtlzkkes tilbage fra et militært præget 
Forspr til et El,sistensf'orsvar. Hvad dette vil betyde, at 
man naturligt gaar gennem disse Grader udnyttende alle Faser 
mest her:.sigtsnmssigt, behøver næppe nærmere Forklaring. Enhver 
bør i Princippet vide, hvorledes han bør forholde sig, fra det 
Øjeblik han som Chef mærker Skibet synke under sig, til han ef
ter at have anvendt sine personlige Vaaben under Jorden maa 
lægge dem til Side for at indskrænke sig til det mest passive, 
som endda er af uhyre Værdi, at betragte Fjendens Gøren og La

den - og sørge for at hans Viden bliver benyttet. De M!ai¼&JmxJ.,11.le 
Modforholdsregler, en Fjende da maa. gribe til for at udrydde 
dansk Forsvar, bliver omfattende og næppe behagelige for den 
e::'.lkelte, men samtidig besværlige maaske uoverkommelige for 
Fjenden selv. De sands;ynlige Modforholdsregler bør nøje under
s0ges og søges omgaaet - der er endnu lang Vej til fuld Udnyt
telse* Tænk: 1 om man havde kunnet trække sig ned under Jorden 
den 29' Aug. 1943 efter saadanne Retningslinier. 

En saada.n grafisk Betragtning har desuden en meget 
vigtig Mission i Spørgsmaalet om de nødvendige Pengemidlær. 
Al!an kan ne.:nlig til hver af de omtalte Faser - lige fra det mest 
primitive ~ksistensforsvar til det virkeligt ledede Militærap
parat - ustandseligt gøre Rede for flg.: De og de Opgaver læ!!l 

løses til den Pris - den militære Værdi er uforholdsmæssig rin-
1 

ge til Frisen. De og de Opgaver kan medtages for det og det :; 
Tillæg, her er f.Eks. den militære Gevinst meget stor i Forhol"' 
til Tillægget" I et andet Omraade er Gevinsten mas.ske mindre i\' 

fremtrædende, men hele Tiden ser man Aarsagssammenbængen -
Økonomi - Effektivitet. 



Det vil ogsaa. - ved at henvise til de evt. Modstande
res Styrke og særlige Udrustning - kunne forklares, at mindre 
end visse minimale Opgaver med deres tilhørende Bekostning er 
det simpelthen Narrestreger a.t tage op, fordi man i dette omri
de overhovedet ikk~ i Stand til at virke saa forhindrende 
paa en .Angriber - selv om han er engageret andet Steds - at han 
vil betænke sig paa at angribe. Først hvis en saa.dan Argumen
tation feies til Side ved alle tænkelige Forsøg pa.a. at bringe 
den frem - først da kan vi med god Samvittighed lukke Marinen 
og gaa hjem. 

Endvidere er en saa.dan grafisk Metode - om ikke den 
eneste saa dog den bedste og mest overskuelige - til at afgøre 
Spørgsmaalet om Menneskemateriellets Tilst:rækkelighed. Den to
tale El'.'igs Princip bestaar jo netop i, at Landets samlede Hjæl
pekilder registreres. Ved at følge Forsvarets Opbygning fra 
Grunden og opefter ikke ud fra økonomiske, men fra personelle 
Synspunkter, kan der dels skaffes en nogenlunde begrunde.t For
deling af Menneskemassen mellem de 3 Forsvarsgrene - en For
deling som saavidt gi.des ikke hviler paa den Slags Betragtnin
ger i Øjeblikket. Endvidere ma.a det ktmne fastslaas, naar de 
samlede E:rav overstiger Nationens Styrke. ~ den totale El'.'ig 
skal - selv under Fjendens OverfaJ.d - Livet gaa sin Gang, og 
kun ved at betragte alle de Forudsætninger, der her skal være 
opfyldt, ud :fra militære Synsvinkler, kan det afgøres, om de 
livsvigtige Funktioner - bas.de militære 2.15. eivile,kan gaa. 
Det er morsomt og interessant - ja, ogsaa i nogen Grad oplysen
de, men det er et ganske utilstrækkeligt Grundlag for Danmark 
at henvise til, at den og den Nation stiller saa og saa mange 
Procent tii de væbnede Styrker. Forsvarets Effektivitet er ik
ke saa meget betinget af, hvor mange de er, men hvad de laver~ 

Dette er ikke de eneste, men de væsentligste Fordele 
for et saadant System i Øjeblikket. Ved Analysen vil desuden 
ktmne gøres nyttige Studier over Forsvarets Ledelse - saavel i 
El'.'ig son:. Fred. Endvidere vil den kolossale Fart, som Begivenhe
derne i de fleste Tilfælde maa antages at udvikle sig med, 
aabne Øjnene hos enhver for, at alle Operationsplaner maa ligge 
klar i Forvejen. En Krigssituation for Danmark er ikke en Op
vaagnen for Ledelsen, der saa maa se at komme paa Benene, begyn• 
de at høre, hvad det drejer sig oi!t, tænke lidt el. meget - og 
saa prøve paa at faa de forskellige Styrker gjort forstaaelig, 
hvad man vil el. ikke vil. - en saadan Il'orretningsgang kan ikke 
engang en Stormagt tillade sig i Dag. 

Nej, man maa være lysva.agen, og saa langt ned i de 
ansvarlige Komma.ndo:m;yndigheders Rækker, som det er sikkerheds
mæssigt forsvarligt, bør allevvide, hvad de forberedte Opera\'" 
tionspla:ner, der bør være gennemført for alle tænkelige Tilfæl.-

de, gaar ud pa.a. i Princippet. Hver Plan bør ha.ve et Nummer og 



e~ kort Il:arakteristik af, hvordan Situationen er, og hvad der 
skal gøres. 

Det første er da - straks efter at have set paa sit 
Registreringsappara.t - blot at nævne Nummeret, sa.a. ruller det 
hele af sig selv - uden unødvendig Tidsspilde, og derefter ma.a 
alle Bestræbelser gaa ud paa - udover den korte Karakteristik, 
som hver har faaet ved NWllllleret, at klargøre de yderligere De
tailler og nyttiggøre dem, hvor det er muligt. 

Dette er ikke en Omtale af Ledelsens Handlema.ade i 
Krig, men en Argumentation for at ikke :ktt alene .Angrebsopera
tioner, men o~saa Forsvarsoperationer skal wire forberedt, 
hvis de overhovedet skal naa. a.t faa. Betydning, samt at nærvæ
rende S;yatem begunstiger en saadan Forberedelse. 



.. 
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12' AFSNIT: 

Der er allerede tidligere 1 dette Arbejde gjort vis
se Bemærkninger om ledelsens Sammensætning. Desuden er der de 
almindelige Betragtninger Mand og Mand imellem over Rivalise
ringen mellem Hær og Flaade - noget, der vist er sllerkt over
drevet. 

Det er dog en Kendsgerning, at Iadelsens Problemer 
herhjemm.e overhovedet ikke har fundet nogen Løsning - jå., der 
er endog ikke udover mere privat fremsat l'arsl@g herom, hvad 
enkelte tilskriver visse ømfindtlige Aarsager" 

Paa Basis a:f denne Betragtningsmaade forekommer al..
le de indtil nu fremkomne Synspunkter langt fjernet fra Sagens 
egentlige Kerne• e~tersom al Tale om Enhedskommando udelukken
de hviler paa. Overvejelser over, hvorledes og hvem der er i 

stand til at lede de væbnede St:yrker i en Krigssituation. 

Som mulige Mønstre angivess En enkelt Mand, eller: 
Combined Ohief's. 

M.H.t. førstnævnte er saa Spørgsmaalet, om han sidder 
allerede i Fredstid el. kun udnævnes i Krigstid. Uden straks 
at tage Stilling til om det bør være een el. flere, kan det si
ges. at er nogen Form for ledelse overflødig i . Fredstid, hvor 
Krigen forberedes, saa er den det silckert ogsaa i det Lyn.tem
po, som V'i som mest nærliggende Mulighed maa forberede os paa. 

Om man altsaa i Krigstid vil gaa over fra det split
tede fra Dagliglivet til den ene Mand el. et mindre Raad er ik- ' 
ke af :principiel Betydning. 

Hovedt:yngdepunktet ligger efter denne Betragtnings
maade med hele sin Vægt paa den Kendsgerning, at en samlet Le
delse først og fremmest og under al.le Omstændigheder er nødven-• 
dig i Fredstid - saa er det i Princippet ligegyldigt, om deti 1 

rummes i en enkelt Hjerne el. i flere. Det er saaledes prakti~ 
ske, ikke principielle Grunde, der taler for en Overledelse af' 1 

• I 

et militært Raad. Derimod er det afgjort en principiel Betragt. 
ning1 at dette Raads Arbejde fortrinsvis skal gøres i Fredstid, 
inden Situationen - den kolde el, den varme Krig - lammer den 
frie Har.dlekra:ft, 

Under et Overfald• som maa regnes for den farligste 
Situation for os, bliver dette Raads Arbejde ringe i Forhold tiJ 
det Kæmpearbejde med at faa ligelig Stjirke fordelt i alle For
svarslmldens Led, som gaar forud for Overfaldet. Med et mili
tært Apparat, der gaar ud over Lokalforsvaret og altsaa a.H.t. 
Føringec som Minimum maa besidde det beskrevne Registreringsap- 1 

parat, vil Hovedreglen være, at Begivenhederne i Hovedsagen ud
vikler sig efter Programmet under direkte Aktivitet fra de mere 
underordnede Hjerneeentrer, hvoraf det samlede Hjernesystem be-

~~----Æ>«>---=""'--'=---• _., ... ,.~ ... :rrc=-"iii.r:: 



staar, og Ledelsens Opgave er da kun ved et samlende Overblik 
at paavirke, understrege og lette de enkelte Dele i meget store 
Træk. 

Dette er et voldsomt Qpgør med den Tid, da den Kom
manderende med sin Adjudant om Aftenen red rundt blandt Troppe 
ne for at skaffe sig Indtryk til nmste Dag, men det er min O
verbevisning, at et moderne overfald kun kan pareres i et lille 
Land efter de ovennævnte RetnL~gslinier. 

Det kræver en Del, men ikke saa meget som det synes; 
der skal nok ske meget paa een Gang, men der er ogsaa 100get Ar
bejde, som skal være ud.ført - ja, langt, langt de-t; me\3te bør 
være udført. 

Hvert enkelt Forsvarsomraade kræver altsa~ ikke nogen 
Stab a:f Generalstabens el. Marinestabens Størrelse, hvad mange 
gil paastaa. 

Det kræver Personel til at :passe det Registreringsap
parat, som under alle Omstrendigheder bør være der, samt et gan
ske ringe Antal til at vurdere, hvad der registreres, og handle 
derefter ud fra den angivne Hovedretningslinie. 

Det virker derfor lidt vel højtravende ned den megen 
Diskussion om de blandede Stabes indbyrdes Sa:r:u:lensætning og Ar

bejdsomraader og de mange, der skal til for at bestemme. 

Naar Bestere~elsen og ~toden. i Hovedsagen er bestemt 
og fastlagt af den kombinerede Sagkundskab, er det rent person
lige Egenskaber hos den onkel te L~d, der ~rer" med Regi

streringsappa:ratet. Enhver, som er uvant med denne Tankegang, 
burde se den Mand i Funktion, der sidder i Formandsstolen i et 
moderne Hangarskib. 

red sine Plots, hvorpaa den n.""ll.'e og fjerne Situation 

paa Søen og i Luften holdes til Dato for hans Øjne med egne og 
fjendtlige Styrker, et særligt vurderende System i Radio- og 
Forbindelsestjeneste, hvor han f'aar et passende Resumb præsen
teret, ced Mulighed for at beordre pr. Telefon og uden s~lv at 
skulle se efter, om hans Ordrer udføresJ _~ han alene Uand 
holde en Situation i sin bule Haand og fuldstændig mestre· den , 
lige :fra Forfølgelsen af enkel te Skibsmaal til Afløsning af eg
ne Luftfartøjer, der trænger til Benzin. Han ved, d.v. s. det 
staa.r lige foran for ham, hvad der er sket, hvad han kan gøre , 
hvor læ:lge det vil vare, før hans Luf'tra.rtøjerJE naar Fjenden. 
Og ban kan sige dem alt - hvilken Højde, Kurs, Fart, hvad Tid 
og i hvilken Pejling de vil faa Maa.let i Sigte. 

Det skønnes at være en meget betydelig Fejlvurdering, 
at den øverste Ledelse i Danmark skal indstille sig pcio. at fo-, . 
retage større studieprægede Undersøgelser og Afgørelser\under 

en Krig. Over et sa.a begrænset Omraade som det danske er hele 



Omraadet, d.v.s. alle- de enkelte- 1 "Hangarskibes" - hvorved 
forstaas de større danske øer og Landsdele - Registreringsappa
rater fuldt belagt af fjendtlig Virksomhed til Lands, til Søs 
og 1 alt Fald i Luften. De underordnede Hjernecentrer - Kom- . 
mandoan~æggene - maa hver for sig selv om at holde sig den slk:
kert mere end tilstrækkeligt aktuelle Situation fra Live·t . og 
den øverste Ledelse, som i Princippet ligesaa godt kan være een 
som f'lere, kan saa i visse Tilfælde - og bør al tid - være i. 
stand t:.J. at udnytte en mere systematisk Blottelse hos Modstan
deren ved i store Træk at paavirke en Situation, f . Eks . beordre 
en Luftf'laade til at slaa mod en Transportflaade, som ligger u
denfor det Omraade, hvor "de smaa Hjerner" kæmper deres Eksi
stenska.a.p. 

Skulde saa det mærkelige ske, at der opt~der en let

telse i Situationen, saa at den trækker 1 Langdrag. d. v. s . An
grebets Princip opgives, saa bør Ledelsen udfolde sig efter Ev
ne. 

' • ~ 
Dette gaar imidlertid ud over dansk Forsvars prilJ!re 

' \ ~e som udelukkende bestaar i at rokke ved Modstandere 
Tidsfaktor - idet en Opgivelse af' et iværksat Ang!.'eb paa Dan . .._ __ 
mark jo bet,o.er, at den angribende Stormagt er slaaet ... ikke af 
os alene ganske vist, men af vor Modstands Forskydning af den 
Tidsfaktor, som var hans Forudsætning ~or uden Indblanding at 
bemægtige sig vort Land. 

Men netop ved at understrege, at ikke vi, men Mulighe
qen for fremmed Hjælp har "slaaet" ham1 viser yderligere klart 
Begrænsningen af en samlet dansk Ledelses Muligheder, idet en 
saadan Hjælp fra en St ormagt ganske uundgaaeligt vil hidføre et 
udenlandsk Kommandoorgan, i hvilket vort muligvis vil gaa op - , 
men selvstændig dansk Overledelse i Krigstid i større Udstræk
ning er det næppe værd at ofre ret meget paa - til Gengæld saa 
meget desto mere i Fredstid. 



18• AFSNIT: 

Det var ·-oprindelig Hensigten - f'or at vise det gennem 
førlige i en videnskabelig Arbejdsmetode - at gennemgaa en saa
dan 11-'letode for et enkelt Vaabens Vedkommende . Af de Vaaben, 
som bedst kommer i Betragtning, er Efterretningsvæsen, Radio, 
Artilleri, Torpedo- og Minevaaben. 

Imidlertid har Arbejdet med Stoffet vist at føre til 
Udredninger, der dels kræver meget Specialviden af Forfatteren 
og - saafremt det slæ.l forstaas i en kortfattet Formulering -
ogsaa af læseren. 

endvidere 
den danske 
Slagside. 

En ~~nemgribende Behandling af et Specialvaaben vil 
giveYi store Træk gennemførte Fæsøg paa at klarlægge 
Marines Stilling i Tidens Billede en rent teknisk 

Imidlertid skal der dog fremsættes visse Betragtnin
ger paa det vaaben- teknisk-taktiske Omraade i Tilknytning til 
Systemet for Forsvarets Opbygning. 

Ved at ~ølge det skiftende Billede af den kontinuerte 
Opbygning vil man f'aa et klart Billede a:f de Opgaver, der efter 
dette maa tilfalde Flaaden - lige bortset fra, at Opgaverne t i l 
Støtte af den fra Landet værende Del af Landets Handelsf>laade 
kunde have været omtalt noget mere . 

Mest overraskende for mange vil det antagel ig vær e , 
at skønt vi er et udpræget Ørige og ikke kan bevæge os ret 
langt uden at faa vaade Fødder, er der ikke Tegn til Amfi bieo
perationer i større Stil ·fra vor Side. Dette er paa ing~n Maa
de en Tilkendegivelse af, at saadanne ikke kan forekomme -
tværtimod vil kombinerede 0.mfatningsf'orsøg fra Luften, over 
Land og over Vand vel være det sands~igstelnod 05. 

Fra Fjendens Side maa altsaa ventes Amfibieoperatio
ner i stor Stil - f . Eks. som Hovedoperation. Forsvaret er der
imod ved eti Overfald - og jo mere "overfaldende" det er , i des 
højere Grad - btmdet til Pletten og har alt saa til Hovedopgave 
at modsætte sig disse Am:fibieoperationer. Dog er s ikker t vi sse 
Commando-Formationer til Rydning af øer o. l . et ui.mdværl igt 
Vaaben i Forsvaret mod disse kombinerede Angreb. Ses dette at
ter i Forb~delse med, at vi f' ør st kan begynde at skyde,, naar 
Angrebet er igang, d. v.s . naar Fjenden stort set allere~e er 
inde paa det lave Vand, vil man næppe kunne tilbagevise ·den An

tydning, at vort Valg af Vaaben kunde være foretaget anderledes, 
end Tilfældet er. 

Det skal atter indrømmes, at vore igangværende Nybyg
ninger vanskeligt kan ændres , men der skønnes ikke i de forløb
ne Aer at være gjort blot t iænærmelsesvis nok ud af ~e Vaaben-

/ 

wer, der særlig egner sig t i l den sandsynlige ~iltrations.-
kamp. / 



.. 

Det er muligt, at en omfattende Analyse kan under
støt-te Torpedoen som et vigtigt Vaaben, men dets Stilling som 
saa fuldstændig afgjort-Itovedvaa:belr'Vil sikkert i kke ktmne mo
tiveres. I U-Baade, hvis Antal er for ringe, og hvor vor Inte
resse for de nye revolutionerende Typer er endnu ringere, er 
Torpedoen selvsagt Hovedvaabnet, men næppe i den klassiske Form, 
som vi forestil_ler os - der ligger mange Udviklingstrin mellem 
vore og de moderne • 

.Motortorpedobaade bar kun den Fejl i dansk Søforsvar, 
at de findes j,. for ringe Antal. Fejlene paa dette Vaabens Om- • 

raade ligger altsaa hos os, der ikke har sørget for at anskaffe 
dem før og i større Antal. 

Vore Torpedobaades Værdi kan ikke gøres. til Genstand 
for den rigtige Vurdering uden et omfattende Regneapparat ud
ført; af en Speeialist. Imidlertid bør den ensidige Kritik mo
dereres, indtil man ved, hvad man taler om. Prineipielt har 
ethvert .Instrument en Berettigelse i det mangestemmige militære 
Orkester, der skal modtage en Fjende. Jo flere Stemmer, des 
flere Usikkerhedsmomenter for Angriberen - blot bør man finde 
ud af disse Baades bedste Anvendelse - det bliver antagelig ik- ! 
kelet. 

Men Torpedoskydning paa lavt Vand er i sig selv en 
meget unaturlig Ting, og da det desuden maa betragtes som givet• 
at de fleste Maal. af de, der er farlige i første Fase, er flad- ! 
bundede Landgangsfartøjer, saa er det et Spørgsmaal, om Torpe- ! 

doen ikke burde dele sin l11xRaiiii) i11 Førerstilling med andre -! 
Vaaben saasom Artilleri el. Raketter. 

Om det første vil det siges, at det kræver et stort 
og solidt Skib under sig. Man har dog i den nys af>sluttede Krig 
set ret svære Kanoner anbragt selv i Ba.ade af M'l'B's Størrelse, 
og Maalet er som sagt ofte I.andgan.gsfartøjer - ikke store 
Krigsskibe. 

Om Raketterne vil man sige• at de knapt er færdig

eksperimen terede. MB.aske ikke i den enjelige fjernstyrede 

. 
' •• 

Form" men de:t ses ikke, at man her har gjort nok :for at f orbere~ 
de og studere dette Vaaben, og vi staar - ma.alt med visse Lande 
- ganske unødvendig primitivt i vor Viden paa dette Omraade. 

Endelig bør det anføres og understreges, at Raketten 
i en fuldt anvendelig Udførelse til Angreb mod Ma.al :paa Søen, 
ikke mindst saadanne Maal som I.andgangs:fartøjer, har eksisteret 
længe• og da det dog gælder om i Sagens Interesse at faa disse 

Fartøjer nedkæmpet ligegyldigt hvordan, burde vi uden Misundel- ,. 
se have set Flyvevaabnet anskaffe Maskiner til dette Formaal, 
indtil vi andre med bedre Midler kan overtage Opgaven. Dette 
er saa meget mere nærliggende, som de anvendelige Maskintyper, 

Jagere, alligevel er uundværlige ved Luftinvasion. 



Af Vaaben, som synes at arbejde efter systematiske 
Principper, bør nævnes Efterretningsvæsenet, hvis Arbejdsmeto
der findes at ligge meget nær op ad Videnskaben, adskilt i den 
videnskabelige Bearbejdning og den praktiske Udførelse. Man 
savner dog endnu den Motivering for Va.abnets Uundværlighed, som 
enhver burde have Krav paa, en nøjere Forklaring og Instruktion 
i saadan Tjeneste, som enhver Officer ganske selvfølgeligt bur
de være fortrolig med. Det ses ikke, at dette øverhovedet kan 
indvirke paa dette Vaabens Udfoldelse i _dansk Forsvar paa anden 
end positiv Maade - i Virkeligheden burde vi alle være Medar
bejdere mere el. mindre. 

At Kontakt med den civile Videnskab kan smitte af pa.a 
Militæret viser Radiovaabnet, hvis Arbejdslinie støttes meget 
af, at deiB Forskningsarbejie i mange Spørgsmaal er parallelt
løbende med den civile Forskning paa Omraadet" 

Detter er ikke Tilfældet med de ngamle" Vaaben. Artil
leri,Torpedovaaben og Minevæsen, og det er fori:nøtfi.g.,. , fordi · 
det forskningsmæssigt er saa svært at staa paa egne Ben, at dis
se Væsner - bortset fra selve den taktisk-sømilitære Videnskab, 
ligger længst under. hvad der bør arbejdes henimod. De energi- · 
ske Forsøg, der fra Søartilleriets Vedkommende gøres for at ta
ge nye Metoder og Vaaben op, viser, at man ved, hvor Skoen tryk" 
ker, og at man altsaa næppe tager denne Form for Kritik .fortry- • 
deligt op - idet dens Grundlag f orha.abentlig snart er forsvun
det. 

Imidlertid skal der ikke :fremsættes mange Bemærknin
ger om Sagerne, saaledes som de er al. maaske burde være•, for 
at trække et enkelt Vaaben frem og kritisere det ender let i en 
Diskussion af rent mekaniske el. økonomiske Ting og bidrager 
mere el. mindre direkte til at tiisløre det Hovedpostulat, so~ 
er Hovedlinien i Tankerne om den praktiske Udførelse af Forsva
rets Genopbygning, nemlig at hele SpørgSinaalet bør løses som et 
samlet Hele udfra Aarsagssammenbængen. 

Netop i de halve el. kvarte Løsninger, enten ved at 
fremhæve el. kritisere et enkelt Vaaben, ligger den Fare, dels 
at Diskussionen ender personligt, dels at Helheden ikke faar, 
hvad den har Krav paa. Ingen Kritik kan derfor med nogen ~lig 
Ret - og navnlig ikke med nogen Fordel - rettes mod en enkelt 
el. mod et enkelt Omraade. Det er en grov systematisk Fejl, 
under hvis Virkning vi alle lider. Nogle af dens praktiske Re-. 
sultater er den gensidige Hovedrysten 1 Hær og Flaade over alle 
de hidtil fremsatte Tanker og Memoranda fremsat fra den anden 
lejr. Men anser vi vore M'.edkæm.pere i Hæren f'or mindre vel:f'or-va
rede og viee versa, saa er dette noget a:f det mest beskæmmende 
i dansk Forsvar og en ganske uoverstigelig Hindring for dansk 
Forsvars Genrejsning paa de nu eks:i.sterende Rester. 
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Som det blev antydet ved Starten, er hermed forsøgt 

gennemført et Billede af Flaaden og dermed af os selv 1 den 

almindelige Verdensordning . Man kan indvende, at det ikke er 

gjort kort og præcist. Dertil er at sige, at en stor Del af voI1 

øjeblikkelige Vanskeligheder netop har deres Aarsag deri, at 

man skaber sig et kort Øjebliksbillede, som vel i sig selv er 

oplysende og interessant, men som ikke giver andet end Udseen

det i det paagældende Øjeblik. Hvis detderimod skal have Be

tydning udover det S_ekund, hvor det er taget, maa de enkel te 

Detailler i den Rækkefølge, hvori de er væsentlige omtales sær

ligt. Det maa faetslaae, hvorledes de var, inden de blev7som de 

er, man maa rent matematisk have fat i en Kurvestump for at ae1 

hvorledes Kurvene trækker. Paa denne Maade faar man en Chance 

- den eneste - for at sige noget om Fremtidep, og jo bedre For

udsætninger, des større Sikkerhed og des længere Gyldighed frem

efter. 

En Ide og et System over saa omfattende et Spørgsmaal 

som Foravarsepørgsmaalet , kan i det lange Løb ikke udelukkende 

løses ved Tankevirksomhed, - der maa ogsaa haandgribelige Mid

ler til, - men i et lille Land er virkelig Omtanke den eneste 
fo)4 

Mulighed i Øjeblikketvat faa anvendt disse Midler med den stør-
• ate Økonomi. Og her vil netop de videnskabelige Metoder danne 

den uundværlige Baggrund , ved paa Forhaand at anvise de Omraa

der, hvor der overhovedet er Sandsynlighed for at finde et Re

sultat.Man slipper herved for at sprede sig over hele Omraadet 

til ingen Nytte . 

Men Forudsætningen for at benytte disse Metoder maa væ

re, at vi i det hele taget ved, hvad det er, vi vil, og her fo

rekommer det, at jo bedre og mere motiveret man stiller de en

kelte Spørgsmaal og søger deres Tilknytning til det grundlæggen

de, des mere synes det, som om Nødvendigheden af en central Vi

denskab, den sømilitære, maa blive indlysende for enhver. For

maalet har da været at foretage en saadan mangesidig Anal~se og 

om muligt uddrage en Konklusion: 

De191e maa altsaa blive, at e?Lsaadan Omorientering af 

Søoffioerakorpset 06 Fl~aden 1 sin Helhed, eaa at vi virkelig 

arbejder systematisk med Forsvarssagen, e r en uomgængelig Nød-



vendighed. Vi har et Ansvar overfor Sagen, som vi ikke kan 

løbe fra. Vi har ligeledes indre Vanskeligheder, vi ikke kan 

løbe fra. 

Det er muligt, at der bagefter vil vise sig Skavanker, 

alvorlige endda, eom vi ikke kan komme til Livs, selv om vi 

gaar nok saa systematisk til Værks, men en Ting er givet: Den 

Opgave ; der ligger lige for os, nemlig Genrejsningen af vor 

Søkrigevidenskab, er stor og iøjnefaldende,og dens Løsning er 

derfor en uomgængelig Nødvendighed for at komme til at se, om 

der eventuelt skulde være mere at rette paa. 

Med Overbevisningens Vægt maa man derfor kunne anbefa

le denne Søgen mod Aarsagssammenhængen,:inden det Øjeblik ind

træffer, da det er for sent og den kun kan ses, men aldrig 

naas . En 'Ting er, at vi forsømmer en Opgave, vi ikke aer, en 

anden Ting er, at vi forsømmer en Opgave, vi godt ved er der. 

Med Overbevisningens Vægt skal det endvidere hævdes, at en Mas

se Problemer som Udvandring af unge Officerer, Vrøvl indbyrdes, 

Vrøvl med Hær og Luftvaaben og udadtil med Defaitisterne vil 

kunne holdes nede paa et passende Minimum og - hvad der er det 

vigtigste - Sagen vil vinde derved. 

Det er til inge11 Nytte, at argumentere for noget, som 

ma~ ikke ved er rigtigt, det er i Princippet ikke bedre end 

eaa meget anden Vold paa Fornu.tten. Det burde tor den enkelte, 

som netop kan se tilbage paa et Antal Aer, da mange Millioners 

Fornuft blev traadt 1 Støvet, virke ~om en meget kraftig Spore, 

at dernetop kaldes paa Fornuften. Det :maa saaledes betragtes 

som givet, at i alt Fald de Unge maa kunne gaa ind for Opgaven 

og faa lidt haardt tiltrængt Afløb for mange af de Tanker, der 

kredser anØjeblikkets Usikkerhed. Der ligger en meget kraftig 

humørstimulerende Mulighed i at rette sine Maal i Overensstem

melse med Fornuften, ligesom der er en rolig Tilfredsstillelse 

ved at vie sin Arbejdsevne til noget, der er præget af Fornuft~ 

Det har derfor været. nødvendigt med de begrænsede For

udsætninger en Søofficer har for at udtal'e sig om Filosofi og 

Logik og mange andre af de videnskabelige Discipliner, som vor 

Stilling i Verdensbilledet bringer os i Berøring med, at benyt

te denne til Tider maaake trættende Form. 

Det er muligt - og for Sågen heldigt - am~m Del af <fle 
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rejste Spørgsmaal i dette Arbejde er løst, inden det naar frem 

- intet var mere ønsteligt . Ligeledes vil politiske Forhold 

kunne ændre mangt og meget. 

Endvidere er det muligt, at mange vil kaste sig over 

enkelte Afsnit, som maaske har deres særlige Interesae og for

dybe sig i dem, maaake udøve Kritik overfor ellerm.kke aner

kendende til de fremsatte Synspunkter i disse Afsnit, mens de 

1 det væsentligt overser de øvrige. I Princippet er det saa

ledes, at hvert skrevet Ord skal kunne motiveres og forsvares, 

og dette Ansvar skal man ikke unddrage sig. Dog maa det være 

tilladt at sige, at den som ikke hænger sig i andet end det 

væsentlige i hvert kortskitseret Afsnit , og iøvrigt tager Ar

bejdet som en Helhed og bedømmer det som en Helhed, overfor 

ham er naaet det Resultat .som mest af alt er tilsigtet - saa 

betyder det mindre, om den enkeltes Synspunkter er ganske for

skellig-e fra det her angivne. Hovedformaalet har været at be

lyse en alvorlig Sag aaa alsidigt som muligt - omfattende og 

kortfattet paa samme Tid-. 

I fire geniale, tæt pakkede Vers former Rudyard K~pling 

sin Opfattelse af Menneekeaanden i dens Storhed, Manden, der 

ved, hvad han vil - og gør det. Paa mange Sider og 1 mangfol

dige Afsnit prøver det almindelige Menneske at gøre det samme -

et Bevis først paa Geniets vældige Overlegenhed over Gennem

snittet og dernæst paa, at Vejen fra det idealiserede til det 

reelle sjældent gaar. over Forenkling. Hvilken Form den enkelte 

vil foretrække faar staa hen, her skal blot sluttes ved at fjer, 

ne det Spørgsmaalstegn, der dominerer dette 

skrift og dertil gøre en kort Tilføjelse: 

Arbejdes Over-

Er vi de Mænd , der kan genopbygge Danmarks Flaade -

lad oe gøre det! 
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